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فرایندها،  براساس  ایران«  از »راهبرد ملی صادرات  به عنوان جزئی  ارتباطات  و  فناوری اطلاعات  برای بخش  راهبرد حاضر 
روش شناسی و کمک های فنی »مرکز بین المللی تجارت« در چارچوب برنامه این مرکز با عنوان »راهبرد توسعه تجارت« تدوین 

شده است.
و  »تحقیقات  بخش  است.  متحد  ملل  سازمان  و  تجارت  جهانی  سازمان  مشترک  کارگزاری  تجارت«  بین المللی  »مرکز 
راهبردهای صادراتی« مرکز، به عنوان جزئی از مأموریت مرکز برای ارتقای توسعه پایدار از طریق افزایش فرصت های تجاری، 
مجموعه ای از راه حل های راهبردی مربوط به تجارت را برای به حداکثر رساندن آثار توسعه ای تجارت ارائه می دهد. راهبردها 
و ره نگاشت های مورد حمایت مرکز بین المللی تجارت درباره توسعه تجارت به سوی اهداف تجاری یک کشور یا منطقه معطوف 
است و می تواند با اهداف عالی اقتصادی، اهداف توسعه ای خاص یا بخش های ویژه هماهنگ شود و بدین طریق سیاست گذاران 

را قادر می سازد که سطح مشارکت مطلوب خود را برگزینند. 
نظرات بیان شده در این سند بیانگر نظر رسمی مرکز بین المللی تجارت نیست. ذکر نام شرکت ها، محصولات و برندها یا 
نشان های تجاری محصولات در این سند به معنای تأیید آنها از سوی مرکز نیست. این سند به طور رسمی توسط مرکز ویرایش 

نشده است.
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این سند، با ارجاع مقتضی به سند حاضر، آزاد است. جهت تکثیر یا ترجمه گسترده تر، لطفاً با استفاده از فرم درخواست اجازه به 

صورت برخط، با مرکز تماس حاصل فرمایید:
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پیشگفتار 
وزارت صنعت، معدن و تجارت 

در سال های اخیر صادرات غیرنفتی جایگاه و اولویت بالایی در کشور یافته است. تجارت گسترده تر با جهان نه تنها در شکوفایی 
اقتصادی کشور و ارتقای رفاه مردم مؤثر است، بلکه از طریق زمینه سازی برای تحکیم روابط دوستانه و مبتنی بر منافع متقابل 
با طرف های تجاری گسترده کشور، به حفظ ارتباطات بین المللی و ثبات و پایداری مناسبات اقتصادی و سیاسی نیز کمک 
می کند. تجارت از جمله مهم ترین پایه های ارتباطی کشورها محسوب می شود. تحکیم همین ارتباط در مراحل بعدی به سایر 
جنبه های تعامل نظیر افزایش سرمایه گذاری خارجی، ارتقای مبادلات علمی و فنی، زمینه سازی برای توسعه روابط فرهنگی 
و نظایر آن تسرّی می یابد و همه اینها به رشد و شکوفایی همه جانبه کشور کمک می کنند. بنابراین، توسعه تجارت می تواند 
سنگ بنای توسعه سایر حوزه های همکاری محسوب شود و از این لحاظ اهمیت ویژه ای دارد. برای توسعه تجارت خارجی، 
علاوه بر سرمایه گذاری اساسی جهت ارتقای ظرفیت های صادراتی، هدف گذاری های اصولی و زمینه سازی برای رفع مشکلات 

و کاستی های هر حوزه واجد اهمیت زیادی است. 
در همین راستا، سازمان توسعه تجارت با یاری گرفتن از مرکز بین المللی تجارت که از تجربه تدوین راهبرد ملی صادرات 
در بیش از 50 کشور دنیا برخوردار است، مجموعه حاضر را به عنوان راهبرد ملی صادرات ایران تدوین کرده است. در این 
مجموعه، هم مسائل و موضوعات کلی مرتبط با تجارت از قبیل نظام تضمین کیفیت کالاهای صادراتی که ناظر به صادرات 
همه کالاهاست، مورد بررسی قرار گرفته و هم مباحث ویژه مربوط به زیربخش های صادراتی مهم در مجلدات بخشی جداگانه 
آمده است. تمامی تلاش های انجام شده در این زمینه معطوف به تعیین اقدامات عملی برای رفع کاستی ها و زمینه سازی جهت 
تسهیل صادرات بوده است. اقدامات عملی در نظر گرفته شده در این مجلدات در طول 5 سال آینده و در همکاری نزدیک 
سازمان توسعه تجارت با نهادهای ذی ربط داخلی به مورد اجرا گذاشته خواهد شد و در این راستا همچنان از کمک های مرکز 

بین المللی تجارت برخوردار خواهیم شد.
در پایان لازم می دانم از زحمات همه فعالان بخش خصوصی و صادرکنندگان محترم و همچنین مدیران و کارشناسان 
این  با  ایران همکاری و همراهی صمیمانه ای  راهبرد ملی صادرات  تدوین  فرایند  در  و دستگاه های مرتبط که  وزارتخانه ها 
این  تجارت  بین المللی  مرکز  کارشناسان  و حضور  اروپا  اتحادیه  بدون کمک های  کنم. همچنین،  تشکر  داشته اند  وزارتخانه 
امر مهم تحقق پیدا نمی کرد. امیدواریم همه مشارکت کنندگان در فرایند تدوین این مجموعه در فرایند اجرا و عملی سازی 
توصیه های آن در کنار سازمان توسعه تجارت باشند تا شاهد نتایج مثبت و سازنده این اقدام بزرگ در صحنه عمل باشیم و 

حاصل این تلاش ها را با توسعه و تعمیق صادرات غیرنفتی کشور نظاره گر باشیم.
وزارت صنعت، معدن و تجارت
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پیشگفتار 
سازمان توسعه تجارت ایران 

سازمان توسعه تجارت ایران در سال 1395به منظور بهره مندی از توان تخصصی کارشناسان بین المللی در توسعه صادرات 
غیرنفتی کشور، تفاهم نامه ای را با مرکز بین المللی تجارت منعقد کرد که یکی از مهم ترین بندهای آن به بهره گیری از کمک 
فنی مرکز در تدوین راهبرد ملی صادرات ایران مربوط می شد. اجرای این تفاهم نامه در اواخر سال 1397 و پس از تخصیص 
کمک اتحادیه اروپا به مرکز بین المللی تجارت برای ارائه کمک های تخصصی به سازمان توسعه تجارت ایران امکان پذیر شد. 
بر همین اساس، از ابتدای سال 1398 فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات در سازمان توسعه تجارت با بهره-گیری از کمک های 
تخصصی مرکز بین المللی تجارت و به کارگیری کارشناسان بین المللی مستقل آغاز گردید. نتیجه این همکاری در طول یک 
سال و نیم گذشته اکنون پیش  روی شما قرار دارد. در خصوص ویژگی های اصلی این سند لازم است به موارد زیر اشاره شود:

راهبرد ملی صادرات با مشارکت بخش های  خصوصی و دولتی و با بهره مندی از توان تخصصی مرکز بین المللی تجارت   
تدوین شده است. درواقع، در فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات، فعالان هر حوزۀ مورد بررسی، اعم از فعالان بخش 
دولتی و بخش خصوصی، طرف مشورت کارشناسان مرکز بین المللی تجارت بوده اند و به همین جهت نتیجه حاصله 
مورد اجماع آنها می باشد. حصول چنین اجماعی در حوزه صادرات غیرنفتی مسبوق به سابقه نیست و از همین منظر 

اقدامات پیشنهادی در این سند دارای اهمیت و درخور توجه است.
راه  حل های پیشنهادی در این سند ناظر به رفع مشکلات خاص ایران با بهره مندی از تجربه جهانی و نظرات کارشناسان   

بین المللی است.
در فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات حدود 500 نفر از فعالان مؤثر حوزه تولید و صادرات کشور مشارکت کرده و طرف   

مشورت گروه کارشناسی سازمان توسعه تجارت و مرکز  بین المللی تجارت قرار گرفته اند. 
در فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات، علاوه بر کارشناسان مرکز بین المللی تجارت، از کارشناسان مستقل بین المللی   

نیز استفاده شده است.
بازدیدهای میدانی کارشناسان بین المللی از فرایندهای تولید و صادرات نقش مهمی در فرایند تدوین راهبرد داشته است.   
اجرای اقدامات پیش بینی شده در راهبرد ملی صادرات چند سال به طول خواهد انجامید و در این مرحله نیز از کمک های   

مرکز بین المللی تجارت و کارشناسان بین المللی استفاده خواهد شد. 
در تدوین راهبرد ملی صادرات، در هر مورد پس از بررسی های لازم و مشورت با ذی نفعان و انجام بازدیدهای میدانی،   
ابتدا اهداف راهبردی برای غلبه بر مشکلات و رفع کاستی ها تعیین شدند؛ سپس، در خصوص هر هدف راهبردی، 
اهداف عملیاتی مشخص گردیدند؛ آنگاه، برای هر هدف عملیاتی، فعالیت ها/ اقدامات مربوط تعیین شدند؛ سرانجام، 
برای هر فعالیت یا اقدام حسب مورد دستگاه مسئول و دستگاه های همکار مشخص گردیدند. درمجموع، بیش از 350 
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اقدام پیش بینی شده است که با اجرای این اقدامات، انتظار می رود صادرات غیرنفتی کشور متحول شود.  
اطلاعات مربوط به بخش های راهبرد ملی صادرات و توصیه های کارشناسی مندرج در آن در جدول زیر آمده است:   

برنامه عمل )فعالیت ها(اهداف عملیاتیاهداف راهبردیبخش ها

31147میوه و سبزیجات

31340گیاهان دارویی

41141گردشگری
31550فناوری اطلاعات و ارتباطات

3829قطعات خودرو

41233محصولات پتروشیمی

3735اطلاعات تجاری و توسعه تجارت

31556مدیریت کیفیت

31028کار آفرینی

29102359جمع

در راهبرد ملی صادرات، اقدامات عملی پیشنهادی عمدتاً معطوف به محورهای اصلی زیر بوده است:  
تقویت انسجام و هماهنگی بین دستگاه های مرتبط با هر موضوع در سطح ملی؛   

نگاه جامع به زنجیره فعالیت های مرتبط با توسعه صادرات یک حوزه خاص و تلاش برای رفع کاستی های مربوطه؛  
شناسایی خلأهای مربوط به خدمات قابل ارائه به صادرکنندگان و تلاش برای پوشش دادن به نیازهای آنها؛  

تمرکز بر ارائه کمک به بنگاه های کوچک و متوسط در فرایند صادرات؛  
ارائه آموزش های لازم در هر حوزه با بهره گیری از کارشناسان ملی و بین المللی؛   

توجه ویژه به موضوع برندسازی و جایگاه آن در صادرات نوین؛  
استفاده بهینه از امکانات فناوری اطلاعات و ارتباطات در بازاریابی صادراتی؛  

تعیین دستگاه های مسئول در اجرای اقدامات پیش بینی شده در راهبرد ملی صادرات.   

تدوین راهبرد ملی صادرات به شکل حاضر بدون بهره گیری از ظرفیت مرکز بین المللی تجارت و کارشناسان مجرب آن 
که در طول دهه های گذشته تدوین راهبرد ملی صادرات را در بیش از 50 کشور جهان به عهده داشته اند، میسر نبود. از طرف 
دیگر، مشارکت صمیمانه نمایندگان 17 وزارتخانه و سازمان و نهاد داخلی که وظایف آنها به نحوی با توسعه صادرات غیرنفتی 
ارتباط داشت، امکان بهره مندی از تخصص و ظرفیت آنها را برای تدوین کنندگان سند فراهم ساخت. همچنین، از ارتباطات 
این دستگاه ها و همکاری صمیمانه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برای دعوت از نمایندگان بخش خصوصی 
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جهت حضور در نشست های مشورتی کمک گرفته شد و در نتیجة آن در حد بسیار گسترده ای از حضور نمایندگان بخش 
خصوصی و اتحادیه های مرتبط و آحاد فعالان ذی نفع در خلال تدوین این راهبرد برخوردار شدیم. و هیچ یک از این اقدامات 
تحقق نمی یافت، اگر اتحادیه اروپا کمک های خود را برای توسعه تجارت ایران در اختیار مرکز بین المللی تجارت قرار نمی داد. 
اتحادیه اروپا با شعار »تجارت برای همه« درواقع به این جمع بندی رسیده است که ایجاد زمینه برای توسعه تعاملات اقتصادی 

و تجاری کشورها، بهترین راه برای تضمین ثبات و صلح جهانی است. 
بر همین اساس، سازمان توسعه تجارت به سهم خود از همه دستگاه ها و سازمان ها و اشخاصی که در فرایند تدوین راهبرد 
ملی صادرات نقش داشته اند، قدردانی می کند. امیدواریم در مرحله اجرای راهبرد ملی صادرات نیز امکان بهره مندی از یاری 
همه بازیگران و ذی نفعان این حوزه وجود داشته باشد. همان گونه که تدوین این سند حاصل کار جمعی طیف وسیعی از نهادها 
و کارشناسان داخلی و خارجی بوده است، اجرای آن نیز بدون اتکا به همه آنها ممکن نیست. بنابراین، سازمان توسعه تجارت 
سازوکارهای موجود و ارتباطات ایجاد شده در خلال تدوین سند حاضر را در طول اجرای  راهبرد ملی صادرات نیز با جدیت 
حفظ و تقویت خواهد کرد. امید است که این حرکت گامی بلند در توسعه صادرات غیرنفتی کشور محسوب شود و به ارتقا و 

بهبود سطح زندگی همه مردم ایران کمک کند.

سازمان توسعه تجارت ایران      
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پیشگفتار 
مرکز بین المللی تجارت

این  به  دیرباز  از  غرب  و  شرق  میان  در  ایران  گرفتن  قرار 
است.  بخشیده  جهانی  تجارت  در  محوری  جایگاهی  کشور 
ایران با منابع طبیعی، جاذبه های گردشگری غنی، محصولات 
به  می تواند  به خوبی  آن  ریشه دار  صنعت  و  عالی،  کشاورزی 

سوی رشد بیشتری با تکیه بر تجارت گام بردارد. 
ایران این ظرفیت را دارد که با بهره گیری از دارایی های 
خود به مرکزی برای تولید برنامه های دیجیتالی نوآورانه تبدیل 
شود. نیروی کار بسیار تحصیلکرده و مولد ایران و جذابیت آن 
برای سرمایه گذاری می تواند این کشور را به یک صادرکننده 

عمده به بازارهای سراسر منطقه و جهان مبدل سازد.
رشد  پُرچالش  خارجی  محیط  یک  در  قوت  نقاط  این 
ظرفیت  تحقق  هم  روشنی  داخلی  تنگناهای  اما  کرده اند. 
حال، ضرورت  این  با  ساخته اند.  محدود  را  ایران  رشد  بالقوه 
دستیابی به استحکام اقتصادی بیشتر، به ویژه با توجه به آثار 

بیماری های همه گیر جهانی، خودنمایی می کند.
ملی  »راهبرد  جدید  سند  ایران  شرایطی،  چنین  در 
صادرات« خود را تهیه کرده است. این سند حاکی از وفاقی 
فزاینده درباره لزوم تکیه بر رشد مبتنی بر تجارت برای تقویت 

استحکام داخلی است.
موفقیت با تکیه بر تجارت مستلزم تلاش های هماهنگ 
بازیگران  راهبرد،  این  فرایند تدوین  و سازمان یافته است. در 
اصلی به ضرورت مقابله با چالش های اساسی رویاروی بخش 
خصوصی اذعان کرده اند. در راهبرد ملی صادرات، با تکیه بر 
نقاط قوت و مزایای رقابتی ایران، راهکارهای متناسبی ارائه 

شده است.
همه  راهبرد،  این  تهیه  برای  گفتگو  و  رایزنی  فرایند  در 
برای پیشرفت کشور به همگرایی  تأیید کردند که  ذی نفعان 

سیاستی و هماهنگی نهادی بیشتری نیاز است. 
ملی صادرات  راهبرد  کانون  در  یکپارچگی  و  این وحدت 
و  مشترک  چشم اندازی  سوی  به  نیروها  اشتراک  دارد:  قرار 
اقتصادی  توسعه  پیشبرد  به  که  راهبردی  گزینه های  انتخاب 
کمک می کنند. راهبرد ملی صادرات متضمن چارچوبی برای 
تعیین اولویت ها، هماهنگی فعالیت ها و تعریف اقدامات عینی 

و ملموس است. 
این راهبرد بر اساس تحلیل و رایزنی با مشارکت صدها 
همچنین  و  خصوصی  بخش  و  دولتی  بخش  فعالان  از  تن 

کارشناسان بازارهای بین المللی تهیه شده است.
مرکز بین المللی تجارت مدیریت و راهبری وزارت صنعت، 
مشارکت  و  ایران  تجارت  توسعه  سازمان  و  تجارت  و  معدن 
می ستاید.  را  راهبرد  این  تدوین  در  خصوصی  بخش  پرشور 
تحقق  برای  ایران  از  پشتیبانی  به  تجارت  بین المللی  مرکز 
فرایند  پیشبرد  به منظور  صادرات  ملی  راهبرد  اهداف  سریع 

توسعه فراگیر، پایدار و مقاوم ادامه خواهد داد.
برای  اروپا  اتحادیه  از  تجارت  بین المللی  مرکز  سرانجام، 
حمایت آن از این ابتکار به منزله جزئی از طرح »توسعه تجارت 

اتحادیه اروپا - ایران« سپاسگزاری می کند.
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 سپاسگزاری
 

با  راهبرد  این  است.  ایران«  اجزاء جدانشدنی »راهبرد ملی صادرات  از  ارتباطات« یکی  و  فناوری اطلاعات  »راهبرد بخش 
نظارت جمهوری اسلامی ایران و هدایت وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان توسعه تجارت ایران تدوین شده است. این 
راهبرد با کمک فنی »مرکز بین المللی تجارت« در چارچوب طرح »توسعه تجارت اتحادیه اروپا - ایران: کمک فنی تجاری، 

ظرفیت سازی، و توسعه زنجیره ارزش برای رشد فراگیر و پایدار مبتنی بر تجارت در ایران« تهیه شده است. 
در تهیه سند حاضر به ویژه از کمک ها و رهنمودهای ذی نفعان زیر در بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات استفاده شده است 

که هدایت و راهبری تدوین این راهبرد را به عهده داشته اند:

اشخاص حقیقی و حقوقی
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات:

- معاونت نظارت راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران
- معاونت شبکه ملی سازمان فناوری اطلاعات ایران

- مرکز برنامه ریزی و نظارت راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران
- اداره کل حقوقی سازمان فناوری اطلاعات

- اداره کل ارتباطات سازمان فناوری اطلاعات ایران
- سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی

دفتر توسعه کسب وکار معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری
مرکز همکاری های تحول و پیشرفت ریاست جمهوری

بنیاد ملی بازی های رایانه ای
سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور

کمیسیون فناوری اطلاعات و ارتباطات اتاق بازرگانی ایران
 نمایندگان تعدادی از شرکت های فعال در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 

دفتر صادرات خدمات سازمان توسعه تجارت ایران
مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی
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پشتیبانی و کمک های فنی مرکز بین المللی تجارت توسط افراد زیر ارائه شده است:

سازمانسمتنام
گروه راهبرد تجاری

مرکز بین المللی تجارترییس بخش پژوهش و راهبردهای صادراتخانم باربارا اولیوئیرا راموس
مرکز بین المللی تجارتمدیر برنامه راهبردهای توسعه تجارتآقای انَتون سعید
مرکز بین المللی تجارتمشاور ارشدآقای اریک بوشو

با همکاری:
مرکز بین المللی تجارتمشاور خانم الکساندرا گلافکو

مرکز بین المللی تجارتمشاور بین المللی آقای راهول باتناگار
مرکز بین المللی تجارتمشاور بین المللی آقای دریک کارنگی
مرکز بین المللی تجارتکارشناس بین المللی فناوری اطلاعات و ارتباطات آقای سایمون بل

گروه محلی مرکز بین المللی تجارت
مرکز بین المللی تجارتکارشناس ملی فناوری اطلاعات و ارتباطات آقای فرید ادریسیان

مرکز بین المللی تجارتمدیر ملی پروژهآقای میرهادی سیدی
مرکز بین المللی تجارتنماینده مرکز بین المللی تجارت در ایرانآقای مجید بهرامی فروزان

مرکز بین المللی تجارتمشاور پشتیبانی رسانه ایآقای مهدی یعقوبی
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 یادداشت برای خوانندگان
 

»راهبرد ملی صادرات ایران« با رویکردی مشارکتی تدوین شده است و در فرایند تدوین آن، بیش از 400 تن از مدیران، 
اصلی  درباره مسائل  اجماع  به  برای دستیابی  رایزنی  به  نمایندگان بخش عمومی  و  بنگاه های کوچک، کشاورزان  صاحبان 
رقابت پذیری و فعالیت های اولویت دار در بخش ها پرداخته اند. این گفتگوهای فراگیر در تهران و برخی مناطق خاص بخش های 

اولویت دار مانند کرمان، یزد و اصفهان انجام شده است.
این گفتگوها نه تنها با پژوهش عمیق و تحلیل زنجیره ارزش بلکه با اقدامات زیر تکمیل شده است:

     بازدید از کارخانه ها همراه با ارزیابی زنجیره تأمین برای شناخت بیشتر مسائل اصلی مانند رویه های مربوط به کیفیت،   
مهارت های فنی، مدیریت ناب، کیفیت مواد خام، دسترسی به بازارها و غیره؛

    مصاحبه با خریداران داخلی، منطقه ای و بین المللی برای دستیابی به بینش راهبردی، اطلاعات بازار و نیازهای خریداران 
از نظر استانداردهای کیفیت، ایمنی غذایی، بسته بندی، چرخه های خرید، مجاری توزیع، قیمت ها و غیره.

»راهبرد ملی صادرات« با برنامه ها و سیاست های ملی و بخشی موجود هماهنگ است و بر اساس برنامه های جاری در 
حوزه های مرتبط با توسعه بخش خصوصی، همگرایی منطقه ای، سرمایه گذاری و توانمندسازی اقتصادی جوانان تدوین شده 
است. آنچه همین قدر اهمیت دارد، آن است که در طرح تدوین راهبرد ملی صادرات، بودجه پشتیبانی از اجرای فعالیت های 
آزمایشی اساسی تعیین شده در فرایند طراحی راهبرد پیش بینی شده است. این امر کارایی و سرعت کار را از ابتدا تضمین و به 

بسیج منابع و اعتمادسازی بیشتر کمک می کند.
خروجی های طرح تدوین راهبرد ملی صادرات ایران عبارت اند از اسناد تأییدشده، منسجم و جامع درباره راهبرد صادرات 

همراه با یک برنامه عمل مفصل پنجساله با یک چارچوب مدیریت اجرا. این اسناد عبارت اند از:

1-   سند اصلی راهبرد ملی صادرات که حاوی راهبردهای پشتیبانی تجاری با پشتیبانی اساسی از زنجیره های ارزش و 

توسعه بخش های اولویت دار است؛
یافته های سند اصلی راهبرد ملی صادرات و اهداف  با  اولویت دار که  2-   اسناد جداگانه ای برای راهبردهای بخش های 

راهبردی کلی آن هماهنگ است.
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راهبرد ملی صادرات ایران

سند اصلی راهبرد ملی صادرات حاوی راهبردهای پشتیبانی تجاری در سه حوزه زیر:
   مدیریت کیفیت

   اطلاعات تجاری و توسعه تجارت
   کارآفرینی

اسناد جداگانه راهبردهای بخش های اولویت دار زیر:
   میوه و سبزیجات

   گیاهان دارویی
   فناوری اطلاعات و ارتباطات

   گردشگری
   محصولات پتروشیمی

   قطعات خودرو



راهبرد ملی صادرات ایران14
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بهره گیری  با  ایران  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش 
از  استفاده  نیز  و  کشور  کارآزمودگان  گسترده  مجموعه  از 
فرصت های ناشی از بازار  بسیار منزوی داخلی، رشد بالایی 
محیط  اصلاح  صورت  در  بخش  این  است.  کرده  تجربه  را 
رقابت پذیری  افزایش  و  انسانی  منابع  توسعه  کسب وکار، 
دارد.   صادرات  طریق  از  را  بیشتری  رشد  ظرفیت  بنگاه ها، 
فناوری  بخش  روندهای  شناسایی  با  حاضر،  راهبرد  سند 
در  بخش  این  ظرفیت  و  قوت  نقاط  ارتباطات،  و  اطلاعات 
ایران، و محدودیت های اصلی رویاروی این بخش، فرصت ها 
و چالش های این بخش را مبنای اصلی در شکل دهی به مسیر 

پیش رو قرار داده است. 
ولی  کوچک  سهم  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش 
فزاینده ای در فعالیت های اقتصادی و تجاری در جهان دارد. 
متحده  ایالات  و  آلمان  چین،  به ویژه  عمده  تولیدکنندگان 
بیشترین صادرات را به خود اختصاص می دهند. با این حال، 
ایرانی   شرکت های  برای  فرصت هایی  بین المللی،  بازار  در 
و  الکترونیکی  تجارت  نرم افزار،  تولید  زمینه های  در  به ویژه 
فناوری مالی )فین تک( وجود دارد. در عین حال، با پیشرفت 
مشاوره  خدمات  و  الکترونیکی،  دولت  دیجیتالی،  تحول  در 
فناوری اطلاعات، امکان توسعه بازار داخلی این محصولات 

نیز وجود دارد. 
عملکرد و ظرفیت این بخش را نقاط قوت و مزیت های 
رقابتی چندی تقویت کرده است. سرمایه گذاری  قابل توجه در 
این بخش باعث توسعه سریع زیرساخت های فناوری اطلاعات 
ارتباطات شده است که نقشی اساسی در فعالیت های این  و 

بخش، تقاضای داخلی و توسعه مهارت های لازم داشته است. 
افزایش  ارتباطات  از فناوری اطلاعات و  دسترسی و استفاده 
یافته است و بیشتر جمعیت ایران را شامل می شود. وثوق دولت 
اقتصادی  سهم  لحاظ  به  هم  بخش،  این  ظرفیت   به  نسبت 
مستقیم آن، و هم به عنوان پیشران توسعه اقتصاد دانش بنیان، 
سیاست گذاری   و  برنامه ریزی  در  آن  جایگاه  و  بوده  مشهود 
بسیاری  افراد  ایران   قوی  آموزشی  نظام  است.  شده  تعیین 
را با انواع مهارت های لازم برای فعالیت در این بخش آماده 
به  را  ایران  نیز  کار  نیروی  پایین  نسبتاً  هزینه های  و  کرده 

تولیدکننده ای با قیمت رقابتی تبدیل کرده است. 
جهانی  جنبه های  از  بسیاری  در  ایران  مشارکت  عدم  با 
بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات، بخش داخلی بزرگی در 
ایران به وجود آمده است که البته نوعاً عملکرد صادراتی خوبی 
نداشته است. به طور مشخص، تجارت الکترونیکی و فناوری 
مالی در بازار داخلی رشد کرده است و تولیدکنندگان نرم افزار 
از برخی فرصت های بین المللی بهره جسته اند. بر این اساس، 

صادرات این بخش، محدود ولی در حال رشد است. 
صادرات خدمات رایانه ای در سال 2005 فقط 0/7 درصد 
گو  است،  داده  اختصاص  به خود  را  از کل صادرات خدمات 
ارزش 338  با  درصد   3 به  در سال 2015  این سهم  این که 

میلیون دلار افزایش یافته است.
ظرفیت رشد بیشتر در بازارهای داخلی و خارجی وجود دارد. 
اصطکاک  انتظار می رود که کاهش  کنونی،  در شرایط  حتی 
بهبود  به  کلیدی  بازارهای  در  رشد  به  رو  تقاضای  و  تجاری 
امارات متحده عربی کمک  به ویژه در چین، هند و  صادرات 

چکیده اجرایی
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کند. پیوندهای عمیق بین بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات 
با رشد بیشتر  اقتصاد بدان معنی است که  و سایر حوزه های 
این بخش می توان رشد چشمگیری را در حوزه های اقتصادی 
دیگر انتظار داشت. مشخصاً، یک بخش فناوری اطلاعات و 
ارتباطات قوی تر می تواند به پیشبرد تحول دیجیتالی و بهبود 

بهره وری در سایر حوزه های اقتصادی کمک کند.
 - ارتباطات  و  فناوری اطلاعات  بخش  ظرفیت  و  رشد 
به ویژه در بازارهای خارجی- توسط شماری از محدودیت های 
خاص با مانع مواجه شده است. نهادهای اصلی با چالش هایی 
از نظر ظرفیت و مسائل   سازمانی روبه رو هستند. به رغم رشد 
قابل توجه دسترسی و استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
داخلی  بازار  مقیاس  که  دارد  وجود  قابل توجهی  شکاف های 
محدود  را  فراگیر  رشد  منبع  عنوان  به  بخش  این  ظرفیت  و 

می کند. 
نیستند.  سازگار  بخش  نیازهای  با  سیاست ها  و  نهادها 
همچنان خلأهایی در زمینه مهارت های فنی و تجاری وجود 
بخش  این  زودرس  رشد  به  داخلی  بازار  که  حالی  در  دارد. 
حمایت  و  داخلی  بازار  بر  شدیدی  تمرکز  است،  کرده  کمک 
محدودی از صادرات وجود داشته است. گسترش   ظرفیت ها 
اما  دارد،  نیاز  قابل توجهی  سرمایه گذاری  به  رقابت پذیری  و 
حمایت های لازم در این خصوص انجام نمی شود و بنگاه ها به 
منابع مالی مورد نیاز دسترسی ندارند. حمایت از شرکت های 

نوپا می تواند به تقویت بیشتر رشد و نوآوری منجر شود. 
با توجه به شرایط، نقاط قوت، ظرفیت و محدودیت های 
حاضر  راهبرد  هدف  ارتباطات،  و  اطلاعات  فناوری  بخش 
و  دانش بنیان  اقتصاد  »ایجاد  چشم انداز  به  بخشیدن  تحقق 
اتصال ایران به بازارهای راهبردی« در این بخش است. این 
راهبردی  اقداماتی در چارچوب سه هدف  اتخاذ  با  چشم انداز 

زیر تحقق خواهد یافت. 

هدف  راهبردی1: ایجاد یک زیست بوم )اکوسیستم( مساعد 

برای شکوفایی بنگاه های کوچک و متوسط و شرکت های نوپا در 

بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات  

شرکت های بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران همانند 
فضای  در  بسیاری  چالش های  با   اقتصادی  حوزه های  دیگر 
که  دارند  نیز  محدودیت هایی  اما  هستند،  روبه رو  کسب وکار 
از قرار داشتن آنها در یک حوزه نوظهور و دانش محور ریشه 
از  این شرکت ها  بهبود وضع  در صدد  راهبرد  این  می گیرند. 
با  همکاری  سیاست گذاری ،  محیط  مورد  در  اقداماتی  طریق 
بخش  دولتی، و صادرات است. تلفیق و نظارت بر برنامه های 
فناوری  بخش  مورد  در  دولتی  بخش  و  خصوصی  بخش 
اطلاعات و ارتباطات، شفافیت بیشتری را برای سرمایه گذاری 
برطرف  فراهم می کند.  و هماهنگی در حوزه سیاست گذاری 
و   بلاتکلیفی  کاهش  باعث  نظارتی  شکاف های  کردن 
راندمان و کارایی خواهد شد. توسعه  افزایش  عدم اطمینان و 
همکاری های بخش عمومی و بخش خصوصی موجب رشد 
بهره وری و افزایش تقاضای داخلی خواهد شد. اقدامات مربوط 
بخش  یک  ایجاد  به  نرم افزار  صادرات  تشویق  و  تسهیل  به 

آگاه تر نسبت به فرصت های بین المللی کمک خواهد کرد. 

و  ماهر  انسانی  سرمایه  بیشتر  توسعه  هدف  راهبردی2: 

تشویق نوآوری 

و  اطلاعات  فناوری  بخش  یک  اساس  و  پایه  مهارت ها، 
راهبرد  جهت،  این  از  می دهند.  تشکیل  را  موفق  ارتباطات 
حاضر  نیاز به رشد و حفظ استعدادها را مدّ نظر قرار می دهد،  
توسعه  از  و  می برد،  بالا  را  پُررونق  بنگاه های  ایجاد  ظرفیت 
مهارت های لازم برای پیشبرد نوآوری در این بخش حمایت 
می کند. اقداماتی که در چارچوب این هدف انجام می شود، بر 
افزایش  و  فعلی  شاغلین  مهارت های  فنی  ارتقای  و  آموزش 
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بود.  خواهد  متمرکز  مرتبط  رشته های  فارغ التحصیلان  تعداد 
ظرفیت های  مورد  در  به ویژه  شرکت ها  تجاری  مهارت های 
صادراتی هم بهبود خواهد یافت. افزایش کیفیت پشتیبانی از 
شرکت های نوپا و شرکت های کوچک و متوسط در این فرایند 
تشویق  و  به حمایت  راهبرد حاضر  است. سرانجام،  ضروری 

نوآوری در تولید نرم افزارهای ایرانی خواهد پرداخت. 

بخش  شرکت های  رقابت پذیری  تقویت  راهبردی3:  هدف   

برای  آمادگی  افزایش  به منظور  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  

صادرات 

افزایش  مستلزم  بین المللی  بازارهای  سمت  به  حرکت 
رقابت پذیری شرکت های این بخش از طریق ارتقای کیفیت 
اخذ  جهت  بنگاه ها  به  کمک  است.  آنها  خدمات  ارزش  و 
گواهینامه استانداردهای بین المللی، بازارهای جدیدی را برای 
صادرات ایجاد می کند و امکان توسعه محصولات باارزش تر 

را فراهم می سازد. به منظور حمایت از رشد و نوآوری در این 
بخش، اقدامات لازم در خصوص جذب سرمایه گذاری به ویژه 
در فعالیت های با ظرفیت بالا انجام خواهد شد. حمایت از رشد 
با  متناسب  ارائه دهندۀ خدمات  شرکت های مدیریت صادرات 
نیازهای این بخش و استفاده بیشتر از این گونه شرکت ها به 
غلبه بنگاه ها بر موانع تجاری کمک خواهد کرد. در چارچوب 
شرکت های  از  شبکه هایی  ایجاد  برای  اقداماتی  راهبرد،  این 
صادراتی یا دارای ظرفیت صادراتی اتخاذ خواهد شد. در همین 
حال ، فعالیت های تبلیغاتی و آگاهی بخشی در بازارهای هدف 
افزایش تقاضا و کاهش هزینه های صادراتی شرکت های  به 
ایرانی کمک خواهد کرد. پشتیبانی از بنگاه ها برای دسترسی 

به این بازارها نیز در اولویت خواهد بود.
چارچوب نظری تغییر در راهبرد حاضر در شکل شماره 1 

خلاصه شده است. 
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شکل 1: چارچوب نظری تغییر در راهبرد بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات

هدف راهبردی 1:
ایجاد یک زیست بوم 

)اکوسیستم( مساعد برای 
شکوفایی بنگاه های کوچک 
و متوسط و شرکت های نوپا 
در بخش فناوری اطاعات و 

ارتباطات 

 ایجاد یک بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات در حال رشد و رقابت پذیر در سطح بین المللی با توانایی 
استفاده از فرصت های صادراتی

 تمرکز بیشتر بر نوآوری و استفاده از بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات در ایجاد اقتصاد دانش بنیان
 ایجاد یک بازار داخلی قوی با ظرفیت های بهبود یافته در کل اقتصاد و جامعه برای مشارکت در تحول 

دیجیتالی و بهره مندی از آن 

»ایجاد اقتصاد دانش بنیان و اتصال ایران به جهان«

هدف راهبردی2: 
توسعه بیشتر سرمایه انسانی 

ماهر و تشویق نوآوری

هدف راهبردی3 : 
تقویت رقابت پذیری 

شرکت های بخش فناوری 
اطلاعات و ارتباطات به منظور 
افزایش آمادگی برای صادرات

تغییر و دگرگونی
 سیاست ها و مقررات نامناسب

 نیاز به سرمایه گذاری بیشتر برای 
تحقق ظرفیت موجود

 پشتیبانی محدود از رشد 
شرکت های نوپا

ارتباط
 تمرکز بر بازار داخلی و 

محدودیت کمک های صادراتی

رقابت
 ظرفیت  محدود و چالش های 

سازمانی در نهادهای اصلی  
  کمبودهای مربوط به دسترسی 
و استفاده از فناوری اطلاعات و 

ارتباطات 

عوامل انسانی و فناورانه

 مهارت های بالای متخصصان  
فناوری اطلاعات و ارتباطات 

سازمان بخش

 توجه به بخش در برنامه ریزی و 
سیاست گذاری

دارایی های طبیعی و عوامل 
برون زاد

 سرمایه گذاری قابل توجه در 
زیرساخت های فناوری اطلاعات و 

ارتباطات  
 گسترش دسترسی و استفاده از 

فناوری اطلاعات و ارتباطات
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روندهای جهانی عرضه و تقاضا

 شرکت های ایرانی در کدام یک از زیربخش های فناوری اطلاعات و ارتباطات بیشترین ظرفیت 
رشد را در سطوح داخلی و بین المللی دارند؟ چه نیازهایی برای توسعه بازار داخلی وجود دارد؟

 شرایط جهانی تعیین کننده عرضه، تقاضا و تجارت در بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات چیست؟

ارتباطات  به طور کلی، ظرفیت صادرات فناوری اطلاعات و 
فراتر از مفاهیم سنتی تولید نرم افزار و مدیریت فرایند کسب وکار 
سمت  به  فرامرزسپاری1  موج  اولین   ،1990 دهه  در  است. 
کشورهایی مانند هند و فیلیپین در زمینه فعالیت های کاربری 
نظیر اصلاح نرم افزاری مربوط به مشکل سال 22000 ، مراکز 

1.offshoring
2. Y2K  software remediation
3. back office processing

تماس، و فرایندهای سازمانی پشت صحنه3 معطوف بود. 
با وجود این، به کمک فناوری اطلاعات و ارتباطات اکنون هر 
محصول دانشی قابل دیجیتالی شدن )مثل طراحی، مهندسی، 
دور  راه  از  می تواند  غیره(  و  حقوقی  خدمات  پزشکی،  دانش 
شود  داده  تحویل  دنیا  از  نقطه  هر  در  مشتریان  به  و  ایجاد 

)جدول شماره 1(.

جدول 1: چارچوب مفهومی ظرفیت صادراتی بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات

←

سیر تحول در مسیر زمان 

خدمات فناوری اطلاعات 

  رمزگذاری/ آزمون نرم افزارها 
  یکپارچه سازی برنامه های کاربردی 

  پشتیبانی فنی
  میزبانی برنامه های کاربردی 

  توسعه محصول

پردازش تراکنش ها 

  ورود داده ها/حساب ها
  پردازش پرداخت/دریافت 

  مدیریت منابع انسانی
  سامانه های اطلاعات مدیریت

تحقیق و تحلیل

  داده کاوی
  تحقیقات اطلاعاتی

  مدیریت دانش
  تحلیل و پیش بینی 

  مدل سازی
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←

سیر تحول در مسیر زمان

مراکز تماس 

  داخلی/ خارجی
  ورودی/ خروجی

  فروش و بازاریابی
  مکاتبات

  پستی

مهندسی و طراحی 

  مهندسی
  طراحی
  معماری
  گرافیک
  تبلیغات

توسعه محتوا 

  طراحی وب 
  ویرایش / ترجمه

  نگارش
  پویانمایی و هنر

  صوتی / تصویری

خدمات حرفه ای

  حسابداران/ حسابرسان
  خدمات مسافرتی

  خدمات حقوقی
  مشاوران

  مشاوران مالی 

بهداشت و آموزش
  تشخیص

  آزمایشات بالینی 
  تولید و ارائه محتوای آموزش برخط 

Source: ITC.

ایران به طور سنتی صادرکننده مهندسان ماهر، پزشکان، 
مدیران مالی و غیره به کشورهای منطقه و جهان بوده است. 
با توجه به قدرت دیرباز این کشور در زمینه های حرفه ای و 
فنی )مهندسی، پزشکی، امور مالی و حقوقی، و غیره(، هدف 
نهایی راهبرد صادرات فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران باید 
فراتر از صرف تولید نرم افزار و تجارت الکترونیکی باشد. ایران 
به  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  ابزارهای  از  استفاده  با  باید 
پزشکی،  تشخیص  )مانند  دانش  بالای  خدمات سطح  صدور 
خدمات حسابداری، معماری و طراحی، و غیره( به همسایگان 

و بازارهای جهانی بپردازد.
هدف این راهبرد، رشد و توسعه بخش فناوری اطلاعات 
از  بهره برداری  و  صادرات  طریق  از  ایران  در  ارتباطات  و 

4. gig economy

زیربخش  سه  بر  ویژه  به طور  و  است،  داخلی  فرصت های 
پُرظرفیت خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات - یعنی تولید 
شده  متمرکز  الکترونیکی-  تجارت  و  مالی  فناوری  نرم افزار، 

است )شکل شماره 2(. 
دیجیتالی  روند  به  به شدت  خدمات  این  داخلی  تقاضای 
از  داخلی  بازار  توسعه  ظرفیت  و  است  وابسته  کشور  شدن 
طریق تحول دیجیتالی به واسطه استفاده از فناوری اطلاعات 
الکترونیکی،  از حوزه تجارت  ارتباطات در بخش هایی غیر  و 
دولت الکترونیکی و مشاوره فناوری اطلاعات، مانند استفاده از 
بسترهای دیجیتالی در ارائه خدمات غیردیجیتالی )مثل اقتصاد 

گیگ یا آزادکار4(، وجود دارد.
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شکل 2: محورهای تمرکز راهبرد بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات و اقتصاد دیجیتالی
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(مانند تشخیص پزشکی، خـدمات حسـابداري، معمـاري و  دانش يبالاسطح خدمات  به صدورارتباطات 

 .بپردازدغیره) به همسایگان و بازارهاي جهانی و  ،طراحی
ناوري اطلاعات و ارتباطات در ایـران از طریـق صـادرات و رشد و توسعه بخش ف ،راهبرداین  هدف      

فنـاوري  خـدمات رظرفیـتپُ بخشویـژه بـر سـه زیـرطـور هبـ ، وهاي داخلی استفرصت برداري ازبهره
(شکل  شده استمتمرکز  -و تجارت الکترونیکی فناوري مالی، رافزانرم تولیدیعنی  - اطلاعات و ارتباطات

 ظرفیـتروند دیجیتالی شـدن کشـور وابسـته اسـت و  شدت بهخدمات به ). تقاضاي داخلی این2شماره 
اطلاعـات و ارتباطـات در       اسـتفاده از فنـاوريواسـطه هبـ یاز طریـق تحـول دیجیتـالداخلی توسعه بازار 

اسـتفاده  مانند ،مشاوره فناوري اطلاعات ی ودولت الکترونیک، تجارت الکترونیکی حوزههایی غیر از بخش
 .وجود دارد ،)4گیگ یا آزادکارثل اقتصاد م( یدر ارائه خدمات غیردیجیتال یدیجیتال يبسترهااز 

 
 یتالیجید اقتصاد و ارتباطات و اطلاعات يفناور بخش راهبرد تمرکز يمحورها: 2 شکل

 

 
 

درآمد تا حـدي تحـت دیجیتالی شدن در حال تغییر اقتصاد جهانی است و کشورها را در تمام سطوح      
میلیون نفر بـه  2/399کل کاربران جهانی اینترنت از  ، تعداد2017تا   2000هاي سال رد .دهدتأثیر قرار می

 انـدداشـتهبیشـترین کـاربران را ، بالا افزایش یافته است که کشورهاي داراي درآمد متوسط نفر میلیارد 7/3
هـاي در زمینـهتقاضا براي خـدمات جدیـد  موجب افزایشیند ااین فر ).3شماره ) (شکل نفر میلیارد 6/1(

هـاي حـلراه، فنـاوري اطلاعـات خـدماتافزار، خدمات فناوري اطلاعات و ارتباطـات (شـامل نرم تولید
و  6دهندگان خدمات ابـري، اپراتورهاي مخابراتی، ارائهشدهخدمات مدیریتبازفروش ، 5افزارينرمیکپارچه 

 (مانند فناوري اطلاعات و ارتباطات با مشاغل مرتبط  هاي توزیع، سایرفناوري)، فعالیتخدمات پشتیبانی 

                                                      
4 gig economy 

5 software solutions integrators    

6 cloud services providers (CSP) 

خدمات فناوري اطلاعات و ارتباطات 

افزارتولید نرم فناوري مالی  تجارت الکترونیکی 

 

و  است  جهانی  اقتصاد  تغییر  حال  در  شدن  دیجیتالی 
قرار  تأثیر  تحت  تا حدی  درآمد  تمام سطوح  در  را  کشورها 
کاربران  کل  تعداد   ،2017 تا    2000 سال های  در  می دهد. 
نفر  میلیارد   3/7 به  نفر  میلیون   399/2 از  اینترنت  جهانی 
افزایش یافته است که کشورهای دارای درآمد متوسط بالا، 
بیشترین کاربران را داشته اند )1/6 میلیارد نفر( )شکل شماره 

 .)3
جدید  خدمات  برای  تقاضا  افزایش  موجب  فرایند  این 

5. software solutions integrators 
6. cloud services providers (CSP)
7. business process outsourcing (BPO)
8. knowledge process outsourcing (KPO)

و  اطلاعات  فناوری  خدمات  نرم افزار،  تولید  زمینه های  در 
راه حل های  اطلاعات،  فناوری  خدمات  )شامل  ارتباطات 
مدیریت شده،  خدمات  بازفروش  نرم افزاری5،  یکپارچه 
اپراتورهای مخابراتی، ارائه دهندگان خدمات ابری6 و خدمات 
مرتبط  مشاغل  سایر  توزیع،  فعالیت های  فناوری(،  پشتیبانی 
فرایند  برون سپاری  )مانند  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  با 
اطلاعات  خدمات  و  دانش8  فرایند  برون سپاری  کسب وکار7، 

تجاری( و تجارت الکترونیکی و فناوری مالی می شود.  

شکل 3:  کاربران جهانی اینترنت بر اساس گروه های درامدی کشورها در سال های 2017-2000 )میلیارد نفر(
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و خـدمات اطلاعـات تجـاري) و تجـارت  8سـپاري فراینـد دانـش، بـرون7وکـارسپاري فرایند کسـببرون
  شود. می فناوري مالی الکترونیکی و
 2000-2017 هايسال در کشورها يدرامد هايگروه اساس بر نترنتیا یجهان کاربران : 3شکل 

(میلیارد نفر)

 
Source: World Bank, World Development Indicators. 

 
    
دمات خصادرات  ي دراي و اطلاعاتی سهم اندك اما رو به رشددر سطح جهانی، صادرات خدمات رایانه  

به هم ساین ، 2018در سال  درصد 8/5به  2017در سال درصد  8/7این سهم از  کاهش رغمبه .است داشته
شـد ایـن رعمـده بخش ). 4شکل شماره (افزایش یافته است  2005در سال درصد  4/2کلی از میزان طور 

 .است هبود توجهی بیشتراست که به میزان قابلبوده اي مربوط به افزایش سهم صادرات خدمات رایانه

                                                      
7 business process outsourcing (BPO) 

8 knowledge process outsourcing (KPO)  

 
Source: World Bank, World Development Indicators.
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اطلاعاتی  و  رایانه ای  خدمات  صادرات  جهانی،  در سطح 
سهم اندک اما رو به رشدی در صادرات خدمات داشته است. 
به رغم کاهش این سهم از 7/8 درصد در سال 2017 به 5/8 
از میزان 2/4  این سهم به طور کلی  درصد در سال 2018، 

درصد در سال 2005 افزایش یافته است )شکل شماره 4(. 
صادرات  سهم  افزایش  به  مربوط  رشد  این  عمده  بخش 
بیشتر  قابل توجهی  میزان  به  است که  بوده  رایانه ای  خدمات 

بوده است.

شکل 4: صادرات جهانی خدمات رایانه ای و اطلاعاتی در سال های 2018-2005 )درصد از کل صادرات خدمات(
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 2005-2018 يهاسال در یاطلاعات و ياهانیرا خدمات یجهان صادرات: 4شکل 
 (درصد از کل صادرات خدمات)

 
 
 

بـالغ بـر  عاًجمکه  شده استتوسط هند، چین، آلمان و ایالات متحده انجام عمدتاً  صادراتمیزان این      
شـکل ( تتشکیل داده اسـجهان را صادرات  کلاز  درصد 9/50اند که داشته تاصادرمیلیارد دلار  6/171

رو بـه  تدر بازار صادرا آن، سهم استاین بخش ت در اصادر پیشتاز چنانهم هنددر حالی که ). 5شماره 
  سـتاتقلیـل یافتـه  2018درصد در سـال  6/16به  2010درصد در سال  27کاهش نهاده و از سطح بالاي 

   .مروز زمان و بهبود اخیر در رشد آلمان و ایالات متحده)(به علت رشد چین به 
 

 2005-2018 يهاسال دربراساس صادرکنندگان  یاطلاعات و ياانهیرا خدمات صادرات: 5شکل 
 (میلیارد دلار)

 
   
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

        Source: ITC, Trade Map. 

         Source: ITC, Trade Map. 

 
Source: ITC, Trade Map.

و  آلمان  چین،  هند،  توسط  عمدتاً  صادرات  میزان  این 
ایالات متحده انجام شده است که جمعاً بالغ بر 171/6 میلیارد 
دلار صادرات داشته اند که 50/9 درصد از کل صادرات جهان 

را تشکیل داده است )شکل شماره 5(. 
در حالی که هند همچنان پیشتاز صادرات در این بخش 

است، سهم آن در بازار صادرات رو به کاهش نهاده و از سطح 
بالای 27 درصد در سال 2010 به 16/6 درصد در سال 2018 
تقلیل یافته است )به علت رشد چین به مروز زمان و بهبود 

اخیر در رشد آلمان و ایالات متحده(.

شکل 5: صادرات خدمات رایانه ای و اطلاعاتی براساس صادرکنندگان در سال های 2018-2005 )میلیارد دلار(
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 2005-2018 يهاسال در یاطلاعات و ياهانیرا خدمات یجهان صادرات: 4شکل 
 (درصد از کل صادرات خدمات)

 
 
 

بـالغ بـر  عاًجمکه  شده استتوسط هند، چین، آلمان و ایالات متحده انجام عمدتاً  صادراتمیزان این      
شـکل ( تتشکیل داده اسـجهان را صادرات  کلاز  درصد 9/50اند که داشته تاصادرمیلیارد دلار  6/171

رو بـه  تدر بازار صادرا آن، سهم استاین بخش ت در اصادر پیشتاز چنانهم هنددر حالی که ). 5شماره 
  سـتاتقلیـل یافتـه  2018درصد در سـال  6/16به  2010درصد در سال  27کاهش نهاده و از سطح بالاي 

   .مروز زمان و بهبود اخیر در رشد آلمان و ایالات متحده)(به علت رشد چین به 
 

 2005-2018 يهاسال دربراساس صادرکنندگان  یاطلاعات و ياانهیرا خدمات صادرات: 5شکل 
 (میلیارد دلار)

 
   
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

        Source: ITC, Trade Map. 

         Source: ITC, Trade Map. 

 
Source: ITC, Trade Map.
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روندهای فناورانه و تجاری عمده ای که بر بخش فناوری 
اطلاعات و ارتباطات در سطح جهانی تأثیر گذاشته اند، ازجمله 
عبارت اند از رشد رایانش ابری9 و ذخیره سازی برخط، گسترش 
اینترنت اشیاء10، افزایش تحلیل و بازکاوی داده ها، و استفاده 

روزافزون از اتوماسیون یا خودکاری روباتی فرایندها11. 
  با ارائه فناوری های اطلاعاتی به عنوان خدمات، رایانش 
ابری و ذخیره سازی برخط به مثابه یک الگوی کسب وکار 
را  نگهداری  و  پیش پرداخت  هزینه های  می تواند  نوآورانه 
برای سازمان های استفاده کننده از راه حل ها یا برنامه های 
انعطاف پذیری  زیرساخت های  و  دهد  کاهش  دیجیتالی 
را  ابری  خدمات  می تواند  ویژگی ها  این  سازد.  فراهم  را 
و  جذاب  متوسط  و  کوچک  بنگاه های  برای  به خصوص 

مناسب جلوه دهد.
ارزش  به شبکه های  فیزیکی هوشمند  اشیاء  اتصال  با    
اینترنت  اطلاعات،  اشتراک  شیوه های  سایر  و  دیجیتالی 
کسب وکار  و  نوآوری  متحول کننده  الگوی  یک  اشیاء 
اتصال،  برای  شرکت ها  هزینه    کاهش  باعث  که  است 
رهگیری و سنجش فعالیت های مختلف در زنجیره ارزش 
خود می شود. این پدیده، دیجیتالی و خودکار شدن را در 
حوزه هایی مانند تولید، لجستیک یا پشتیبانی، مدیریت، و 
این  مدیریت  حال،  این  با  تسهیل می کند،  سازمانی  امور 
چالش های  زمینه  این  در  مناسب  پاسخگویی  و  داده ها 

جدیدی را هم به وجود می آورد.
بهبود  موجب  می تواند  داده ها  بازکاوی  و  تحلیل   

طیف  در  تحلیل  و  تشخیص  نظارت،  فرایندهای 
ازجمله  اقتصادی  و  اجتماعی  فعالیت های  از  گسترده ای 
شود.  غیره  و  پشتیبانی  ریاضیات،  آمار،  رایانه،  علوم 

9.  cloud computing
10. internet of things (IoT)
11. robotic process automation (RPA)

گردآوری  در  هزینه ها  کاهش  روش های جدید  بر  علاوه 
برای  روش هایی  شامل  مذکور  خدمات  داده ها،  ذخیره  و 
و  آزمون  مدل سازی،  پیش پردازش،  از طریق  مسئله  حل 
بازکاوی  ادغام فناوری تحلیل و  گزارش داده ها می شود. 
علاوه  که  می شود  باعث  سازمان  فرایندهای  در  داده ها 
بهبود  شاهد  کسب وکار،  فرایندهای  در  هزینه  کاهش  بر 
انعطاف پذیری و پاسخگویی در سازمان های مذکور باشیم. 
  خودکاری روباتی یا ماشینی فرایندها به معنای استفاده از 
برنامه های نرم افزاری برای خودکارسازی رویه های خاص 
بهره وری،  بهبود  به  می تواند  فناوری  این  است.  تجاری 
کمک  بنگاه ها  در  خطاها  کاهش  و  پاسخگویی  افزایش 
پشت صحنه  فعالیت های  در  به ویژه  فناوری  این  کند. 

سازمان ها به کار رفته است. 
فناوری  بخش  کنار  در  هم  دیگری  مرتبط  فعالیت های 
اطلاعات و ارتباطات در حال رشد است. به عنوان مثال، ایجاد 
محتوای بومی، شکل مهمی از ایجاد ارزش است، به ویژه در 
دنبال  به  مصرف کنندگان  آن  در  که  رشدی  به  رو  بازارهای 

محتوایی با زبان ملی و مضمون محلی هستند. 
ایران  چگونه  که  است  آن  راهبرد  این  در  کلیدی  نکته 
می تواند با وجود قیود خارجی و محدودیت های داخلی، توسعه 
بسیاری  کند.  آغاز  را  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  صادرات 
از کشورها به جای نادیده گرفتن نقاط ضعف خود، در صدد 

تبدیل آنها به منبعی برای ایجاد مزیت رقابتی برآمده اند. 
به عنوان مثال، سابقه تورم بالای برزیل در دهه های 1970 
و 1980 ایجاب می کرد که شرکت های نرم افزاری سامانه های 
تولید  محلی  بانک های  برای  را  پیچیده ای  بسیار  معاملاتی 
برزیل  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش  بنابراین  و  کنند 
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در  آن  متمایز  صلاحیت های  حول  را  خود  صادرات  توسعه 
ارائه راه حل های مبتنی بر فناوری اطلاعات و ارتباطات  برای 

مؤسسات مالی متمرکز کرد )جدول شماره 2(.

جدول 2: نمونه هایی از کشورهایی که نقاط ضعف خود را به منبعی برای ایجاد مزیت تبدیل کرده اند

پاسخ راهبردیچالش رقابتیکشور

 صلاحیت متمایز در زمینه نرم افزار برای بانک ها و خدمات مالی  سابقه تورم بالا برزیل

در هند بااستعداد  مغزهای  فرار   
فناوری اطلاعات

 استفاده از هندی های خارج از کشور برای بازاریابی توانایی های 
هند و آوردن تجارت به هند

تحت الشعاع سریلانکا و  کم  جمعیت   
هند

 کوچک و چابک، مناسب تر برای شرکت ها و پروژه های کوچک تر، 
ارائه مدل یا نمونه  راه حل های جدید

 هزینه های شهری درجه 2 هند با زیرساخت های درجه 1

 قیمت بالاسنگاپور/ دبی
 محدود بودن افراد ماهر

مرکزی  دفاتر  برای  بهتر  کسب وکار  فضای  و  زیرساخت ها   
منطقه ای و تداوم کسب وکار

 سیاست های بازار کار باز برای جذب استعدادها از طریق استخدام 
بهترین ها از هرکجا

 چالش فایق آمدن بر تصویر مصر
غالب در مورد گردشگری

قوی  مهارت های  و  گردشگری  زبانی  مهارت های  از  استفاده   
مراکز  برای  منطقه ای  به یک مرکز  تبدیل شدن  برای  مهندسی 

پشتیبانی فنی چندزبانه سطح بالا
Source: ITC.

فرصت های موجود در بازارهای خارجی و داخلی عمدتاً متعلق به شرکت های ایرانی است که خدمات 
نرم افزاری، تجارت الکترونیکی و فناوری مالی را ارائه می دهند. بازار داخلی این محصولات را می توان 
با پیشرفت در زمینه تحول دیجیتالی، دولت الکترونیکی و مشاوره فناوری اطلاعات توسعه بیشتری 
داد. شرکت های ایرانی باید با رقبای پیشرو و نوظهور این بخش، و در فضایی که تجارت محدود ولی 

رو به رشدی وجود دارد، رقابت کنند.
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ظرفیت توسعه صادرات 
و آمادگی برای آینده ای رقابتی تر 

 چه عواملی باعث موفقیت این بخش شده است و باید از آنها در راهبرد استفاده شود؟
 چگونه بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات به طور مستقیم و غیرمستقیم به رشد اقتصاد ایران کمک کرده 

است؟
 چه ظرفیتی برای توسعه بیشتر صادرات  فناوری اطلاعات و ارتباطات وجود دارد؟

ولی  کوچک  ایران  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش 
طور  به  دیجیتالی  اقتصاد  و  است  رشد  حال  در  به سرعت 
فزاینده ای در حال رواج و اهمیت یافتن است. عوامل کلی و 

خاصی به این رشد و ظرفیت فناوری های جدید برای ارتقای 
افزایش  طریق  از  عمومی  رفاه  و  اشتغال  اقتصادی،  توسعه 

صادرات و فعالیت در داخل کمک می کند. 

مزیت های رقابتی موجب رشد بخش 
فناوری اطلاعات و ارتباطات و اقتصاد دیجیتالی شده است

بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات به عنوان منبع 
ارزش افزوده و اشتغال برای اقتصاد ایران از 

اهمیت رو به رشدی برخوردار است

بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات سهم قابل توجه و رو به 
با بیشترین  رشدی در تولید ناخالص داخلی دارد. این بخش 
 1989-2016 سال های  در  کشور،  خدمات  بخش  در  رشد 

رشدی 20 درصدی داشته است. 
این رشد ناشی از تقاضای زیادی بوده است که در پنج سال 
گذشته از 6/3 به 13/3 میلیارد دلار افزایش یافته است. این 
بخش همچنین 10 درصد از کل اشتغال را تشکیل می دهد 
فارغ التحصیل  برای جوانان  اشتغال  منبع مهم  به ویژه یک  و 

آموزش عالی است. 

 9 حدود  قابل توجهی-  سهم  بخش  این  حال،  عین  در 
زمینه های علوم،  از سرمایه گذاری های غیردولتی در  درصد- 
فناوری و نوآوری را در سال 2014/15 به خود اختصاص داده 

است.
در  همچنان  ایران  موجود،   ضعف  نقاط  برخی  به رغم 
جهانی   شاخص  نظر  از  جهانی  برتر  کشور   20 فهرست 
مکان یابی خدمات )پیوست شماره 1( قرار دارد که شاخصی 
فناوری  صادرات  نظر  از  رقابت پذیری  اندازه گیری  برای 
اطلاعات و ارتباطات و سایر خدمات دانش بنیان است )شکل 

شماره 6(. 
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شکل 6 : 25  کشور برتر )رتبه بندی 2019(
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از اي مجموعـــــه

عوامل باعث رشد 

بخـــش  ســـریع

 فناوري اطلاعات و

در ایران  ارتباطات

 شده است

 ازی بـه طـور کلـی و اقتصاد دیجیتال فناوري اطلاعات و ارتباطات بخش ظرفیترشد و 
عـات فناوري اطلا هايگذاري در زیرساختدولت، سرمایههاي و برنامهها سیاستطریق 

 شده اسـت (جـدول تقویتمردم  بخش اعظم دسترسی و استفاده و افزایش و ارتباطات،
 ).3 شماره

 یتالیجید اقتصاد و ارتباطات و اطلاعات يفناور بخش در یرقابت هايتیمز و قوت نقاط: 3جدول 

 عوامل انسانی و فناورانه بخش سازمان دزاهاي طبیعی و عوامل بروندارایی
  هايتوجه در زیرساختگذاري قابلایهسرم •

 فناوري اطلاعات و ارتباطات
ــاوري  دسترســی و اســتفاده ازگســترش  • فن

 اطلاعات و ارتباطات 

ریـزي و بخش در برنامـه توجه به •
 گذاريسیاست

 ــارت ــاي مه ــان ه ــالاي متخصص ب
  فناوري اطلاعات و ارتباطات 

 )2019بندي (رتبه    

 

Source: ITC. Source: ITC.

بخش  سریع  رشد  باعث  عوامل  از  مجموعه ای 
فناوری اطلاعات و ارتباطات در ایران شده است

رشد و ظرفیت بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات و اقتصاد 
دیجیتالی به طور کلی از طریق سیاست ها و برنامه های دولت، 

 ،

ارتباطات

 

سرمایه گذاری در زیرساخت های فناوری اطلاعات و

و افزایش دسترسی و استفاده بخش اعظم مردم تقویت شده 
است )جدول شماره 3(.

 

جدول 3: نقاط قوت و مزیت های رقابتی در بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات و اقتصاد دیجیتالی

عوامل انسانی و فناورانهسازمانِ بخشدارایی های طبیعی و عوامل بیرون زاد
زیرساخت های  در  قابل توجه  سرمایه گذاری   

فناوری اطلاعات و ارتباطات
فناوری  از  استفاده  و  دسترسی  گسترش   

اطلاعات و ارتباطات 

متخصصان  توجه به بخش در برنامه ریزی و سیاست گذاری بالای  مهارت های   
فناوری اطلاعات و ارتباطات  

زیرساخت های   در  چشمگیری  پیشرفت های 
فناوری اطلاعات و ارتباطات ایجاد شده است

در حالی که پیشرفت های بیشتری می توان ایجاد کرد، ایران در 
توسعه زیرساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات که اساس 
توسعه اقتصاد دیجیتالی است، به سرعت پیشرفت کرده است. 

فناوری  زیرساخت های  در  سرمایه گذاری  اخیر،  سال های  در 
اطلاعات و ارتباطات به میزان 5 میلیارد دلار موجب پوشش 
تقریباً سراسری شبکه های تلفن همراه و ایجاد بستر ملی فیبر 
نوری شده است. همه شهرها و حدود دو سوم روستاها دارای 
پوشش خدمات نسل سوم یا نسل چهارم تلفن همراه هستند. 
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بخش مخابرات تلفن همراه توسط شرکت های ارتباطات 
سیار ایران، ایرانسل و رایتل و همچنین چندین اپراتور شبکه 

مجازی تلفن همراه اداره می شود. 
زیردریایی  کابل  اتصال  دارای   1992 سال  از  ایران 
فیبر  کابل  بین المللی  سیستم  چند  از  حاضر  حال  در  و  است 
پرسرعت  اینترنت  به  که  می کند  استفاده  زیردریایی  نوری 
با  فرامرزی  زمینی  اتصالات  می بخشد.  افزونگی  و  دسترسی 

باند  برقرار شده است و پهنای  پاکستان و ترکیه  آذربایجان، 
بین المللی کشورهای محصور در خشکی افغانستان، ارمنستان 
اطلاعات  تبادل  نقاط  می کند.  عبور  ایران  از  ترکمنستان  و 
 494/6 وجود  و  شده  ساخته  اصلی  شهرهای  در  اینترنتی 
ارائه دهنده خدمات اینترنتی امن به ازای هر یک میلیون نفر، 

فراتر از میانگین منطقه ای 423/1 است )شکل شماره 7(.

شکل 7: تعداد ارائه دهندگان خدمات اینترنتی امن برای هر یک میلیون نفر در سال های  2010-18

 ارتباطاتراهبرد بخش فناوري اطلاعات و  30

 
 هـايتوان ایجاد کرد، ایران در توسعه زیرسـاختهاي بیشتري میحالی که پیشرفتدر 

سـرعت اسـت، بـه یکه اساس توسـعه اقتصـاد دیجیتـال فناوري اطلاعات و ارتباطات
فنـاوري  هـايزیرسـاختدر گـذاري سـرمایه ،هاي اخیـردر سال .پیشرفت کرده است

     پوشـش تقریبـاً سراسـري  موجـب میلیـارد دلار 5 میـزان بـه  اطلاعـات و ارتباطـات
است. همه شـهرها و حـدود  شدهفیبر نوري بستر ملی ایجاد هاي تلفن همراه و شبکه

هسـتند.  نسل چهارم تلفن همراهیا  خدمات نسل سومدو سوم روستاها داراي پوشش 
ایرانسل و رایتـل ارتباطات سیار ایران، هاي شرکتبخش مخابرات تلفن همراه توسط 

  .شودمی ادارهو همچنین چندین اپراتور شبکه مجازي تلفن همراه 
 چنـد ازداراي اتصال کابل زیردریایی است و در حال حاضـر  1992یران از سال ا     

پرسـرعت  به اینترنـت کند کهاستفاده میالمللی کابل فیبر نوري زیردریایی سیستم بین
و ترکیه  با آذربایجان، پاکستانفرامرزي زمینی اتصالات بخشد. میافزونگی دسترسی و 

، افغانسـتانالمللی کشـورهاي محصـور در خشـکی ت و پهناي باند بینبرقرار شده اس
اي در شهره یاینترنت اطلاعات نقاط تبادل .کندارمنستان و ترکمنستان از ایران عبور می

ک یـبـه ازاي هـر  امن یاینترنت دهنده خدماتارائه 6/494وجود اصلی ساخته شده و 
 ).7 شماره (شکلاست  1/423اي میانگین منطقهفراتر از ، میلیون نفر

ــرفت ــاي پیش ه
ــمگیري در  چش

  هايزیرساخت
فنــــــــاوري 
اطلاعـــــات و 

ایجاد ارتباطات 
 شده است

 

 
 2010-18  يهاسال در نفر ونیلیم کی هر يبرا امن ینترنتیا خدمات دهندگانارائه تعداد: 7شکل 

Source: World Bank. 
 

 
Source: ITC, Trade Map.
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دیگر جنبه های زیرساختی نرم افزاری و سخت افزاری هم 
از تقاضای داخلی خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات مانند 
تجارت الکترونیکی پشتیبانی کرده است. ایران در رتبه بندی 
بین  الکترونیکی  تجارت  نظر شاخص  از  آنکتاد  سال 2018 
بنگاه ها و مصرف کنندگان12، رتبة نسبتاً بالایی داشته و از بین 
151 کشور در رتبه 49 یعنی هشتمین رتبه برتر کشورهای 

درحال توسعه قرار گرفته است )جدول شماره 4(.

12. B2C E-commerce Index
13. Postal Reliability Index

عمده  زیرشاخص  چهار  میانگین  اساس  بر  شاخص  این 
کاربران  جمعیتی  سهم  مالی،  مؤسسات  در  حساب  مالکیت 
تعداد  و  پستی13،  اطمینان  قابلیت  شاخص  اینترنتی، 
ارائه دهندگان خدمات اینترنتی امن نسبت به جمعیت محاسبه 
می شود. ایران از نظر مالکیت حساب بانکی ، عملکرد بسیار 

خوبی داشته است.

جدول 4: رتبه ایران از نظر شاخص تجارت الکترونیکی بنگاه ها و مصرف کنندگان آنکتاد

تعداد کشورهای بررسی شده رتبه ایران
130 69 2014
137 77 2016

144 47 2017

151 49 2018
Source: UNCTAD.

دسترسی و استفاده از اینترنت در حال گسترش 
در سراسر کشور است و باعث گسترش بازار 
داخلی فناوری اطلاعات و  ارتباطات می شود

کسب  شاهد  که  شرکت هایی  علاقه مندی  قطع،  »به طور 
و  همتایان  برای  دیجیتالی  راه حل های  از  حاصل  ظرفیت 

رقبایشان بوده اند، افزایش یافته است.«

حصول موفقیت در بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
برقراری  اینترنت جهت  به  اساساً مستلزم دسترسی گسترده 
ارتباط بین ارائه دهندگان و مصرف کنندگان خدمات و حمایت 
از توسعه مهارت های مورد نیاز برای رشد مضاعف این بخش 
میزان  حاضر  حال  در  دیرهنگام،  نسبتاً  شروع  به رغم  است. 
از سطح متوسط منطقه،  بالاتر  ایران  در  اینترنت  از  استفاده 

گروه کشورهای همتراز درآمدی، و کل جهان است )شکل 
شماره 8(.

اینترنت  از  ایران  مردم  از  درصد   64  ،2017 سال  در 
استفاده کرده اند کـه در مقایسه با سهم کمتر از 1 درصدی 
سال 2000 و حتی سهم 45/3 درصدی دو سال پیشتر )سال 
2015(، افزایش چشمگیری داشته است. بیشتر کاربران نیز 
کاربران عادی هستند، به که استفاده کاربران در سال 2017، 
63/4 درصد به صورت روزانه و 7/6 درصد دیگر نیز حداقل 
یک بار در هفته گزارش شده است. استفاده از تلفن همراه و 

دسترسی به اینترنت بسیار رایج است. 
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از  تلفن های همراه  تعداد  تا 2018،  بین سال های 1999 
افزایش  نفر  ازای هر 100  به  اشتراک  به 108/5  از 1  کمتر 
یافته است و تقریباً در همه خانه ها حداقل یک تلفن همراه 
وجود دارد. همچنین، دسترسی به فناوری اطلاعات و ارتباطات 

در ایران نسبتاً قابل استطاعت است. 
در سال 2017، هزینه دسترسی به تلفن همراه 0/4 درصد 
از سرانه تولید ناخالص ملی بود که با این مقدار، ایران در رتبه 
بود، و خدمات  مالی خرید در جهان  توان  از  برخورداری   29
باند پهن تلفن همراه )برای 500 مگابایت( فقط 0/5 درصد از 
سرانه تولید ناخالص ملی بود و ایران از این نظر در رتبه 40 
ثابت 1/2  باند  اینترنت پهن  به  قرار داشت. هزینه دسترسی 
درصد از سرانه تولید ناخالص ملی بود که از نظر بین المللی 
نسبتاً گران  بود، اما همچنان زیر آستانه 5 درصد توان خرید 

»کمیسیون پهنای باند« قرار داشت.
و  اطلاعات  فناوری  زمینه  در  کاربران  مهارت های  رشد 
قوت  را  دیجیتالی  خدمات  برای  داخلی  تقاضای  ارتباطات، 
مصرف کنندگان  زیاد  تعداد  به  توجه  با  امر  این  می بخشد. 

ایرانی اینترنت که از بسترهای برخط خرید استفاده می کنند، 
قابل تأیید است. 

در  ایرانی  کاربران  از  درصد   33/6  ،2017 سال  در 
معاملات تجاری الکترونیکی شرکت کرده اند. موفقیت تجارت 
الکترونیکی با وجود فضای چالش برانگیز خارجی، حاصل توان 
آن در زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات و سایر حوزه های 
مرتبط است. استفاده از بانکداری برخط نیز در حال رشد است. 
از  ایران  اینترنت در  از کاربران  در سال 2017، 19/1 درصد 

خدمات بانکداری الکترونیکی استفاده کرده اند.
برای  تقاضا  افزایش  با  دیجیتالی  تحول  که  آنجا  از 
همراه  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش  خروجی های 
است، تقاضای بخش تجاری نیز رو به رشد است. بنگاه های 
بر  علاوه  خدماتی  و  صنعتی  اولیه،  اقتصادی  بخش های 
تجارت  از طریق  و مصرف کنندگان  تأمین کنندگان  با  ارتباط 
اصلی  فعالیت های  در  بهره وری  بهبود  به منظور  الکترونیکی ، 
خود مانند تولید و تدارکات، از رایانه، اینترنت و سایر ابزارها 

استفاده می کنند.

شکل 8: کاربران اینترنت در سال های 2017-1995 )درصد از کل جمعیت(
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 1995-2017 هايلسا در نترنتیا کاربران: 8شکل 

 (درصد از کل جمعیت)

  
 

Source: Asian Productivity Organization. 
 

، و یديتول يهابخشدر  ياقتصادبخشی تنوع یلتسه براي یراخ يهاتلاش يدر راستا
 یـرانا ییجیتالو اقتصاد د فناوري اطلاعات و ارتباطاتبخش  یکلبا شناسایی ظرفیت 

       گـذاريهـاي سیاسـتایـن حـوزه ،ياقتصـاد -یو اجتمـاع يتوسعه اقتصاد در زمینه
فناوري اطلاعات و بخش  مشخصاً، . دانقرار گرفته یدر دستور کار توسعه مل یجتدربه

 و در این برنامـهگنجانده شده  ایران یبرنامه ششم توسعه ملهاي یتاولودر  ارتباطات
 است. تعیین شده ییگسترش خدمات باند پهن در مناطق روستا کمیّ هم براي یاهداف
فنـاوري  وارتباطات  وزارتداري با سکان یرانا ییجیتالد ی، طرح ملینعلاوه بر ا     

 ؛یـرانا یکتابخانـه ملـ ؛یـرووزارت ن ؛يوزارت جهـاد کشـاورزهمکـاري و  اطلاعات
در دسـت تـدوین مختلـف  يهـادستگاهو  یوزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشک

(زنجیـره  ینگروه بلاکچـکـاریـک و  ییجیتالاقتصاد د بخشیچند یسیونکم یک. است
ل شـده اسـت (جـدو یجادبخش ااین توسعه  امیح ينهادها یرسا یاندر م یزن بلوکی)
 ).5شماره 

 بخــش ظرفیــت
فنــــــــاوري 
اطلاعـــــات و 

و ارتباطــــات 
 ییجیتالاقتصاد د
 یـزيردر برنامه

       و 
 يگـذاریاستس

 در مورد توسعه
ــده  ــناخته ش ش

 است
 

Source: International Energy Agency.
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و  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش  ظرفیت 
اقتصاد دیجیتالی در برنامه ریزی و سیاست گذاری 

در مورد توسعه شناخته شده است

در راستای تلاش های اخیر برای تسهیل تنوع بخشی اقتصادی 
در بخش های تولیدی، و با شناسایی ظرفیت کلی بخش فناوری 
اطلاعات و ارتباطات و اقتصاد دیجیتالی ایران در زمینه توسعه 
اقتصادی و اجتماعی- اقتصادی، این حوزه های سیاست گذاری 

به تدریج در دستور کار توسعه ملی قرار گرفته اند. 
مشخصاً، بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات در اولویت های 
برنامه ششم توسعه ملی ایران گنجانده شده و در این برنامه 

اهدافی کمّی هم برای گسترش خدمات باند پهن در مناطق 
روستایی تعیین شده است.

سکان داری  با  ایران  دیجیتالی  ملی  طرح  این،  بر  علاوه 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و همکاری وزارت جهاد 
کشاورزی؛ وزارت نیرو؛ کتابخانه ملی ایران؛ وزارت بهداشت، 
دست  در  مختلف  دستگاه های  و  پزشکی  آموزش  و  درمان 
و  دیجیتالی  اقتصاد  چندبخشی  کمیسیون  یک  است.  تدوین 
سایر  میان  در  نیز  بلوکی(  )زنجیره  بلاکچین  کارگروه  یک 
)جدول  است  شده  ایجاد  بخش  این  توسعه  حامی  نهادهای 

شماره 5(.

جدول 5: نهادهای پشتیبان فعال در اکوسیستم کارآفرینی

شرح نهادها

 اهداف کلی این معاونت با تکیه بر شرکت های دانش بنیان عبارت اند از: 
 افزایش خلق ثروت از طریق ارتقای قابلیت های نوآوری و فناوری در کشور؛ 

 بهبود اکوسیستم نوآوری و شتابدهی به اقتصاد دانش بنیان؛ 
 تحقق مرجعیت علمی، افزایش سهم اقتصاد دانش بنیان از تولید ناخالص داخلی و استفاده بهینه از منابع؛

 گسترش حمایت از توسعه اقتصاد دانش بنیان و پشتیبانی از نوآوری و تحقیقات مسئله محور. 

معاونت علمی و فناوری          
ریاست جمهوری

سازمان فناوری اطلاعات ایران خدمات خود را به عنوان زیرمجموعه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در سال 1998 آغاز کرد. در سال 2011،  به منظور اجرای قانون سیاست های کلی اصل چهل وچهارم قانون 
اساسی، این شرکت )سازمان( از شرکت مخابرات ایران جدا شد و اختیارات خود را به شرکت مخابرات ایران 
و شرکت زیرساخت مخابرات تحویل داد و نام آن به شرکت فناوری اطلاعات ایران تغییر یافت. در پاییز 
سال 2010،  بر اساس پیشنهاد مشترک معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی رییس جمهور و وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، شرکت فناوری اطلاعات ایران از یک شرکت دولتی به یک مؤسسه دولتی 

به نام سازمان فناوری اطلاعات ایران تغییر یافت. 

سازمان فناوری 
اطلاعات ایران

و  ملی  استانداردهای  و  ابزارها  از  استفاده  با  کشور  در  الکترونیکی  تجارت  توسعه  و  اجرا  ایجاد،  مسئول 
بین المللی، با توجه به فرهنگ ایرانی و اسلامی، با حمایت از فعالیت های تجارت الکترونیکی، و با ترویج 

استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در اقتصاد و تجارت.
تجارت  زمینه  در  کلان  اقتصاد  سیاست گذاری  کنار  در  مرکز،  این  اصلی  مأموریت  حاضر،  حال  در 
ریشه،  الکترونیکی  است: سامانه صدور گواهی  متمرکز  زیر  ملی  پنج سامانه  بر سازماندهی  الکترونیکی، 
سامانه صدور گواهی الکترونیکی میان رده، سامانه تدارکات الکترونیکی دولت، سامانه های یکپارچه سازی و 

نظارت بر فرایند کسب وکار، و سامانه نماد اعتماد الکترونیکی.

مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی 

)وزارت صنعت، معدن و 
تجارت(
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با  مقابله  و  فرصت ها  از  بهره مندی  منظور  به  ایران،  اسلامی  اسلامی جمهوری  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت 
چالش های مرحله جدید رسانه های دیجیتالی و سازماندهی محصولات دیجیتالی، تصمیم به ایجاد سازمانی 
جدید با عنوان »مرکز توسعه فناوری اطلاعات و رسانه های دیجیتالی« گرفت. این مرکز تنها متولی امور 

رسانه های دیجیتال است که وظیفه نظارت و توسعه فرهنگ دیجیتالی در کشور را به عهده دارد.
وظایف این مرکز عبارت اند از ثبت نرم افزارها و بازی های رایانه ای، وبلاگ ها، و محصولات محتوای 
تلفن همراه؛ ایجاد یک پایگاه فرهنگی برای رسانه های دیجیتالی، و صدور گواهینامه های مختلف برای 

محصولات فرهنگی و مؤسسات فعال.

مرکز توسعه فناوری 
اطلاعات و رسانه های 

دیجیتالی 
)وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی(

مسئول ایجاد و تحکیم همکاری بین اعضا؛ تلاش برای بهبود فضای کسب وکار و تعامل با     دستگاه های 
دولتی، نهادهای عمومی غیردولتی و بخش خصوصی؛ بهبود کیفیت خدمات اعضا به مشتریان؛ و تهیه 

اطلاعات مناسب در رسیدگی به شکایت های دریافتی.
اتحادیه کشوری 

کسب وکارهای مجازی

سازمان نظام صنفی رایانه ای ایران، سازمانی است که هزاران متخصص فناوری اطلاعات، شرکت های 
و  اطلاعات  فناوری  بازار  خرده فروشان  و  توزیع کنندگان  سخت افزار،  تولیدکنندگان  نرم افزار،  تولیدکننده 
فناوری  حوزه  روابط بخش خصوصی  سازمان  این  می بخشد.  انتظام  چتر  زیر یک  در  را  ایران  ارتباطات 
اطلاعات و ارتباطات با دولت را مدیریت می کند، برای محافظت از منافع اعضای خود و تأمین حقوق آنها 
از طریق مذاکره با سیاست گذاران دولتی می کوشد،  اعضای خود را به ارتقا و بهبود سطح کیفی محصولات 
و خدمات خود مطابق با آخرین پیشرفت های فناوری تشویق می کند، به بهبود قوانین و مقررات مربوط به 
مهندسی نرم افزار با مشارکت کامل اعضای این سازمان می پردازد، و اطلاعات مورد نیاز در مورد صنعت 

نرم افزار و بازارهای هدف را فراهم می سازد.

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران

اهداف اصلی صندوق نوآوری و شکوفایی عبارت اند از کمک به اجرا و توسعه اقتصاد دانش بنیان؛ تکمیل 
زنجیره ایده تا بازار؛ تجاری سازی نوآوری ها، اختراعات و نتایج تحقیقات؛ و کمک به قابل بهره برداری شدن 

و استفاده کاربردی از دانش از طریق ارائه کمک و خدمات مالی به مؤسسات و شرکت های دانش بنیان. 
صندوق نوآوری و 

شکوفایی

پارک های  ایجاد  قصد  که  است  کرده  اعلام  دولت  اخیراً، 
توسعه ای در بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات، ازجمله ایجاد 
»پارک های توسعه اقتصاد دیجیتالی« در تهران، مشهد و اراک 
پارک های صنعتی،  از وجود  است  دارد. در حالی که مدتی  را 
مناطق ویژه اقتصادی و این قبیل مناطق با امکانات ویژه در 

ایران می گذرد ، تمرکز بر این بخش اقدام جدیدی است.
برنامه های  از طریق  ازجمله  دولتی،  این، بخش  بر  علاوه 
فزاینده آن در مورد دولت الکترونیکی، مشتری قابل توجهی در 
بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات به حساب می آید. در حال 
حاضر، 201 خدمت عمومی و 734 خدمت خاص وجود دارد 
که به طور الکترونیکی از سوی طیف وسیعی از وزارتخانه ها و 

14. Government Services Bus (GSB)

دستگاه های دولتی ارائه می شود. 
 315 از  بیش  گذشته  سال  طی  دولت14  خدمات  گذرگاه 
میلیون تراکنش را انجام داده است. در حال حاضر، 44 نهاد در 
حال ارائه خدمات به گذرگاه خدمات دولت هستند که بخش های 
مختلفی را تحت پوشش قرار می دهند. در مقیاس صفر تا یک، 
ایران با نمره 0/62 در شاخص توسعه دولت الکترونیکی 2018 
سازمان ملل متحد رتبه 86 در سطح جهانی و رتبه ای میانی بین 
سایر کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا را کسب کرد )شکل 

شماره 9(. 
ایران در فهرست مشارکت الکترونیکی 2018 سازمان ملل 
متحد در رتبه 111 جهانی قرار گرفت. این شاخص، اطلاعات 
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موجود در اینترنت، مشاوره های عمومی برخط و دخالت مستقیم 
این  می کند.  اندازه گیری  را  تصمیم گیری  روند  در  شهروندان 
وضعیت حاکی از پیشرفت قابل توجه ایران نسبت به رتبه 149 

آن در سال 2016 است.
رهبری بخش خصوصی در برنامه ریزی توسعه این بخش 
نیز از جریان رشد حمایت می کند. طرح »بیستون« سازمان نظام 

صنفی رایانه ای ایران نقشه راهی راهبردی برای تحول دیجیتالی 
مهارت های  و  آموزشی  مباحث  دربرگیرنده  که  است  کشور 
دیجیتالی، مدیریت استعدادها و اشتغال دیجیتالی، تأمین مالی، 
درآمدزایی و کاهش هزینه ها، ارتباط یکپارچه با دولت، تحقیقات 

بازار، صادرات بین المللی و توسعه بازار کشور است.

شکل 9: شاخص توسعه دولت الکترونیکی

 37 راهبرد ملی صادرات  ایران                   

 

 
 

گـذرگاه خـدمات  نهاد در حال ارائه خدمات بـه 44 ،در حال حاضر .انجام داده است
در مقیاس صفر تـا . دهندهاي مختلفی را تحت پوشش قرار میهستند که بخش دولت

 سـازمان ملـل 2018در شاخص توسعه دولـت الکترونیکـی  62/0 نمره یک، ایران با
سایر کشورهاي خاورمیانه و شمال  اي میانی بینرتبه در سطح جهانی و 86رتبه  متحد

 2018ایران در فهرست مشـارکت الکترونیکـی ). 9شماره کسب کرد (شکل را آفریقا 
موجود در  اطلاعات . این شاخص،جهانی قرار گرفت 111سازمان ملل متحد در رتبه 

ــت، مشــاوره ــومی اینترن ــاي عم ــرخطه ــد ب ــت مســتقیم شــهروندان در رون         و دخال
ایـران توجـه پیشرفت قابـل وضعیت حاکی از این. کندگیري میگیري را اندازهتصمیم

 .است 2016در سال  آن 149رتبه  نسبت به
رشـد جریـان از  یـزبخـش ن یـنتوسـعه ا یزيردر برنامه یبخش خصوص يرهبر     
 اهبردير ینقشه راهاي ایران رایانه یصنفسازمان نظام » یستونب«طرح کند. یم یتحما
 يهـاو مهـارت یآموزشـ دربرگیرنـده مباحـث است کـه کشور یجیتالیتحول د يبرا
اهش کـو  زایی، درآمـدیمـال ین، تـأمیجیتالیاستعدادها و اشتغال د یریت، مدییجیتالد

بـازار وسعه تو  یالمللینبازار، صادرات ب یقات، تحقبا دولت یکپارچه تباطها، ارینههز
 کشور است.

 
 یکیالکترون دولت توسعه شاخص: 9شکل 

 
Source: United Nations, Department of Economic and Social Affairs. 

 

 

 

Source: United Nations, Department of Economic and Social Affairs.
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مهارت های  توسعه  حال  در  ایرانیان  از  بسیاری 
تخصصی مورد نیاز برای رشد این بخش هستند

بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات یکی از حوزه های کلیدی 
اقتصاد دانش بنیان است و مهارت ها نقش اساسی در توسعه 
این بخش دارند. جمعیت جوان و تحصیل کرده ایران پشتیبان 
بخش  مثال،  عنوان  به  است.  بخش  این  رشد  برای  مهمی 
الکترونیکی به طور مشخص جوان است: 79 درصد  تجارت 
از کل افراد فعال در زمینه تجارت الکترونیکی بین 20 تا 40 

سال سن دارند.
از  پشتیبانی  کشور،  عالی  آموزش  بخش  قوت  نقاط  از 

و  اطلاعات  فناوری  حوزه  در  تکمیلی  مهارت های  توسعه 
ارتباطات است. ایران در سال 2016 پنجمین رتبه را در تعداد 
فارغ التحصیلان رشته های علوم، فناوری، مهندسی و ریاضیات 
داشته است که از این لحاظ از بسیاری از کشورهای با جمعیت 

بیشتر پیشی گرفته است )شکل شماره 10(.
دسترسی به آموزش ها و ابزارهای برخط هم موجب تقویت 
بیشتر مهارت های مرتبط شده است. در همین حال، هزینه های 
فعالیت های  برای  مزیتی  ایران،  در  کار  نیروی  کم  نسبتاً 
صادراتی به ویژه فعالیت های کاربر در حوزه فناوری اطلاعات 

و ارتباطات به وجود آورده است. 

شکل 10: فارغ التحصیلان اخیر رشته های علوم، فناوری، مهندسی و ریاضیات بر اساس کشور در سال 2016
)میلیون نفر(
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ـــــیاري از  بس
ایرانیان در حال 
ــــــــعه     توس

هـــاي مهـــارت
تخصصی مورد 

براي رشـد نیاز 
ـــش  ـــن بخ ای

 هستند

سـت ا یانبناقتصاد دانش یديکل هايحوزه یکی ازو ارتباطات اطلاعات  بخش فناوري
 کـردهیلجوان و تحصـ یت. جمعدارند بخش این توسعه در نقش اساسی هامهارت   و
بخـش تجـارت ، بخـش اسـت. بـه عنـوان مثـال یـنرشـد ابراي مهمی  پشتیبان یرانا

رت تجا زمینه در فعال افراد کل از درصد 79 :جوان استطور مشخص به  یکیالکترون
 .سن دارند الس 40تا  20 ینب یکیالکترون

 لـیتکمی يهـاتوسعه مهارتاز  یبانیپشت، کشور یقوت بخش آموزش عال نقاطاز      
در  ار رتبـه ینپنجم 2016در سال  یراناست. ا فناوري اطلاعات و ارتباطات در حوزه

که از  ه استداشت یاضیاتو ر ی، مهندسيعلوم، فناور هايرشته یلانالتحصفارغ تعداد
 شـماره گرفته است (شـکل یشیپ یشترب یتبا جمع يکشورها از یاريبساین لحاظ از 

 يهـامهـارتیت بیشـتر تقو موجب برخط هم يابزارها و هاآموزش به ی). دسترس10
 .استشده بط تمر

 يهـایـتعالف يبرا یتیمز ،یرانکار در ا یروينسبتاً کم ن يهاینهحال، هزهمین  در     
وجـود  کاربر در حوزه فناوري اطلاعات و ارتباطـات بـه يهافعالیت یژهوبه یصادرات

 آورده است. 

 

 
 2016 سال در کشور اساس بر اتیاضیر و یمهندس ي،فناور علوم، يهارشته ریاخ لانیالتحصفارغ: 10شکل 

 (میلیون نفر)

 
 
 
 

Source: World Economic Forum. 

 
Source: World Economic Forum.
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خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات در حال 
گسترش است، گو این که صادرات همچنان اندک 

است

اما  است،  بوده  چالش  یک  خارجی  بازارهای  در  »فروش 
خوبی  جایگاه   داشته ایم،  رقابتی  و  قوی  پیشنهاد   هرگاه  

پیدا کرده ایم.«

به علت دسترسی محدود نرم افزارهای جهانی به بازار نرم افزار 
ایران، تولیدکنندگان نرم افزارهای محلی با انطباق محصولات 
موفق بین المللی با بازار محلی رشد کرده اند. رشد سریع فناوری 
اطلاعات و ارتباطات و ظهور شرکت های نوپای  بزرگی مانند 
بخش های  آگاهی  افزایش  به  »اسنپ«  یا  »دیجی کالا« 
اقتصادی ایران در مورد ظرفیت  فناوری های دیجیتالی کمک 

کرده است. 
فناوری  نوپای  شرکت های  مرکز  مطالعات  اساس  بر 
از  درصد   17/8 حاضر  حال  در  ارتباطات15،  و  اطلاعات 
بخش  در  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  نوپای  شرکت های 
تجارت الکترونیکی فعال هستند و پس از آن به ترتیب 12/2 
درصد در بازارهای خدمات و 10/8 درصد در بخش آموزش 
فعالیت دارند. سهم فزاینده ای از شرکت های نوپای فناوری را 
می توان در بخش های حمل ونقل، گردشگری و فناوری مالی 

مشاهده کرد.
در  مالی  فناوری  نوپای  شرکت های  در  نفر   400 حدود 
ایران کار می کنند. اکثر آنها در فناوری پرداخت )33 درصد( 
و سپس مدیریت مالی شخصی )18 درصد( و رمزارزها16 )14 

درصد( فعال هستند. 
15. ICT Start-up Center
16. cryptocurrency

رشد بسترهای تجارت الکترونیکی و روند پرداخت بدون 
افزایش شرکت های نوپای  ایران دو علت عمده  پول نقد در 
فناوری پرداخت بوده است. هفت شرکت ایرانی در میان 150 
پذیرنده برتر کارت های اعتباری، بدهی اعتباری و پیش پرداخت 

عمومی در سال 2016 بوده ا ند )جدول شماره 6(.

صادرات فناوری اطلاعات و ارتباطات اندک است، اما اهمیت آن رو به افزایش است
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جدول 6: شرکت های ایرانی در میان 150 شرکت بزرگ پرداخت الکترونیکی در سراسر جهان در سال 2016

تعداد تراکنش هانام شرکترتبه
)میلیون(

2.702/4به پرداخت ملت20
1.907/5پرداخت الکترونیکی ثامن26
1.906/9آسان پرداخت پارسیان27
1.433/8تجارت الکترونیکی پارسیان35
633/4پرداخت الکترونیکی پاسارگاد63
584/0انفورماتیک سداد65
497/6شرکت کارت اعتباری ایران کیش72

Source: HSN Consultants, Inc.

صادرات خدمات رایانه ای )تنها بخشی از فناوری اطلاعات 
و ارتباطات که داده های تجاری آن موجود است( اندک بوده، 
به سرعت در حال رشد  از کل صادرات خدمات  اما سهم آن 
است. در سال 2005، این صادرات فقط 0/7 درصد از صادرات 

سال  در  صادرات  این  سهم  ولی  می داد،  تشکیل  را  خدمات 
یافته  افزایش  با ارزش 338 میلیون دلار به 3 درصد   2015

است )شکل شماره 11(.

شکل 11: صادرات خدمات رایانه ای در سال های 2005-2015
)درصد از صادرات خدمات(
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 جهان سراسر در یکیالکترون پرداخت بزرگ شرکت 150 انیم در یرانیا هايشرکت: 6جدول 

 2016 سال در

 نام شرکت رتبه
 هاتعداد تراکنش

 (میلیون)
 4/2,702 پرداخت ملتبه 20

 5/1,907 ثامن پرداخت الکترونیکی 26

 9/1,906 ناآسان پرداخت پارسی 27

 8/1,433 پارسیانتجارت الکترونیکی  35

 4/633 پاسارگاد یپرداخت الکترونیک 63

 0/584 سدادانفورماتیک  65

 6/497 ایران کیششرکت کارت اعتباري  72
 
 

     
 يهـاهکه دادفناوري اطلاعات و ارتباطات  بخشی از(تنها  يایانهصادرات خدمات را 

سـرعت از کل صادرات خدمات بهآن  اما سهم ،آن موجود است) اندك بوده يتجار
 صـادرات ازدرصـد  7/0صـادرات فقـط  یـن، ا2005در حال رشد اسـت. در سـال 

 338 زشار بـا 2015در سـال  داد، ولی سـهم ایـن صـادراتتشکیل می را خدمات
 ).11شماره است (شکل  یافته افزایش درصد 3 دلار به یلیونم

 
 2005-2015 يهاسال در ياانهیرا خدمات صادرات: 11شکل 

 (درصد از صادرات خدمات)
 

 
Source: ITC, Trade Map.  

 

Source: HSN Consultants, Inc. 
 

Source: ITC, Trade Map. 
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بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات و اقتصاد دیجیتالی 
این توانایی را دارند که به طور مستقیم و غیرمستقیم به رشد آینده کمک کنند

کمک  توانایی  از  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 
تأثیر  همچنین  و  رشد  و  صادرات  به  قابل توجه 

غیرمستقیم بر ظرفیت توسعه برخوردار است

بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات و اقتصاد دیجیتالی امکان 
دارند.  را  بازارهای صادراتی  تأمین  و  داخل  در  افزون تر  رشد 
علاوه بر این، آنها ظرفیت قابل توجهی برای کمک به نوآوری 
و  مهم  حوزه های  و  دیگر  بخش های  در  بهره وری  رشد  و 
آب وهوا  تغییر  بهداشت،  آموزش،  شغل،  ایجاد  مانند  کلیدی 
و  اطلاعات  فناوری  جهات،  بسیاری  از  دارند.  دیگر  موارد  و 
منابع  به  وابسته  اقتصاد  یک  از  کشور  تحول  در  ارتباطات 

طبیعی به یک اقتصاد دانش بنیان نقش اساسی دارد.
و  اطلاعات  فناوری  صادرات  که  دارد  وجود  امکان  این 
بین المللی  شرایط  در  و  موجود  ظرفیت های  با  ارتباطات 
حاضر، با کاهش اصطکاک های تجاری و استفاده از تقاضای 
روزافزون در بازارهای اصلی بهبود یابد. پیش بینی می شود که 
چین، هند و امارات متحده عربی سه بازار بزرگ صادرات این 

بخش را تشکیل بدهند )شکل شماره 12(. 

پیوندهای  اثر  بر  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش 
مستقیم پیشینی و پسینی آن، با بسیاری از بخش های دیگر 
و  بهره وری  بهبود  درنتیجه،  دارد.  نزدیکی  ارتباط  اقتصاد 
نوآوری در این بخش می تواند آثار مثبتی برای طیف وسیعی 
از فعالیت های اقتصادی در سراسر کشور داشته باشد. بخش 
خدمات غیرحضوری بزرگ ترین منبع ورودی به بخش فناوری 
اطلاعات و ارتباطات است و پس از آن، سایر خدمات فناوری 
اطلاعات و ارتباطات و تولید محصولات رایانه ای، الکترونیکی 
و نوری )اپتیکال( بالاترین منابع ورودی هستند )شکل شماره 

.)13
بخش فیلم، تلویزیون و موسیقی؛ بخش بانکداری و آموزش 
خروجی های  از  استفاده کنندگان  بزرگ ترین  دولتی  عالی 
ورودی های    به عنوان  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش 
واسطه ای بخش های مذکور هستند. درمجموع، 84/5 درصد 
منابع  از  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش  ورودی های  از 
از  درصد   97/9 و  می شود  تأمین  بخش  این  از  خارج  داخلی 
کالاهای  عنوان  به  آن  از  خارج  در  بخش  این  خروجی های 

واسطه ای داخلی استفاده می شود.

شکل 12: ظرفیت صادراتی بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات براساس بازارها
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به طور مستقیم که  ندرا دار ییتوانا ینا ییجیتالو اقتصاد د فناوري اطلاعات و ارتباطات بخش
 و غیرمستقیم به رشد آینده کمک کنند

 
فنــــــــاوري 

اطلاعـــــات و 

ــــات از  ارتباط

توانــایی کمــک 

بــه  توجــهقابــل

 صادرات و رشد

 یرتأث ینهمچن و

ــتقیمغ ــر  یرمس ب

توسـعه ظرفیت 

 برخوردار است

اخل و ددر  ترافزونامکان رشد  ییجیتالو اقتصاد د فناوري اطلاعات و ارتباطات بخش
کمـک  يرابـ یتوجهقابل آنها ظرفیت، ین. علاوه بر ادارندرا  یصادرات يبازارها ینتأم

 یجادامانند هاي مهم و کلیدي دیگر و حوزه هايبخش در يورو رشد بهره يبه نوآور
جهـات،  یاريد. از بسـنـدار یگـرد ردو مـوا وهـواآب ییـرشغل، آموزش، بهداشت، تغ

 بـه یعیباقتصاد وابسته به منابع ط یککشور از تحول در  فناوري اطلاعات و ارتباطات
 دارد. ینقش اساس یانبناقتصاد دانش یک
 ياهـیـتبـا ظرف فناوري اطلاعات و ارتباطاتد که صادرات وجود دارامکان  این     

ز و اسـتفاده ا يتجـار يهـااصـطکاك با کاهشحاضر،  یالمللینب یطموجود و در شرا
نـد و ، هینچـکـه شود یم ینیبیشپ یابد.بهبود  یاصل يروزافزون در بازارها يتقاضا

دهنـد (شـکل ب یلرا تشـکایـن بخـش سه بازار بزرگ صـادرات  یامارات متحده عرب
      ).12شماره 

                                                                                                                                                                     
 
 

 

 بازارها براساس ارتباطات و اطلاعات يفناور بخش یصادرات تیظرف: 12شکل 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Source: ITC. 
Source: ITC. 
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شکل 13: محصولات واسطه ای داخلی ورودی و خروجی بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات در سال 2011
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بـا  آن، بر اثر پیوندهاي مستقیم پیشینی و پسـینی فناوري اطلاعات و ارتباطاتبخش    

و  يور، بهبـود بهـرهیجـهدرنت .ارتباط نزدیکـی دارداقتصاد  یگرد يهاخشباز  یاريبس
 يصـاداقت هـايیتاز فعال یعیوس یفطآثار مثبتی براي تواند یبخش م یندر ا ينوآور

بـه  يمنبع ورود ینتربزرگحضوري یرغ دمات. بخش خداشته باشددر سراسر کشور 
فنــاوري خــدمات  یرســاپــس از آن، و اســت  فنــاوري اطلاعــات و ارتباطــاتبخــش 

ال) (اپتیکـ يو نـور یکـی، الکترونيایانـهمحصـولات را یدتولاطلاعات و ارتباطات و 
 ؛یقیو موسـ یزیـون، تلویلم). بخـش فـ13شماره  (شکلالاترین منابع ورودي هستند ب

ي هـاگان از خروجـیکننـداستفاده ترینبزرگ  دولتی یو آموزش عال داريبانکبخش 
 کورهاي مذاي بخشهاي   واسطهعنوان وروديفناوري اطلاعات و ارتباطات بهبخش 
ز ابخش فناوري اطلاعات و ارتباطـات  يهاورودي از درصد 5/84درمجموع،  .هستند

ایـن  يهـاخروجـی از درصـد 9/97و شود تأمین میبخش از این خارج  یمنابع داخل
 شود.یاستفاده م یداخل ياواسطه يبه عنوان کالاها بخش در خارج از آن

 
 2011 سال در ارتباطات و اطلاعات يفناور بخش یخروج و يورود یداخل ايواسطه محصولات: 13شکل 

 

 
یادداشت: بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات شامل برنامه نویسی، مشاوره رایانه ای و خدمات اطلاعاتی است. ارزش کل ورودی های تأمین شده از  

داخل، با ارزش کل خروجی های واسطه ای مورد استفاده در داخل برابر نیست )از جمله به علت اختلاف های ناشی از واردات، صادرات و خروجی های 
مورد استفادۀ مصرف کنندگان نهایی(.  

منبع: مرکز آمار ایران.

اگرچه سهم اقتصادی مستقیم فناوری اطلاعات و ارتباطات در ایران محدود بوده است، این بخش 
دارد.  را  بیشتر  رشد  ظرفیت  و  می کند  دانش بنیان  اقتصاد  ظهور  و  دیجیتالی شدن  به  زیادی  کمک 
عملکرد و ظرفیت این بخش که باید در این راهبرد مورد توجه قرار گیرد، با مجموعه ای از عوامل 
ارتباطات و سیاست ها و مهارت های مربوطه  و  فناوری اطلاعات  با وجود و دسترسی پذیری  مرتبط 

تقویت می شود.
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محدودیت های موجود 
برای رقابت پذیری بین المللی

 مهم ترین محدودیت های قابل تعدیل که به علت نقش آنها در محدود شدن ظرفیت بخش 
فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران باید در این راهبرد مورد توجه قرار گیرند، کدام اند؟ 

در  ایران  که  می دهد  نشان  اخیر  روندهای  این که  وجود  با 
مسیر درستی پیش می رود و ظرفیت تقویت رشد بیشتر بخش 
دارد،  را  دیجیتالی  اقتصاد  و  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 
نمودن محدودیت های  برطرف  نیازمند  این رشد  به  دستیابی 
عمده ای است که موجب افزایش بلاتکلیفی و عدم اطمینان، 
افزایش هزینه ها ، کاهش کارایی و جلوگیری از مشارکت کامل 
از  برخاسته  اساساً  مسائل  این  می شود.  دیجیتالی  اقتصاد  در 
محدودیت های ظرفیت این بخش برای رقابت در زمان حال، 
و  اطلاعات  از  استفاده  و  دسترسی  از طریق  ارتباط  برقراری 
با شرایط  انطباق  از طریق  تغییر و دگرگونی  ایجاد  و  دانش، 

بخش  مشخص،  طور  به  است.  متحول  فرصت های  و 
را  ایران  دیجیتالی  اقتصاد  و  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 
عدم  موجود،  مهارتی  کمبودهای  نهادی،  محدودیت های 
سیاستی  چالش های  شرکت ها،  صادرات  از  کافی  حمایت 
رشد  از  ناکافی  حمایت  و  سرمایه گذاری،  به  نیاز  نظارتی،  و 

شرکت های نوپا محدود کرده است )جدول شماره 7(. 
علاوه بر این، چالش های خاصی در زیربخش های تولید 
در  همچنین  و  الکترونیکی  تجارت  و  مالی  فناوری  نرم افزار، 
فناوری  الکترونیکی و مشاوره  زمینه تحول دیجیتالی، دولت 

اطلاعات وجود دارد.

جدول 7: محدودیت های رقابت پذیری

تغییر و دگرگونی ارتباط رقابت

 سیاست ها و مقررات نامناسب
 نیاز  به سرمایه گذاری بیشتر برای تحقق ظرفیت 

موجود 
 پشتیبانی محدود از رشد شرکت های نوپا

 تمرکز بر بازار داخلی و محدودیت 
کمک های صادراتی

سازمانی  چالش های  و   ظرفیت محدود 
در نهادهای اصلی

فنی  به مهارت های   کمبودهای مربوط 
و تجاری

در شکل های زیر، روابط زنجیره های ارزش در حوزه های 
تولید نرم افزار، فناوری مالی و تجارت الکترونیکی در ایران با 
تکیه  بر بازیگران متمایز و عوامل مساعد به گونه ای طرح مند و 

جداگانه برای هر زیربخش به تصویر کشیده شده است.
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شکل 14: زنجیره ارزش تولید نرم افزار در ایران
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 رانیا در افزارنرم دیتول ارزش رهیزنج :14شکل 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 نظامو  هاکنندگان وروديتأمین
 پشتیبانی

افزارهاي افزار، نرمسایر اجزاء نرم
 ها مکمل، و افزودنی

 کنندگان خدمات ابري تأمین

 تحقیقات بازار و مشاوره 

 کنندگانناشران و توزیع

 افزارناشران نرم

 کنندگانیعفروشندگان و توز

 مشتریان

 مشتریان

شکل 15: زنجیره ارزش فناوری مالی )فین تک( در ایران

 راهبرد بخش فناوري اطلاعات و ارتباطات 46

 

 

 رانیا در) تکنیف( مالی يفناور ارزش رهیزنج: 15شکل 
 

 
 
 
 

  

 کننده یا پشتیبانعوامل فعال هاي فناوري مالی فعالیت یانمشتر

 يفرد مشتریان

 يتجار مشتریان

 یشخص یمال امور

 ثروت مدیریتو  يگذارسرمایه

 تأمین مالی وام، سهام و بدهی 

 هاتراکنشها و پرداخت

 هابانکداري و تراکنش

هاي فناوري اطلاعات و و مهارت دسترسی
 ارتباطات

 هااز داده حفاظتو  یبريسا امنیت

 یبخش مال شرکاي

 یبخش مال مقررات

شکل 16: زنجیره ارزش تجارت الکترونیکی در ایران
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 رانیا در یکیالکترون تجارت ارزش رهیزنج: 16شکل 

 

 
 
 
 
 

 کنندگانتأمین خدمات پشتیبانی برخط و غیره ونقلفروشی و حملخرده یانمشتر

 مشتریان داخلی 

 المللیمشتریان بین

 فروشان برخطخرده

 ونقلحملپشتیبانی و 

 میزبانی وب

هاي مقایسه و بازارها، سایت
 موتورهاي جستجو

خدمات پرداخت الکترونیکی و 
 مالی  خدماتسایر

 وب و مدیریت محتوا طراحی

هاي حضور در شبکه

 

 فروشندگان

 کنندگانتوزیع
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اجرای    و  مؤثر  از طراحی  مانع  نهادی  چالش های 
سیاست ها در این بخش می شود

اهداف عملیاتی مربوط:
و  خصوصی  بخش  برنامه های  یکپارچه سازی   -1-1

بخش دولتی و ایجاد یک سازوکار نظارتی

بخش  مدیریت  در  تغییر  مستلزم  مؤثر  مقررات  »تنظیم 
است.«

به رغم افزایش تمرکز دولت بر برنامه ریزی و تسهیل توسعه 
دیجیتالی،  اقتصاد  و  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش 
عوامل نهادی همچنان چالش هایی را به وجود می آورند. یکی 
از این موارد، تقسیم مسئولیت بین دستگاه های مختلف است.

علاوه بر وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، دستگاه های 
دیگری نیز به تدوین سیاست ها و برنامه هایی می پردازند که 
به موازات اقدامات وزارتخانه مذکور اجرا می شوند. به عنوان 
و  ارتباطات  وزارت  که  است  داشته  وجود  مواردی  مثال، 
فناوری اطلاعات و »شورای عالی« که هر دو مسئولیت های 
مورد  در  متناقضی  یا  متفاوت  دارند، تصمیمات  سیاستگذاری 

این بخش اتخاذ کرده اند.
نیست  مسئله ساز  به خودی خود  مسئولیت ها  تقسیم  این 
اتخاذ  بخش،  این  بر  تأثیرگذار  موضوعات  متقاطع  ماهیت  و 
رویکرد گسترده ای را برای اداره آن ضروری می سازد. در مورد 
وزارت  مشارکت  دیجیتالی،  معاملات  در  مشتری  از  حمایت 
صنعت، معدن و تجارت و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 

لازم است. 
با وجود این، عدم هماهنگی و همسویی در سیاست گذاری 
مقررات،  در  عدم قطعیت  و  شکاف  ایجاد  باعث  سیاست ها  و 

برنامه های تشویقی و فرایندهای اداری می شود. 

باید تقویت  نیازهای بخش  با  مهارت های منطبق 
شوند

اهداف عملیاتی مربوط:
و  اطلاعات  فناوری  ایرانی  متخصصان  حفظ   -2-1

ارتباطات 
2-2- افزایش تعداد فارغ التحصیلان رشته های فناوری 

اطلاعات و ارتباطات 

کارکنان  حفظ  و  یافتن  ایران،  قوی  آموزشی  نظام  وجود  با 
همچنان  بخش  این  نیاز  مورد  مهارت های  دارای  مدیران  و 
برای  دیجیتالی  مهارت های  می شود.  محسوب  چالش  یک 
و  ضروری  محتوا  مصرف کنندگان  و  کاربران  تولیدکنندگان، 
و  ارتباطات  و  فناوری اطلاعات  برای توسعه بخش  درنتیجه 

اقتصاد دیجیتالی اساسی است.
نوآوری  پیشبرد  در  برای  فنی  مهارت های  بیشتر  توسعه 
در این بخش ضروری است. دستمزد نسبتاً کم در این بخش 
باعث فرار مغزها از طریق از دست دادن نیروی کار ماهر و 
خارج  و  داخل  در  پُردرآمد  فعالیت های  سمت  به  آنها  جذب 
آموزش  در  سرمایه گذاری  از  را  شرکت ها  امر  این  می شود. 

کارکنان هم منصرف می کند.
شکاف در مهارت ها و دسترسی هم مانع از این می شود که 
این بخش محرک رشد فراگیر باشد. طبق بررسی که اخیراً در 
مورد مهارت های دیجیتالی صورت گرفته است، حتی برخی 
از امور ساده مانند استفاده از قواعد ریاضی در صفحه گسترده 
و اتصال و نصب دستگاه های جدید، توسط افراد نسبتاً کمی 
روستایی  مناطق  در  به ویژه  مهارت ها  کمبود  می شود.  انجام 
متمرکز  شهرها  در  تحصیلات  سطوح  بالاترین  دارد.  وجود 
پایین تر هم دسترسی به آموزش در  است و حتی در سطوح 

سایر مناطق کشور محدود است.
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با وجود رشد قابل توجه استفاده از اینترنت در ایران، هنوز 
ظرفیت آن به عنوان یک ابزار کار به طور کامل محقق نشده 
است. فقط 5/9 درصد از افرادی که در سال 2017 از اینترنت 
استفاده کرده اند، از این ابزار برای کار استفاده کرده اند )شکل 

شماره 17(. 
مسائل  دانش،  و  مهارت  به  مربوط  خلأهای  اساساً، 
زیرساختی و تأمین مالی سرچشمه بسیاری از محدودیت های 

تحول دیجیتالی در شرکت های ایرانی بوده اند. 
کوچک  شرکت های  از  بسیاری  هنوز  اخص،  طور  به 
مانند  موانعی  با  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  در 
زیرساخت های ضعیف، فقدان کارکنان با مهارت های دیجیتالی 
اعتماد  و  سهولت  عدم  آموزش،  برای  کافی  انگیزه  نبود  و 
نرم افزاری،  چالش های  ارتباطات،  و  اطلاعات  فناوری  به 

فرایندهای پیچیده اداری و سامانه های ضعیف پشتیبان گیری 
از اطلاعات روبه رو هستند.

ویژگی های  در  استفاده،  و  دسترسی  در  نابرابری ها  این 
شرکت های بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات نیز منعکس 
شده است. برای مثال، همانند سایر صنایع نوپا در ایران، اکثر 
شرکت های نوپا در حوزه فناوری مالی در تهران مستقر )81 

درصد( و غالب بنیادگذاران آنها )85 درصد( مرد  هستند.
شکاف هایی نیز به  لحاظ جنسیتی وجود دارد. طبق یکی از 
مطالعات اخیر، تنها 9 درصد از کارکنان تجارت الکترونیکی در 
سمت های مدیریتی زن هستند. بر اساس مقاله ای در تارنمای 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، تلاش شده است تا بخش 
فناوری اطلاعات و ارتباطات به روی زنان باز شود و عدالت 
جنسیتی در چارچوب قوانین و سیاست های ایران تحقق یابد.

شکل 17: مکان استفاده از اینترنت در سال 2017 )درصد کاربران اینترنت(
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 2017 سال در نترنتیا از استفاده مکان: 17شکل 
 (درصد کاربران اینترنت)

 
 .ایرانمنبع: وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات، سازمان فناوري اطلاعات 

 
 

 هــايشــرکت

فنــــــــاوري 

اطلاعـــــات و 

ــر  ــات ب ارتباط

ــی  ــازار داخل ب

 تمرکز دارند

 اسـت. یدر خـدمت بـه بـازار داخلـ عمدتاَ یرانا فناوري اطلاعات و ارتباطاتبخش 
 يهـالشهسـتند، بـا چـا یالمللینب يخدمات به بازارهاارائه که به دنبال  ییهاشرکت

 یرو سـا یفرهنگـ يهـاتفـاوت ینو همچن یو نظارت يازجمله الزامات ادار -متعددي
 .رو هستندهروب -یخارج يها در بازارهاتفاوت

مواجهـه بـا ، مقیـاس افـزایش يهافرصت موجب محدود شدن یداخل بستهبازار      
تـر کـرده هیچیدرا پ یتوضع ینانیز ها یمتحر شود.می یالمللینب یمال ینو تأم ،رقابت

ود خـ یازهـايبا فروشندگان متناسب با ن همکاريقادر به  یشهها همشرکت یرااست، ز
ت خـدما انـدرکاراندسـتازجمله  بخشیگران این همه باز کردعمل و این امر یستندن

 .استقرار داده  یرتأثتحت  را يابر بسترهاي، محتوا و یلو تحل یهپرداخت، تجز
گام ی، بازار محل بههاي ارائه خدمات ییتوانا یجادمصر، ا و یلاز هند گرفته تا برز     

بوده است که بعـداً بـراي  ییهامهارتها و به صلاحیتها شرکت مهمی براي دستیابی
در  خود یزمتما يهایتاز قابل یگرد يکشورهاتوسعه صادرات آنها استفاده شده است. 

     (مثـل انـد صـادرات اسـتفاده کـرده يخـود بـرا شپـر يبه عنوان سـکو داخلیبازار 
دولـت در زمینـه تخصـص  یـا یـلدر برز یسسـات مـالؤم يبرا يافزارنرم يهابرنامه

ـــداف عمل ـــاتیاه  ی
 :مربوطه

ـــــهت -4-1 و  یلس
صـــادرات  یقتشـــو

 یرانیا يافزارهانرم
ـــــــت  -3-2 تقوی

 هـا و دانـش مهارت
در  یصـــــــــادرات

فنـاوري  يهاشرکت
اطلاعـــــــــات و 

منبع: وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، سازمان فناوری اطلاعات ایران.
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بازار  بر  ارتباطات  شرکت های فناوری اطلاعات و 
داخلی تمرکز دارند

اهداف عملیاتی مربوط:
4-1- تسهیل و تشویق صادرات نرم افزارهای ایرانی

3-2- تقویت مهارت ها و دانش  صادراتی در شرکت های 
فناوری اطلاعات و ارتباطات

محصولات  برای  گواهینامه  صدور  گسترش   -3-1
فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران

مدیریت  شرکت های  از  استفاده  گسترش   -3-3
صادرات 

4-3- ایجاد شبکه های خارجی برای شرکت های آماده  
برای  صادرات  فناوری اطلاعات و ارتباطات

5-3- افزایش آگاهی در  بازارهای مهم درباره بخش 
فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران 

6-3- پشتیبانی از شرکت ها برای دسترسی به بازارهای 
منطقه ای و بین المللی 

بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران عمدتاَ در خدمت به 
به  ارائه خدمات  به دنبال  بازار داخلی است. شرکت هایی که 
ازجمله  متعددی-  چالش های  با  هستند،  بین المللی  بازارهای 
و  فرهنگی  تفاوت های  همچنین  و  نظارتی  و  اداری  الزامات 

سایر تفاوت ها در بازارهای خارجی- روبه رو هستند.
فرصت های  شدن  محدود  موجب  داخلی  بسته  بازار 
بین المللی  مالی  تأمین  و  رقابت،  با  مواجهه  مقیاس،  افزایش 
است،  کرده  پیچیده تر  را  این وضعیت  نیز  تحریم ها  می شود. 
زیرا شرکت ها همیشه قادر به همکاری با فروشندگان متناسب 
با نیازهای خود نیستند و این امر عملکرد همه بازیگران این 
و  تجزیه  پرداخت،  خدمات  دست اندرکاران  ازجمله  بخش 
تحلیل، محتوا و بسترهای ابری را تحت تأثیر قرار داده است.

ارائه  توانایی های  ایجاد  مصر،  و  برزیل  تا  گرفته  هند  از 

دستیابی شرکت ها  برای  مهمی  گام  محلی،  بازار  به  خدمات 
برای  بعداً  که  است  بوده  مهارت هایی  و  صلاحیت ها  به 
دیگر  کشورهای  است.  شده  استفاده  آنها  صادرات  توسعه 
عنوان سکوی  به  داخلی  بازار  در  خود  متمایز  قابلیت های  از 
برنامه های  )مثل  کرده اند  استفاده  صادرات  برای  خود  پرش 
نرم افزاری برای مؤسسات مالی در برزیل یا تخصص در زمینه 

دولت الکترونیکی در استونی(. 
در ایران، با توجه به نقش غالب دولت در اقتصاد، دولت 
ایران نقش برجسته ای در تضمین دستیابی شرکت های داخلی 
فناوری اطلاعات و ارتباطات به فرصت های لازم برای ارتقای 
تخصص ها و مهارت های خود در درون بازار داخلی دارد. دولت 
ایران می تواند با روش های مختلف ازجمله توسعه قراردادهای 
و  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  تقویت  الکترونیکی،  دولت 
فناوری  از  بیشتر  استفاده  و  دیگر،  بخش های  در  ارتباطات 
فناوری  این  داخلی  بازار  توسعه  از  دولت،  درون  در  مذکور 

حمایت کند.
فرامرزی،  پرداخت های  زمینه  در  موجود  محدودیت های 
الکترونیکی  تجارت  فعالیت های  توسعه  برای  جدی  مشکلی 
ایجاد می کند، گو این که این موضوع بر فناوری مالی و سایر 
زیربخش های فناوری اطلاعات و ارتباطات نیز تأثیر می گذارد. 
سیاسی  چالش  یک  اول  درجه  در  مسئله  این  به  پرداختن 
است. اما از نقطه نظر فنی، در صورت وجود شرایط مقتضی، 
ارتباط و چارچوب نظارتی مورد  ایجاد  تخصص زیادی برای 
در  الکترونیکی  تجارت  رشد  برای  دارد.  وجود  کشور  در  نیاز 
آینده، تجارت خارجی قطعاً حوزه مهمی برای توسعه خواهد 
بود. این امر مستلزم توجه به مسائل کلیدی ازجمله برنامه های 
حمایتی، استفاده از پنجره واحد، و در دسترس بودن خدمات 

پشتیبانی فرامرزی است.
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بخش،  این  در  نوپا  شرکت های  از  پشتیبانی  اکوسیستم 
به رغم نگرانی در مورد کیفیت خدمات ارائه شده، در حال رشد 
است و حمایت مضاعف از شرکت های علاقه مند به صادرات 
لازم است. به اطلاعاتی در مورد جنبه های اداری و فنی فروش 
در این بازارها و شرایط و انتظارات بازار ازجمله گواهینامه های 
ارائه دهندگان خدمات نیاز است. برای بهبود چهره بخش ایران 

نیز ممکن است به فعالیت های تبلیغاتی نیاز باشد.
)به  بازارها  کدام  در  که  برسند  توافق  به  ذی نفعان  وقتی 
صنایع،  یا  محصولات  کدام  مورد  در  و  جغرافیایی(  لحاظ 
دارای  ایران  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  شرکت های 
ارائه خدمات هستند، فعالیت های  متمایزترین قابلیت ها برای 
انجام  بازاریابی چندی می تواند به طور مشترک  تحقیقاتی و 

شود )قاب شماره 1(.
در عین حال، توسعه بازار داخلی می تواند یکی از راه های 
مهم افزایش تقاضا و همچنین پله ای برای توفیق در صادرات 
باشد. در بسیاری از کشورها، تقویت توانایی های ارائه خدمات 
و  صلاحیت ها  کسب  به  قادر  را  شرکت ها  داخلی،  بازار  به 
آنها  صادرات  توسعه  برای  بعداً  که  است  کرده  مهارت هایی 
به کار رفته اند. در موارد بسیاری، بنگاه ها از قابلیت های متمایز 

خود در بازار داخلی  به عنوان یک سکوی پرش برای صادرات 
پُرسرعت  نرم افزاری  برنامه های  )مانند  کرده اند  استفاده 
دولت  زمینه  در  تخصص  یا  برزیل  در  مالی  مؤسسات  برای 

الکترونیکی در استونی(. 
تضمین  در  برجسته ای  نقش  دولت  احتمالًا  ایران،  در 
دستیابی شرکت های داخلی فناوری اطلاعات و ارتباطات به 
فرصت های لازم برای ارتقای تخصص ها و مهارت های خود 
در درون بازار داخلی خواهد داشت. این امر می تواند از طریق 

موارد زیر تحقق یابد: 
و  شناسایی  )ازجمله  الکترونیکی  دولت  قراردادهای   

الکترونیکی دولتی  ارائه خدمات  برون سپاری فرصت های 
در کلیه وزارتخانه ها و بخش ها(؛

گاز،  و  نفت  )مانند  داخلی  عمده  صنایع  سایر  تشویق   

برون سپاری  و  کاربرد  به  گردشگری(  یا  کشاورزی 
حداکثری فناوری اطلاعات و ارتباطات؛

 تمرکز بر الزامات کیفیت در قراردادهای خرید دولتی به 
منظور تشویق توسعه  قابلیت های جدید مانند برنامه های 
و  خودکار،  شناسه  فناوری های  همراه،  تلفن  پرداخت 

رابط های هوش مصنوعی(.
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قاب 1: بهبود تحقیقات بازار، هدف گذاری و اطلاع رسانی در بخش فناوری اطلاعات  و ارتباطات

یک کارگروه ویژه - احتمالًا در زیر چتر سازمان نظام صنفی رایانه ای ایران یا با مشارکت اعضای گروه مسئول مدیریت 
ایران،  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش  بالقوه  فرصت های  بیشتر  شدن  روشن  برای  می تواند  راهبرد-  این  اجرای 

به خصوص از طریق برون سپاری ثانویه، اقدام کند.
این گروه مسئولیت هدایت تحقیقات در مورد برترین قراردادهای برون سپاری نرم افزار در سال های اخیر را عهده دار 
خواهد بود و به اولویت بندی آنها بر اساس تناسب آنها  با توانایی های شرکت های ایرانی و پذیرش احتمالی پیمانکار اصلی 
در قبال پیمانکاران فرعی ایران )به عنوان مثال، با شناسایی قراردادهایی که پیمانکار اصلی آنها شرکت کوچک تری است 
و احتمالًا بیش از حد تحت فشار است و پیوندهای ضعیف تری با ایالات متحده دارد( خواهد پرداخت. با این وصف، با 
تعیین اجزاء مناسب برای پیمانکاران فرعی و مشخص کردن نقاط قوت شرکت های ایرانی می توان طرح های سفارشی 
و متناسبی را برای فرصت های اولویت دار آماده کرد. با تصمیم گیران کلیدی پیمانکار اصلی، ازجمله با استفاده از ارتباط 

ایرانیان خارج از کشور با پیمانکار یا مشتری نهایی، به طور مستقیم ارتباط برقرار خواهد شد. 
به طور کلی تر، با استفاده از نقاط قوت و فرصت های بازار شناسایی شده برای این بخش، تحقیقات بازار و فعالیت های 
بازار،  خاص  فرصت های  اولویت بندی  و  تأیید  براری  تحقیق  نیازمند  امر  این  کرد.  دنبال  می توان  را  هدفمند  بازاریابی 
ترکیبات نویدبخش بازار- خدمات، و خریداران امیدبخش است.  پس از آن می توان فعالیت های مشترک  بازاریابی را برای 
هرکدام از بازارهای هدف و خدمات منتخب انجام داد. این امر باعث ایجاد تجارت برای شرکت های ایرانی با مطالعات 
موردی خاص و نمونه هایی از توانایی های ایران می شود. مجاری بازاریابی مناسب ممکن است شامل تارنماهایی به زبان 
محلی، مأموریت های تجاری، دفاتر رابط و استفاده از مجاری موجود مانند نمایشگاه ها و رویدادهای تخصصی یا انتشار 

مقالات در نشریات تخصصی باشند. ردیابی جمعی میزان پیشرفت نیز می تواند انجام  گیرد.

اساس  بر  مقررات  و  سیاست ها  اصلاح  به  نیاز 
نیازهای بخش

اهداف عملیاتی مربوط:
تفاهم  ایجاد  و  جاری  مقررات  کمبودهای  رفع   -1-2
درباره تنظیم مقررات بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات
3-1- افزایش همکاری بخش دولتی و بخش خصوصی 

در طرح های فناری اطلاعات و ارتباطات

منحصربه فرد  بخش  یک  جهات  بسیاری  از  بخش  »این 
است. این مسئله  باید در مقررات مورد توجه قرار گیرد.«

مسائل سیاستی و نظارتی که بر بخش تأثیر منفی می گذارند، 
در درجه اول به فقدان چارچوب حمایتی متناسب با نیازهای 
آنها  انعکاس  عدم  و  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش 
مربوط می شوند. موانع غیرضروری وجود دارند که صادرات، 
اثر  کارآفرینی و نوآوری را محدود می کنند. این چالش ها بر 
مداخله قابل توجه دولت در بخش فناوری پیشرفته ایران و به 

طور خاص تولید سخت افزار، پیچیده تر می شوند.
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رشد  از  پشتیبانی  برای  فکری  مالکیت  از  کافی  حمایت 
این بخش وجود ندارد. ایران در گزارش رقابت پذیری جهانی 
مجمع جهانی اقتصاد در سال 2019، از نظر حمایت از مالکیت 
فکری در رتبه 136 از 141 کشور قرار داشت که تداوم روند 

نزولی اخیر را نشان می داد )شکل شماره 18(. 
و  داخلی  بازار  در  حمایت  افزایش  به  داخلی  نوآوری 
بازارهای صادراتی بستگی دارد. همچنین، تعداد قابل توجهی 
تولید شدۀ  نرم افزارهای  غیرمجاز  و  غیرقانونی  نسخه های  از 
می تواند  که  می گیرد  قرار  استفاده  مورد  ایران  در  بین المللی 
خارجی  شرکای  یا  مشتریان  با  ایرانی  شرکت های  همکاری 
تلاش  نیازمند  اوضاع  این  بهبود  کند.  پیچیده  آینده  در  را 
اصلاح  با  همراه  آگاهی  افزایش  برای  اقتصادی  بنگاه های 
مجامع  در  بیشتر  مشارکت  طریق  از  ازجمله  سیاست ها 
بین المللی مانند سازمان جهانی مالکیت فکری )وایپو( و اتاق 
تعامل  ایران  با  حاضر  حال  در  که  است  بین المللی  بازرگانی 

دارند.
چارچوب قانونی زیربنای تجارت الکترونیکی در ایران بسیار 
توسعه نیافته است. در مدیریت معاملات الکترونیکی )ازجمله 
از  حافظت  دیجیتالی،  امضاهای  برخط(،  قراردادهای  انعقاد 

داده ها و حمایت از مصرف کنندگان خلأهایی وجود دارد.
نوآوری در زمینه  فناوری مالی و سایر زیربخش های فناوری 
اطلاعات و ارتباطات بر اثر نیاز به فرایند آزمون امن  نظارتی 
در ایران که امکان انجام آزمایش در یک محیط کنترل شده و 
متعادل سازی منافع سیاست گذاری و نوآوری را فراهم می آورد، 
محدود شده است. فقدان فرایند آزمون امن17 موجب کاهش 
انگیزه و به تعویق افتادن تجاری سازی ایده های جدید می شود 

که به لحاظ نظارتی برای شرکت ها طاقت فرسا است. 
برنامه نویسی  رابط های  بهبود  به رغم  این،  بر  علاوه 

17. regulatory sandboxes

اصلی  سامانه های  مالی،  مؤسسات  کاربردی  نرم افزارهای 
بسیاری از بانک ها هنوز به اندازه کافی انعطاف پذیر نیستند تا 
بتوانند انواع اطلاعات مورد نیاز برای تأیید اعتبار داده ها و سایر 
فعالیت های ضروری را ارائه دهند. از آنجا که فناوری مالی و 
بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات به طور کلی،  فناوری های 
جدیدی مانند بلاکچین را نشانه رفته و مدل های کسب وکار 
قدیمی و جدید را با هم ادغام می کنند، چارچوب نظارتی هم 
از  محافظت  ضمن  تا  شود  تنظیم  متناسب  گونه ای  به  باید 
مصرف کنندگان و پیگیری سایر اهداف سیاستی، امکان رشد 

این بخش مهیا شود. 
ابهامات مقررات نظارتی، هزینه ها را برای بنگاه ها افزایش 
مختلفی  تأییدیه های  و  نظارتی  فرایندهای  مجموعه  می دهد. 
که گریبانگیر سازندگان نرم افزار در ایران است، بعضاً پیچیده 
و حتی متناقض است، به  طوری که باعث سردرگمی می شود و 
با صرف زمان و منابع پولی هنگفتی از سوی شرکت ها همراه 
شده  ایجاد  عدم شفافیت  علت  به  نیز  مالیاتی  سیاست  است. 
برای بنگاه ها، مسئله ای مشکل ساز بوده است. ذی نفعان یادآور 
شده اند که یافتن مبالغ مقتضی به عنوان مالیات بر ارزش افزوده 
یا تعهدات مالیاتی، بدون برخورداری از یک راهنمای منتشرشده 

یا امکان استعلام از مراکز مالیاتی، دشوار است.
که  داشته اند  شکایت  بخش  این  اقتصادی  بنگاه های 
خریدهای دولتی در نبود ارزیابان صلاحیت دار در امور مناقصات 
از بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات انجام می شود. علاوه 
خدمات  یا  محصولات  منحصربه فرد  ماهیت  به رغم  این،  بر 
ارائه شده توسط شرکت های فناوری اطلاعات و ارتباطات، از 
همان سازوکار طراحی شده برای سایر اشکال خریدهای دولتی 
برای انتخاب فروشنده/پیمانکار در این بخش استفاده می شود. 
بنابراین، ممکن است سازوکار جداگانه ای برای خرید خدمات 
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نرم افزاری مورد نیاز باشد.
در طرح های دولت الکترونیکی ایران، تمایل به گردآوری 
است،  گرفته  قرار  اولویت  در  کاربران  داده ها ی  از  استفاده  و 
بدون این که پیشرفتی در ارائه خدمات به شهروندان حاصل 
شود.  به عنوان مثال، کارت هوشمند ملی که برای تشخیص 
نگهداری  و  ردیابی  امکان  می شود،  استفاده  اشخاص  هویت 

اطلاعات افراد را فراهم می کند، اما به علت عدم ایجاد مزایای 
قرار  انتقاد  مورد  دولتی،  به خدمات  در دسترسی  قابل توجهی 
گرفته است. درنتیجه، کاربرد دولت الکترونیکی برای تسهیل 
فناوری  خدمات  و  کالاها  برای  داخلی  تقاضای  بیشتر  رشد 

اطلاعات و ارتباطات محدود است.

شکل 18: درجه حمایت از مالکیت فکری در سال های  2011-2019
)شاخص از 1 )بدترین( تا 7 )بهترین( و رتبه  بین المللی(
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از  یتحما يبرا

توســعه بخــش، 

ــــايرو  یکرده

ــرا یــديجد  يب

    جـــــــــذب

و  يگذاریهسرما

بــه  یدسترســ

لازم ی منابع مـال

 است

و  آن، محصـولات و خـدمات یفیـتبهبـود دامنـه و ک، این بخـشرشد افزایش  براي
. اسـت لازمبخـش  ایـن درمضاعف  يگذاریه، سرمایصادرات يبه بازارها یابی آندست

ن ایـ یکـه طـطـوريبـه شناخته شده، یتبه رسم یدر برنامه ششم توسعه مل یازن ینا
 ینت. با اشده اسدر نظر گرفته بخش  ینا يبرا يگذاریهدلار سرما یلیاردم 5/18 برنامه
 ی،لمللـاینگذاران بـیهسرمابراي  یژهوبه ي،گذاریهسرما يبخش برااین  یتجذاب حال،

 .محدود است
    انـییرا يهـاشـرکت يبـرا یچالش مشترک ی،به منابع مال ی، دسترسینعلاوه بر ا     

ت ي فناوري اطلاعات و ارتباطاهاو شرکتهاي کوچک و متوسط است شرکت یژهوبه
توجـه بـه  با .رو هستندهروب یشتريب يهایتبا محدود یبانک يهایهو رو ینقوانبر اثر 

 یگزیناجـ ابعو منـ یرخطرپـذ يهـایهاز خارج از کشور، سرما یهاعتبار اول ینموانع تأم
 ،وجـود دارد یرخطرپـذ يهـایهکـه سـرمامواردي در  یمحدود هستند. حت یمال ینتأم

مـورد در  يتخصـص محـدود یـاکه دانـش  ی استسنت عوامل مدیریت آن در دست
 دارند. يبر فناور یمبتن هاي نوپايشرکت

ـــداف عمل ـــاتیاه  ی
 مربوطه:

متمرکز کردن       -2-3
ــرگــذاریهســرما  ي ب
فناوري   يهاشرکت

اطلاعـــــــــات و 

Source: World Economic Forum.

رویکردهای  بخش،  توسعه  از  حمایت  برای 
جدیدی برای جذب    سرمایه گذاری و دسترسی 

به منابع مالی لازم است

اهداف عملیاتی مربوط:
شرکت های   بر  سرمایه گذاری  کردن  متمرکز   -3-2
فناوری اطلاعات و ارتباطات دارای ظرفیت صادراتی بالا 

کیفیت  و  دامنه  بهبود  بخش،  این  رشد  افزایش  برای 
محصولات و خدمات آن، و دستیابی آن به بازارهای صادراتی، 
سرمایه گذاری مضاعف در این بخش لازم است. این نیاز در 
برنامه ششم توسعه ملی به رسمیت شناخته شده، به طوری که 
این  برای  سرمایه گذاری  دلار  میلیارد   18/5 برنامه  این  طی 

این  جذابیت  حال،  این  با  است.  شده  گرفته  نظر  در  بخش 
سرمایه گذاران  برای  به ویژه  سرمایه گذاری،  برای  بخش 

بین المللی، محدود است.
مشترکی  چالش  مالی،  منابع  به  دسترسی  این،  بر  علاوه 
برای شرکت های ایرانی به ویژه شرکت های کوچک و متوسط 
است و شرکت های فناوری اطلاعات و ارتباطات بر اثر قوانین 
و رویه های بانکی با محدودیت های بیشتری روبه رو هستند. با 
توجه به موانع تأمین اعتبار اولیه از خارج از کشور، سرمایه های 
خطرپذیر و منابع جایگزین تأمین مالی محدود هستند. حتی در 
مواردی که سرمایه های خطرپذیر وجود دارد، مدیریت آن در 
دست عوامل سنتی است که دانش یا تخصص محدودی در 

مورد شرکت های نوپای مبتنی بر فناوری دارند.
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سیاست وثیقه بانک های ایرانی اغلب به رهن دارایی های 
ثابت )به صورت زمین یا ساختمان( معطوف شده است. اگرچه 
دارایی های  با  وام ها  تضامین  اخذ  از  بانک ها  قانونی،  نظر  از 
غیرصنعتی منع شده اند، آنها همچنان بر این شکل از تأمین 
به  ناملموس  دارایی های  که  موضوع  این  دارند.  اصرار  وثیقه 
شرکت های  برای  به ویژه  نمی شوند،  پذیرفته  وثیقه  عنوان 
فناوری اطلاعات و ارتباطات که احتمالًا بخش عمده دارایی 

آنها سرمایه های دانش بنیان است، چالش برانگیز است.
یافته  توسعه  مالی  تأمین  جایگزین  اشکال  که  حالی  در 
تأثیر کامل موردنظر را نداشته اند. »صندوق  آنها هنوز  است، 
ملی نوآوری« در شرکت های دانش بنیان و شرکت های نوپایی 
اقتصاد  رشد  و  اقتصادی  تنوع  به  که  می کند  سرمایه گذاری 
شرکت های  برای  صندوق  این  می کنند.  کمک  دیجیتالی 
بهره  نرخ  با  را  وام ها  دانش بنیان،  فعالیت های  دست اندرکار 
بهره  نرخ  با  شرکت ها  سایر  برای  و  درصد   4 تقریباً  سالیانه 
بالاتری پرداخت خواهد کرد. با این حال ، معیارهای صندوق 
برای پرداخت وجوه همچنان نامشخص است و ابراز نگرانی 
متنفذ  شرکت های  سمت  به  صندوق  وجوه  که  است  شده 

هدایت شود. 
اگرچه پوشش »صندوق نوآوری و شکوفایی« وابسته به 
یا  پلتفرم ها  شامل  و  یافته  گسترش  جمهوری  ریاست  دفتر 
ارزیابی  نیز می شود،  ارتباطات  و  فناوری اطلاعات  بسترهای 
آنها بر اساس تعداد کل کاربران این گونه پلتفرم ها است که 
احتمالا مناسب ترین معیار ارزش یا ظرفیت نیست. ذی نفعان 
به  وجوه  تخصیص  احتمال  مانند  خود  نگرانی های  بخش 
و  نوآوری  »صندوق  مورد  در  را  صلاحیت  فاقد  متقاضیانی 

شکوفایی« و »صندوق ملی نوآوری« ابراز کرده اند.
فناوری  شرکت های  در  سرمایه گذاری  به  نیاز  بر  علاوه 

18. IPv4

اطلاعات و ارتباطات، توسعه بیشتر زیرساخت ها نیز مورد نیاز 
از  بسیاری  دسترسی  فقدان  یا  پوشش دهی  در  ضعف  است. 
مهم  بازار  در  را  محدودیت هایی  فناوری ها،  این  به  ایرانیان 
داخلی ایجاد می کند و مانع مشارکت بالقوه آنها در این بخش 
در حال  دارد، چراکه  پیچیدگی خاصی  این موضوع  می شود. 
اپراتورهای  توسط  سرمایه گذاری  تحریم ها،  اثر  بر  و  حاضر 

شبکه تلفن همراه و سایر افراد محدود شده است. 
به طور غیرمستقیم، افزایش عدم اطمینان و کاهش ارزش 
پول ملی، هزینه های واردات را افزایش داده و منجر به تأخیر 

در سرمایه گذاری شده است.
دسترسی به فناوری اطلاعات و ارتباطات به طور مساوی 
در سراسر کشور توزیع نشده است. مشخصاً، شکاف دیجیتالی 
از  زیاد است. در حالی که 70 درصد  بین روستاها و شهرها 
این  بوده اند،  اینترنت  کاربر   2017 سال  در  شهرها  ساکنان 
به  احتمالًا  است.  بوده  تنها 46/2 دررصد  برای ساکنان  رقم 
همین نسبت، ساکنان روستاها کمتر از ساکنان شهرها صاحب 
رایانه های کیفی )لپ تاپ( و رومیزی )دسک تاپ( هستند، گو 
این که این دو گروه در مورد مالکیت تبلت به هم نزدیک تر 
هستند )31/4 درصد از خانوارهای روستایی و 35/2 درصد از 
کاربران  بین  زیادی  چندان  نه  شکاف  شهری(.  خانواده های 
اینترنت،  از میان کاربران  اینترنتی زن و مرد نیز وجود دارد: 

51/6 درصد مرد و 45/1 درصد زن هستند. 
علاوه بر این، ارتباطات اینترنتی ایران نسبتاً کُند است. به 
اینترنت نسخه 184   طور متوسط 8/8 میلیون آدرس پروتکل 
ایران در سال 2017 با سرعت 4/7 مگابیت در ثانیه متصل 
شده اند، که کُندتر از بسیاری از کشورهای دیگر خاورمیانه و 

شمال آفریقا )حوزه منا( است )شکل شماره 19(.
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شکل 19: میزان متوسط سرعت اتصال به آدرس های پروتکل اینترنت نسخه 4 در کشورهای منتخب در سال 2017
)مگابیت در ثانیه(
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 یـعوزدر سراسر کشور ت يطور مساو بهفناوري اطلاعات و ارتباطات به  یدسترس     
ه کـ ی. در حالزیاد است هاو شهر هاروستابین  یجیتالیشکاف د مشخصاً، .نشده است

اي ایـن رقـم بـرنـد، اهبـود ینترنـتکاربر ا 2017در سال  هادرصد از ساکنان شهر 70
کمتـر  ها، ساکنان روسـتانسبت یناحتمالاً به همدررصد بوده است.  2/46تنها  ساکنان 

، هسـتندتـاپ) ) و رومیزي (دسـکتاپلپکیفی ( يهایانهصاحب را هاشهر انساکن از
 از رصدد 4/31هستند ( تریکنزدبه هم تبلت  یتمالک در مورددو گروه  ینا کهگو این

دي نه چنـدان زیـا ). شکافيشهر هايخانواده از درصد 2/35و  ییروستا خانوارهاي
 درصـد 6/51، نترنـتین اکاربرا : از میانوجود دارد نیز زن و مرد ینترنتیابین کاربران 

 درصد زن هستند.  1/45و مرد 

 یلیـونم 8/8ند است. به طور متوسط نسبتاً کُ یرانا ینترنتی، ارتباطات اینعلاوه بر ا     
 یـهدر ثان یـتمگاب 7/4با سرعت  2017در سال  یرانا 418پروتکل اینترنت نسخه  آدرس

دیگـر خاورمیانـه و شـمال آفریقـا  ياز کشـورها یارياز بسـندتر ، که کُندامتصل شده
 ).19 شماره (شکلزه منا) است و(ح

 
 2017 سال در منتخب يکشورها در 4 نسخه نترنتیا پروتکل هايسآدر به اتصال سرعت متوسط زانیم: 19شکل 

 یه)در ثان (مگابیت

Source: Akamai Technologies. 
 
 

                                                      
18 IPv4 

Source: Akamai Technologies.

بر  غلبه  برای  اغلب  نوپا  شرکت های  از  حمایت 
چالش های رشد کافی نبوده است

اهداف عملیاتی مربوط:
4-2-  بهبود کیفیت اکوسیستم شرکت های نوپا و شرکت های 

کوچک و متوسط و پشتیبانی از آنها 
5-2- حمایت از نوآوری و یگانگی برنامه های نرم افزاری 

ایران

شرکت های  و  نوپا  شرکت های  از  پشتیبانی  نظام  »یک 
اثربخشی  و  کیفیت  بر  باید  اما  دارد،  وجود  درحال رشد 

خدمات آنها بیشتر تأکید شود.«

و  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش  سریع  رشد  به رغم 
اقتصاد دیجیتالی، شرکت های نوپای ایرانی اغلب در تأسیس 
و رشد اولیه خود با چالش هایی روبه رو هستند که شاید علت 
تأسیس شده  شرکت های  باشد.  آنها  از  ناکافی  حمایت  آن 
تولید،  در  که  فرصت هایی  و  جدید  فناوری های  با  تطابق  در 
کُندی  به  ایجاد می کنند،  تبلیغات، و تحویل  مدیریت روابط، 

عمل می کنند. درعین حال، شرکت های جدید و کوچک اغلب 
خود  بالقوه  ظرفیت های  به کارگیری  برای  لازم  تجربه  فاقد 
هستند. این وضعیت را عدم توسعه کافی مهارت های تجاری 

و مدیریتی در بسیاری از شرکت ها تشدید می کند. 
الکترونیکی فرصت های جدیدی  به عنوان مثال، تجارت 
این که  گو  می دهد،  قرار  کوچک   شرکت های  اختیار  در  را 
شرکت های کوچک و متوسط می توانند در فعالیت های تجارت 
الکترونیکی با چالش های مضاعفی روبه رو شوند. عوامل داخلی 
)مثل اطلاعات و مهارت های ناکافی، ناسازگاری با ساختارها 
در  مقاومت  و  زیاد،  اولیه  هزینه های  شرکتی،  فرایندهای  و 
عدم  مشتریان،  مقاومت  )مثل  خارجی  عوامل  و  تغییر(  برابر 
لازم،  مهارت های  نبود  حمایت کننده،  قانونی  چارچوب  وجود 
برای پرداخت( مانع مشارکت  بین المللی  و تحریم ها و موانع 
تجارت  فعالیت های  در  متوسط  و  کوچک  شرکت های 

الکترونیکی می شود. 
فارغ از تأثیر تحریم ها، پرداخت الکترونیکی بر اثر فقدان 
این  و  می شود  پیچیدگی  دچار  مستقیم  بدهی  گزینه های 
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بر  مبتنی  پرداخت  مدل های  از  شرکت ها  استفاده  جلوی  امر 
اشتراک را می گیرد. 

حمایت از شرکت های جدید اغلب برای غلبه بر چالش های 
شرکت های  شتاب دهنده های  است.  نبوده  کافی  محیط  این 
شرکت های  و  داشته اند  محدودی  موفقیت های  ایران  نوپای 
نوپای با عملکرد برتر این کشور از خارج از شتاب دهنده های 
موجود سر برآورده اند. ذی نفعان این بخش در مورد تعداد زیاد 
به اصطلاح شتاب دهندگان بدون تخصص و سابقه لازم برای 
ایفای نقش مربی برای شرکت های نوپای مرحله پیشرفته ابراز 
نگرانی کرده اند. بر اثر این رفتارها، کیفیت خدمات ارائه شده 
اغلب پایین است و این امر به طور کلی باعث کاهش اعتماد 
به  که  می رود  گمان  بنابراین،  است.  شده  شتاب دهنده ها  به 
و  تأسیس  مورد  در  بهتری  مقررات  تنظیم  و  یکپارچه سازی 

فعالیت شتاب دهنده ها در کشور نیاز باشد.
 

بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران در رقابت، برقراری ارتباط و ایجاد تغییر و دگرگونی در 
جهت بهبود صادرات و موفقیت در بازار داخلی با محدودیت هایی روبه رو است. برای تحقق ظرفیت 
نهادی،  زمینه ظرفیت های  در  کلیدی موجود  به محدودیت های  باید  راهبرد  این  در  این بخش، 
از  حمایت  و  سرمایه گذاری،  نیازهای  سیاست گذاری،  فضای  داخلی،  جهت گیری های  مهارت ها، 

رشد شرکت ها  توجه شود.
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راه پیش رو

 این راهبرد باید توسعة بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات را به کدام سو هدایت کند؟
 برای دستیابی به چشم انداز این راهبرد چه اقداماتی لازم است و این برای تجارت با بازارهای 

هدف چه مفهومی دارد؟
 چگونه می توان از اجرای این راهبرد به بهترین وجه پشتیبانی کرد؟ 

اقتصاد  و  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش  قوت  نقاط  از 
برای رشد و  بر چالش های موجود  برای غلبه  باید  دیجیتالی 
توسعه مداوم آن در داخل و بازارهای صادراتی استفاده شود. به 
طور مشخص، این بخش می تواند از عوامل سازمانی و عوامل  
انسانی و فناورانه پیش گفته برای تعدیل محدودیت های مربوط 
برنامه های  دسترسی،  در  نابرابری  نهادها،  و  سیاست ها  به 
و  دیجیتالی  مهارت های  مالی،  منابع  به  دسترسی  پشتیبانی، 
چارچوب  در  شده  تعیین  اقدامات  کند.  استفاده  دیگر  مسائل 
سه هدف راهبردی این راهبرد به غلبه بر چالش های مذکور 

کمک خواهد کرد.  

چشم انداز و اهداف راهبردی
چشم انداز به طور مختصر اهداف نهایی راهبرد را بیان می کند. 
اقتصاد  و  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش  چشم انداز 
ایران  اتصال  و  دانش بنیان  اقتصاد  »ایجاد  یعنی  دیجیتالی، 
و  اطلاعات  فناوری  محوری  نقش  راهبردی«،  بازارهای  به 
برای  آن  ظرفیت  و  دانش بنیان  اقتصاد  ایجاد  در  ارتباطات 
کمک به ارتقای رقابت پذیری و رویکرد صادراتی را برجسته 

می کند.
هدف  سه  چارچوب  در  اقداماتی  اتخاذ  با  چشم انداز  این 

موجود  قوت  نقاط  از  استفاده  با  که  می یابد  تحقق  راهبردی 
عنوان  به  شده  شناخته  اصلی  محدودیت های  به  توجه  با  و 
و  نهادی  اصلاحات  اجرای  به  چشم انداز،  این  تحقق  موانع 
و  دیجیتالی،  مهارت های  و  دسترسی  بهبود  سیاست گذاری، 
حمایت از شرکت های کوچک و متوسط و شرکت های نوپای 

دارای ظرفیت فعالیت بین المللی کمک می کنند. 

)اکوسیستم(  زیست بوم  یک  ایجاد   :1 راهبردی  هدف 

و  متوسط  و  کوچک  بنگاه های  شکوفایی  برای  مساعد 

شرکت های نوپا در بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات  

شرکت های بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران همانند 
فضای  در  بسیاری  چالش های  با  اقتصادی  حوزه های  دیگر 
که  دارند  نیز  محدودیت هایی  اما  هستند،  روبه رو  کسب وکار 
از قرار داشتن آنها در یک حوزه نوظهور و دانش محور ریشه 
از  این شرکت ها  بهبود وضع  در صدد  راهبرد  این  می گیرند. 
با  اقداماتی در مورد محیط  سیاست گذاری ، همکاری  طریق 

بخش  دولتی، و صادرات است. 
و بخش  برنامه های بخش خصوصی  بر  نظارت  و  تلفیق 
دولتی در مورد بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات، شفافیت 
حوزه  در  هماهنگی  و  سرمایه گذاری  برای  را  بیشتری 
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شکاف های  کردن  برطرف  می کند.  فراهم  سیاست گذاری 
افزایش  و  عدم اطمینان  و  بلاتکلیفی  کاهش  باعث  نظارتی 
بخش  همکاری های  توسعه  شد.  خواهد  کارایی  و  راندمان 
افزایش  و  بهره وری  عمومی و بخش خصوصی موجب رشد 

تقاضای داخلی خواهد شد. 
نرم افزار  صادرات  تشویق  و  تسهیل  به  مربوط  اقدامات 
بین المللی  به فرصت های  آگاه تر نسبت  ایجاد یک بخش  به 

کمک خواهد کرد.

و  ماهر  انسانی  سرمایه  بیشتر  توسعه  راهبردی 2:  هدف 

تشویق نوآوری 

و  اطلاعات  فناوری  بخش  یک  اساس  و  پایه  مهارت ها، 
راهبرد  جهت،  این  از  می دهند.  تشکیل  را  موفق  ارتباطات 
حاضر  نیاز به رشد و حفظ استعدادها را مدّ نظر قرار می دهد،  
توسعه  از  و  می برد،  بالا  را  پُررونق  بنگاه های  ایجاد  ظرفیت 
مهارت های لازم برای پیشبرد نوآوری در این بخش حمایت 
می کند. اقداماتی که در چارچوب این هدف انجام می شود، بر 
افزایش  و  فعلی  شاغلین  مهارت های  فنی  ارتقای  و  آموزش 

تعداد فارغ التحصیلان رشته های مرتبط متمرکز خواهد بود. 
مهارت های تجاری شرکت ها به ویژه در مورد ظرفیت های 
صادراتی هم بهبود خواهد یافت. افزایش کیفیت پشتیبانی از 
شرکت های نوپا و شرکت های کوچک و متوسط در این فرایند 
تشویق  و  به حمایت  راهبرد حاضر  است. سرانجام،  ضروری 

نوآوری در تولید نرم افزارهای ایرانی خواهد پرداخت. 

هدف راهبردی 3: تقویت رقابت پذیری شرکت های بخش 

فناوری اطلاعات و ارتباطات به منظور افزایش آمادگی برای 

صادرات 

افزایش  مستلزم  بین المللی  بازارهای  سمت  به  حرکت 
رقابت پذیری شرکت های این بخش از طریق ارتقای کیفیت 
اخذ  جهت  بنگاه ها  به  کمک  است.  آنها  خدمات  ارزش  و 
گواهینامه  استانداردهای بین المللی، بازارهای جدیدی را برای 
صادرات ایجاد می کند و امکان توسعه محصولات باارزش تر 
را فراهم می سازد. به منظور حمایت از رشد و نوآوری در این 
بخش، اقدامات لازم در خصوص جذب سرمایه گذاری به ویژه 
در فعالیت های با ظرفیت بالا انجام خواهد شد. حمایت از رشد 
با  متناسب  ارائه دهندۀ خدمات  مدیریت صادرات  شرکت های 
نیازهای این بخش و استفاده بیشتر از این گونه شرکت ها به 
غلبه بنگاه ها بر موانع تجاری کمک خواهد کرد. در چارچوب 
شرکت های  از  شبکه هایی  ایجاد  برای  اقداماتی  راهبرد،  این 

صادراتی یا دارای ظرفیت صادراتی اتخاذ خواهد شد. 
آگاهی بخشی  و  تبلیغاتی  فعالیت های  حال ،  همین  در 
هزینه های  کاهش  و  تقاضا  افزایش  به  هدف  بازارهای  در 
از  پشتیبانی  کرد.  خواهد  ایرانی کمک  صادراتی شرکت های 
بنگاه ها برای دسترسی به این بازارها نیز در اولویت خواهد بود.

شکل های زیر روابط زنجیره  های ارزش آینده در حوزه های 
تولید نرم افزار، فناوری مالی و تجارت الکترونیکی در ایران را 
که  می کنند  و مشخص  می دهند  نشان  طرح مند  گونه ای  به 
این  راهبرد چگونه بر ابعاد خاص زیربخش های مذکور تأثیر 

می گذارد. 
 



56
ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

شکل 20: زنجیره ارزش آینده تولید نرم افزار در ایران
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شکل 22: زنجیره ارزش آینده تجارت الکترونیکی در ایران
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بازارهای هدف
صادرات  راهبرد  برای  کلی  رهنمودهای  این  چارچوب  در 
خاص  شرایط  باید  ذی نفعان  ارتباطات،  و  اطلاعات  فناوری 
بازار را در بازارهای اصلی هدف در نظر بگیرند )پیوست شماره 
بازارها  اولویت  تعیین  برای  تصمیم گیری  اصلی  عوامل   .)2
بازارها و مشتریان   قرار گرفتن  آینده،  و  تقاضای حال  شامل 
آن در معرض خطرهای مربوط به تحریم های ایالات متحده، 
فرصت های ایجاد شده از طریق استفاده از روش های غیرسنتی 
فناوری مالی، و ظرفیت برون سپاری ثانویه می شود. در حالی 
که اغلب بازارهایی که بیشترین مقیاس و ظرفیت رشد را دارند 
ایران  امکان بیشتری برای صادرات  بازارهایی که احتمالًا  با 
به آنها وجود دارد، یکسان نیستند،  بازارهای هدف پُرظرفیت 
برای این بخش را کشورهای چین، هند، امارات متحده عربی، 

آلمان و عراق تشکیل می دهند. 

چین: یک بازار بزرگ و در حال تحول سریع که فرصت های 

گوناگونی را ارائه می دهد

اندازه اقتصاد چین و میزان دیجیتالی شدن آن، این کشور را 
به یک بازار صادراتی جذاب برای خدمات فناوری اطلاعات و 
ارتباطات تبدیل کرده است. انتظار می رود که رشد بیشتر این 
کشور در آینده موجب افزایش علاقه به این بازار بشود. با این 
حال، شرکت های ایرانی که در پی موفقیت در بازار این کشور 
و  داخلی  بنگاه های  با  رقابت  برای  و  موفقیت  برای  هستند، 
صادرکنندگان مستقر در آنجا، با چالش هایی روبه رو هستند. با 
وجود این، اختصاص برای بهره گیری از فرصت های صادراتی 

احتمالًا جواب خواهد داد.
چین به سرعت در حال دیجیتالی شدن است. در حالی که 

19. Alipay
20. WeChat Pay

در سال  درصد(   54/3( از جمعیت چین  نیمی  از  بیش  کمی 
اینترنت  از  استفاده  رشد  کرده اند،  استفاده  اینترنت  از   2017
 22/4 از  که  به  طوری  است،  بوده  چشمگیر  کشور  این  در 
نفر در سال  به 752/8 میلیون  میلیون کاربر در سال 2000 
2017 افزایش داشته است. پیش بینی می شود که 1/2 میلیارد 
از  سال 2030  در  کشور  این  جمعیت  از  درصد   88/6 یا  نفر 
از  تاکنون  چینی ها  از  بسیاری  اگرچه  کنند.  استفاده  اینترنت 
اقتصاد دیجیتالی خارج  مانده اند، بسیاری از آنها کاربران جدی 
از  به ویژه   - دیجیتالی  پرداخت  هستند.  جدید  فناوری های 
طریق »علی پی19« و »وی چت پی20«- معمولًا مورد استفاده 

قرار می گیرد.
اینترنت همراه ازجمله در تجارت الکترونیکی رواج زیادی 
دارد. در سال 2018، به ازای هر 100 نفر 115 اشتراک تلفن 
همراه در چین وجود داشته است. انتظار می رود که با کاهش 
فناوری  و  صنعت  »وزارت  توسط  داده  انتقال  هزینه های 
اطلاعات« و اتمام پرداخت هزینه های رومینگ داخلی توسط 
شرکت های بزرگ در سال 2018 و همچنین گسترش خدمات 
این  اینترنت همراه در  از  استفاده   ،)5G( اینترنت نسل پنجم 

کشور رشد بیشتری پیدا کند.
کشور چین بازار بسیار گسترده و در حال رشدی در تجارت 
الکترونیکی است که بخشی از آن از طریق راهبردهای برخط 
تأمین  خُرده فروشان  یکپارچه  )آفلاین(  برون خط  و  )آنلاین( 
 10/2 دیجیتالی  تجارت  ارزش   ،2018 سال  در  می شود. 
یوآن  تریلیون  آن 5/4   ارزش خرده فروشی  و  یوآن  تریلیون 
تجارت  ارزش  کل  که  می رود  انتظار  است.  شده  گزارش 
دیجیتالی در سال 2023 به 20/5 تریلیون یوآن برسد. به طور 
رشد  حال  در  نیز  الکترونیکی  برون مرزی  تجارت  همزمان، 
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است. بسترهای عمده، مانند »کائولا21« و »شیائوخونگشو22« 
باکیفیت  وارداتی  کالاهای  برای  تقاضا  افزایش  پاسخگوی 

هستند.
رایانه ای  خدمات  واردات  است.  گسترده  بسیار  چین  بازار 
در سال 2017 بالغ بر 17/4 میلیارد دلار بوده است که سهم 
کمی از کل واردات خدمات )3/7 درصد( را تشکیل داده است. 
هستند،  غالب  چین  نرم افزار  بازار  در  داخلی  شرکت های 
ولی بازار بزرگ آن فرصت های قابل توجهی هم برای رقبای 
سطح  در  داخلی  شرکت های  است.  کرده  ایجاد  بین المللی 
   45 مبلغ   2018 سال  در  چین  هستند.  فعال  هم  بین المللی 
میلیارد دلار خدمات رایانه ای صادر کرده است و پس از هند، 
صادرکننده دوم جهان بوده است. شرکت های خارجی حاضر 
نرم افزارهای  فروش  از  را  بازار  بیشترین سهم  بازار چین،  در 
نرم افزارهای  برای  قابل توجهی  تقاضای  داشته اند.  پیشرفته 
همراه(،  تلفن  تحت  )ازجمله  سازمان23  منابع  برنامه ریزی 
و  بنگاه ها24  ابری خصوصی  خدمات  تأمین،  زنجیره  مدیریت 

به ویژه برنامه های اجاره  نرم افزار25 وجود دارد.
یا حضور  ورود  قصد  که  خارجی  شرکت های  چالش های 
مقررات  از   عبارت اند  جمله  از  دارند،  را  چین  بازار  در  بیشتر 
غیرشفاف و غیرقابل پیش بینی، رویه های پیچیده و نامشخص 
و  ادبی  سرقت  حمایتی،  سیاست های  دولتی،  خریدهای  در 
تجاری  فرهنگ  و  فکری،  مالکیت  حقوق  از  حمایت ضعیف 

منحصربه فرد.
 

21. Kaola 
22. Xiaohongshu
23. enterprise resource planning (ERP)
24. enterprise private clouds
25. software as a service (SaaS)

هند: فروش به رهبر جهانی در صادرات خدمات رایانه ای

بخش بزرگ فناوری اطلاعات هند آن را به یک بازار عمده 
دیجیتالی  افزایش  می کند.  تبدیل  بنگاه ها  بین  تجارت  برای 
بزرگ  بازارهای  گشودن  موجب  نیز  کشور  سراسر  در  شدن 

مصرفی می شود. 
با  دیجیتالی محروم هستند.  اقتصاد  از  هند  اکثر جمعیت 
 2017 سال  در  که  هند  جمعیت  از  درصد   34/5 این،  وجود 
با  بزرگ  بسیار  بالقوه  بازار  یک  کرده اند،  استفاده  اینترنت  از 
461/2 میلیون نفر را  تشکیل می دهد. تخمین زده می شود که 
تا سال 2030، حدود 1/1 میلیارد کاربر اینترنت وجود خواهد 
داشت که 78/8 درصد از جمعیت این کشور را شامل می شوند.
بیشتر کابران اینترنت هند امور خود را از طریق دستگاه های 
تلفن همراه انجام می دهند. در سال 2018، مشترکان اینترنت 
همراه 62/6 درصد از کل مشترکان اینترنت را تشکیل داده اند. 
در سال 2018، 86/9 اشتراک تلفن همراه به ازای هر 100 
نفر در هند وجود داشته است که در مقایسه با میزان 60/9 
می دهد.  نشان  را  چشمگیری  رشد   2010 سال  در  اشتراک 
سرمایه گذاری در زیرساخت ها و هزینه های کم کاربری باعث 

گسترش استفاده از دستگاه های تلفن همراه شده است.
تلفن های همراه معمولی همچنان به طور گسترده استفاده       
به تلفن های هوشمند  افزایش دسترسی  این که  می شوند، گو 
ارزان قیمت منجر به افزایش استفاده از آنها می شود. رایانه های 
شخصی همچنان ابزار اصلی خرید برخط و پرداخت دیجیتالی 
توسط  نهایی  خرید  از  قبل  مشتریان  از  بسیاری  ولی  است، 
محصولات  مرور  برای  همراه  تلفن  دستگاه های  از  رایانه، 
استفاده می کنند. توسعه بیشتر شبکه تلفن همراه با مشکلاتی 
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روبه رو شده است و به ویژه انتظار می رود که راه اندازی خدمات 
اینترنت نسل پنجم به صورت تجاری به علت زیرساخت ها و 

مسایل مالی  دیرتر از کشورهای پیشرو انجام پذیرد.
مانند  بزرگی  پیشتاز  بسترهای  طریق  از  برخط  خرید 
»فلیپ کارت26« و »آمازون« در حال رشد است. به طور کلی، 
جلوتر  دور  راه  از  برخط  خرید  در  حمل ونقل  و  خرده فروشی 
هستند. پرداخت های برخط توسط »رابط پرداخت یکپارچه27«  
تسهیل شده است )یک بستر پرداخت که توسط »شرکت ملی 
و  است  شده  راه اندازی   2016 سال  در  هند28«  پرداخت های 

امکان انجام معاملات دیجیتالی یکپارچه را فراهم می کند(. 
با   2018 سال  در  یکپارچه  پرداخت  رابط  جدید  نسخه 

26. Flipkart
27. Uniied Payments Interfae (UPI)
28.  National Payments Corporation of India
29. Paytm
30. MobiKwik
31. FreeCharge
32. information technology enabled services (ITES)

برجسته  ارائه دهندگان  شد.  راه اندازی  اضافی  ویژگی های 
کیف پول همراه شامل »پی تم29«، »موبی کویک30« و »فری 

شارژ31« می شوند. 
فعال  و  بزرگ  اطلاعات  فناوری  بخش  یک  دارای  هند 
در سطح جهان است که 7/9 درصد از تولید ناخالص داخلی 
از شرکت های  زیادی  تعداد  و  می دهد  تشکیل  را  این کشور 
نوپا را  در بر می گیرد. این کشور 55/5 میلیارد دلار خدمات 
هر  از  بیش  که  است  کرده  صادر   2018 سال  در  رایانه ای 
ازجمله  زیربخش هایی  در  کشور  این  است.  دیگری  کشور 
مهندسی  اطلاعات،  فناوری  خدمات  نرم افزاری،  محصولات 
اطلاعات32«  فناوری  بر  مبتنی  »خدمات  تحقیق وتوسعه،  و 
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تجارت  و  سخت افزار  کسب وکار33،  فرایند  برون سپاری  و 
الکترونیکی فعال است. 

این ظرفیت،  هند را هم به یک بازار بزرگ و هم به یک 
رقیب عمده تبدیل می کند. واردات خدمات رایانه ای در سال 
2018 بالغ بر 5/6 میلیارد دلار بوده است. این رقم سهم کمی 
از واردات خدمات هند را تشکیل می داد )3/2 درصد(، ولی از 

سهم 1 درصدی آن در سال 2010 بیشتر بود. 

خُرده فروشی،  بزرگ  بازارهای  عربی:  متحدۀ  امارت 

خصوصی و عمومی در یک همسایه کاملًا دیجیتالی 

به  تجاری  خدمات  صادرات  برای  زیادی  فرصت های 
مشتریان شرکتی در امارات متحده عربی و همچنین تقاضای 
بسیار بالایی در بازارهای مصرف کننده و بخش عمومی وجود 
پیوندهای تجاری قوی  از  ایرانی می توانند  دارد. شرکت های 
که در سایر بخش ها با امارات متحده عربی وجود دارد، استفاده 

کنند.
امارات متحده عربی کشوری نسبتاً کوچک  در حالی که 
است، این  کشور بسیار دیجیتالی شده است. در سال 2017، 
94/8 درصد از جمعیت این کشور از اینترنت استفاده کرده اند. 
 ،2018 سال  در  است.  رایج  بسیار  همراه  اینترنت  از  استفاده 
در کشور  نفر  ازای هر 100  به  تلفن همراه  اشتراک   208/5
با  همراه  تلفن  زیرساخت های  توسعه  است.  داشته  وجود 
راه اندازی خدمات اینترنت نسل پنجم در سال 2019 همچنان 
در دست انجام است. در سال 2018، برای انجام  44 درصد 
استفاده  تلفن همراه  از دستگاه های  از خریدهای  دیجیتالی، 

شده است.
امارات متحده عربی بر اثر اکوسیستم دیجیتالی قوی آن، 
حضور شرکت های بزرگ داخلی و بین المللی، حمایت دولت و 

33. business process outsourcing (BPO)

درآمد بالا، پیشتاز منطقه در تجارت الکترونیکی است. انتظار 
کل  ارزش  گیرد.  صورت  بیشتری  رشد  آینده  در  که  می رود 
و  است  بوده  درهم  میلیارد   44/6  ،2018 سال  در  معاملات 
انتظار می رود که این رقم در سال 2023 به ارزش ثابت 71/9 

درهم برسد.
و  است  گسترش  حال  در  دیجیتالی  پرداخت  از  استفاده 
این امر به معنی پیشرفت اهداف دولت در ایجاد یک جامعه 
بدون پول نقد است. اخیراً، صادرکنندگان کارت، مانند »بانک 
تجاری ابوظبی« و »بانک ملی دُبی«، برای تسهیل پرداخت 
سامانه های  داشته اند.  برخط همکاری  بسترهای  با  دیجیتالی 
پی«   »سامسونگ  و  پی«  »اپل  مانند  بین المللی  پرداخت 
سال  در  عربی  متحده  امارات  در  آنها  راه اندازی  زمان  از  نیز 
میان  آینده  در  که  می رود  انتظار  بوده اند.  پرطرفدار   2017
 دست اندرکاران مختلف پرداخت دیجیتالی یکپارچگی صورت 

گیرد.
سطح بالایی از تقاضا در کشور وجود دارد. واردات خدمات 
رایانه ای در سال 2018 بالغ بر 708 میلیون دلار بوده است 
که  1 درصد از  کل واردات خدمات را تشکیل داده است. طبق 
گزارش اتاق بازرگانی و صنایع دبی، پیش بینی می شد که کل 
هزینه های فناوری اطلاعات در این کشور در پایان سال 2019 
بخش های  به ویژه  باشد.  امارات  درهم  میلیارد   23/1 بر  بالغ 
غالب انرژی و خدمات مالی، متقاضیان مهم خدمات تجاری 
هستند. انتظار می رود که  با گسترش دیجیتالی شدن،  تقاضا 

برای خدمات امنیت سایبری یا مجازی هم  به وجود آید. 
بخش دولتی حوزه دیگری است که می توان انتظار رشد 
در  قابل توجهی  سرمایه گذاری های  داشت.  را  آن  چشمگیر 
ایجاد اقتصاد دیجیتالی در دست انجام است. این موارد شامل 
در  است که  مانند »دبی هوشمند«   ابتکارات شهر هوشمند 
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آنها بر دیجیتالی سازی و استفاده از داده های بزرگ برای بهبود 
خدمات عمومی تکیه می شود. 

بخش  یک  شامل  عربی  متحده  امارات  بازار  در  رقابت 
میلیارد   4/9 عربی  متحده  امارات  می شود.  قابل توجه  داخلی 
دلار خدمات رایانه ای در سال 2018 صادر کرده است و سطح 
مرکز  چندین  دارد.  وجود  کشور  این  در  کارآفرینی  از  بالایی 
رشد و شتاب دهنده شرکت های نوپا با هدف حمایت از ظهور 
شرکت های جدید راه اندازی شده است که »پردیس کارآفرین 

فناوری دبی34« از جمله آنها است.

آلمان:  بازاری باز برای تأمین کنندگان کوچک تر

بازار بزرگ آلمان بسیار رقابتی است، گو این که فرصت های 
خوبی برای بهره برداری شرکت های کوچک تر که نقش زیادی 

در بازار نرم افزار و خدمات تجاری دارند، وجود دارد. 
اقتصاد این کشور کاملًا دیجیتالی شده است، به طوری که 
84/4 درصد از جمعیت آن در سال 2017 از اینترنت استفاده 
کرده اند. با این حال، رشد بیشتر هنوز قابل پیش بینی است. 
در سال 2023، حدود 73/8 میلیون آلمانی از اینترنت استفاده 
خواهند کرد که 86/2 درصد از جمعیت این کشور را تشکیل 

می دهند.
دیگر،  جهات  از  شدن  دیجیتالی  بالای  سطح  به رغم 
آلمانی ها در تجارت الکترونیکی زیاد فعال نیستند و تا حدی 
بر اثر مسئله اعتماد، تجارت سنتی را ترجیح می دهند. با وجود 
این، فرصت های تجارت الکترونیکی در بازار آلمان وجود دارد. 
افزوده/ واقعیت  و  مصنوعی  هوش  مانند  جدید  فناوری های 

مورد  مصرفی  بازارهای  سایر  و  خرده فروشی  در  مجازی35 
ابزاری  اجتماعی می توانند  رسانه های  قرار می گیرند.  استفاده 

34.  Dubai Technology Entrepreneur Campus
35. augmented/virtual reality 
36. Mittelstand

قدرتمند برای بازاریابی باشند. تقاضا در بازار خرده فروشی به 
سمت نیازهای جامعه سالخورده - مانند علاقه بیشتر به برخی 
از اشکال تجارت الکترونیکی که راحتی و ارزش را پیشکش 

می کند- در حال تغییر است. 
زیرا  است،  نیافته  چندانی  توسعه  هم  دیجیتالی  پرداخت 
نقد  پول  پرداخت   کوچک،  معاملات  برای  آلمانی  مشتریان 
را به پرداخت با تلفن همراه یا کارت ترجیح می دهند. با این 
دیجیتالی،  پول  کیف  مطرح  ارائه دهندگان  تازۀ  ورود  حال، 
سایر  و  برخط  بانک های  ایجاد  و  »گوگل«،  و  »اپل«  مانند 
شرکت های جدید در بازار به نظر می رسد در آینده این وضعیت 

را تغییر دهد.
بازار نرم افزار اروپا است که حدود یک  آلمان بزرگ ترین 
واردات  می دهد.  تشکیل  را  قاره  این  نرم افزار  ارزش  چهارم 
دلار  میلیارد   30/3 بر  بالغ   2018 سال  در  رایانه ای  خدمات 
زیاد  نسبتاً  خدمات  واردات  از  بخش  این  سهم  است.  بوده 
)8/6 درصد(  بوده  و در مقایسه با میزان 5/4 درصد خدمات 
واردات  بیشتر  است.  داشته  افزایش   2010 سال  در  رایانه ای 
ایالات  کشورهای  از   2017 سال  در  آلمان  رایانه ای  خدمات 
متحده )23/7 درصد(، ایرلند )12/9(،  بریتانیا )8/4( و فرانسه 

)5/8( بوده است. 
داده های  ازجمله  مختلف،  زیربخش های  در  فرصت هایی 
برنامه ریزی  اطلاعات،  فناوری  امنیت  ابری،  رایانش  بزرگ، 
اجتماعی،  کسب وکار  هوشمند  بسترهای  سازمانی،  منابع 
رقابت   همچنین،  دارد.   وجود  انرژی  هوشمند  شبکه های  و 
سختی از سوی رهبران صنعتی جهان که در بازار آلمان کاملًا 
تثبیت شده اند و تعداد زیادی از شرکت های کوچک و متوسط 
در  که  »میتل اشتانت36«،  ازجمله  تخصصی،  و  انعطاف پذیر 
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وجود  دارند،  عمده ای  نقش  اقتصادی  بخش های  از  بسیاری 
 34/7 فعال  بسیار  داخلی  شرکت های  داشتن  با  آلمان  دارد. 
میلیارد دلار خدمات رایانه ای در سال 2018 صادر کرده است.

عراق:   فرصتی برای استفاده از روابط تجاری موجود برای 

رشد با یک بازار توسعه نیافته

عراق  در  آن  بازار  و  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش 
همچنان محدود است. برخی فرصت ها وجود دارد، ولی بخش 
عمده صادرات شرکت های ایرانی احتمالًا به واسطه رشد تقاضا 
در آینده تحقق می یابد. شرکت های ایرانی می توانند از روابط 
نزدیک تجاری و همسایگی دو کشور در جهت توسعه روابط 
و حضور مستقیم که به آنها امکان بهره مندی از این رشد را 

می دهد، استفاده کنند.
عراق هنوز در مرحله دیجیتالی شدن است. در سال 2017، 
49/4 درصد از جمعیت  یا 18/5 میلیون نفر از اینترنت استفاده 
کرده اند. با این حال، رشد تعداد کل کاربران بسیار سریع بوده 
در  را  درصد   58/3 افزایش  میانگین  که  طوری  به  است، 

سال های  2010 تا 2017 شاهد بوده است.
شکا   ف های زیرساختی و عقب ماندگی  زیاد بخش خصوصی، 
تقاضای خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات را بیشتر محدود  
کرده است. واردات خدمات رایانه ای در سال 2018 فقط 37/7 
میلیون دلار بوده است. این رقم تنها 0/2 درصد از کل واردات 
خدمات را تشکیل داده است که در مقایسه با  رقم 0/1 درصد 
در سال 2010 افزایش داشته است. فعالیت های مرتبط موجود 
در بازار عراق شامل تجارت الکترونیکی، خدمات الکترونیکی 
و فروش نرم افزار به اشخاص، بنگاه ها، شرکت های خصوصی، 

سازمان های غیردولتی، بانک ها و مؤسسات دولتی می شود.
رقابت در بازار عراق وجود دارد، ولی کمتر از سایر کشورها، 
و شاید کمتر از پیچیدگی های محیط کسب وکار، چالش برانگیز 

فعال  بخش  این  در  داخلی  شرکت های  که  حالی  در  است. 
هستند، فعالیت آنها در مقیاس کوچک باقی مانده است. عراق 
فقط 16/9 میلیون دلار خدمات رایانه ای در سال 2018 صادر 
کرده است. چالش های شرکت های فعال در این بخش ازجمله 
عبارت اند از فقدان سیاست ها و مقررات روشن، عدم حمایت 
کافی از انحصارزدایی، حمایت اندک از حقوق ثبت اختراع و 
به طور کلی مالکیت فکری، و نرخ مالیات شرکت های حاضر 

در این  کشور.



65 راهبرد بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات

برنامه عمل

برای دستیابی به چشم انداز و اهداف راهبردی مورد بحث، یک برنامه عمل راهبردی قوی، عملی و واقع بینانه لازم است. این 
برنامه در ادامه ارائه می شود و شالوده این راهبرد را تشکیل می دهد. این برنامه عمل حول چهار هدف راهبردی یادشده و 
اهداف عملیاتی آنها تنظیم شده است. در این برنامه عمل، برای هر هدف به تشریح فعالیت های تفصیلی و روش های اجرای 

آنها شامل موارد زیر  پرداخته شده است:

  سطح اولویت: سطح 1 نشانگر بالاترین و سطح 3 نشانگر پایین ترین اولویت. 

  تاریخ آغاز/پایان: چارچوب زمانی مطلوب برای یک فعالیت.
  اقدام اصلاحی یا طرح جدید: دسته بندی نوع فعالیت ها.

  اهداف کمّی: اهداف قابل سنجش که امکان نظارت بر تکمیل یک فعالیت را در طول مرحله اجرا فراهم می کنند.
  نهاد اجرایی راهبر: یک نهاد اصلی مسئول و پاسخگو برای هر فعالیت )این نهاد می تواند فقط نقش نظارتی و هماهنگی 

داشته یا دارای نقشی فنی هم باشد(.
  نهادهای اجرایی پشتیبان: هرنهادی که باید در هر مرحله از اجرای فعالیت درگیر شود.
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فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

1- ایجاد یک 
اکوسیستم مساعد 
برای شکوفایی 

بنگاه های کوچک 
و متوسط و 

شرکت های نوپا 
در بخش فناوری 

اطلاعات و 
ارتباطات

1-1- یکپارچه سازی  
برنامه های بخش 
دولتی و بخش 

خصوصی و ایجاد یک 
سازوکار نظارتی

نظارت  کارگروه  یا  واحد  تأسیس   -1-1-1
و  اطلاعات  فناوری  راهبرد  اجرای  بر 
وزارت  با  نزدیک  هماهنگی  با  ارتباطات 
سازمان  اطلاعات،  فناوری  و  ارتباطات 
صنفی  نظام  سازمان  و  اطلاعات  فناوری 
»بیستون«(.  طرح  )مشغول  ایران  رایانه ای 
اجرای  هدایت  و  نظارت  مسئول  واحد  این 

سالیانه راهبرد حاضر خواهد بود.

1

دید
ح ج

 ایجاد واحد و کارگروه طر
نظارت

وزارت 
ارتباطات 
و فناوری 
اطلاعات

سازمان فناوری 
اطلاعات ایران، 

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران

مورد  در  اصلی  گروه  یک  تعیین   -1-1-2
هر هدف راهبردی برای پیگیری فعالیت ها 

و ارائه گزارش به کارگروه راهبرد
2

دید
ح ج

طر
 ایجاد 3 تیم اصلی

وزارت 
ارتباطات 
و فناوری 
اطلاعات

سازمان فناوری 
اطلاعات ایران، 

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران

2-1- رفع کمبودهای 
مقررات جاری و ایجاد 
تفاهم درباره تنظیم 

مقررات بخش فناوری 
اطلاعات و ارتباطات 

سـازمـان های  تـوسعه  تـشویق   -1-2-1
فناوری  بخش  تنظیم  برای  خودتنظیمی 

اطلاعات و ارتباطات
1

دید
ح ج

  راه اندازی کارزار طر
یا پویش تشویق         

سرمایه گذاری 

وزارت 
ارتباطات 
و فناوری 
اطلاعات

سازمان فناوری 
اطلاعات ایران، 

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران

2-2-1- تشویق توسعه شرکت های مشاوره 
حقوقی فناوری اطلاعات و  ارتباطات برای 
اطلاعات  فناوری  شرکت های  به  کمک 
از  آنها  آگاهی  افزایش  و  ارتباطات  و 

چارچوب های قانونی )بومی و بین المللی(

2

دید
ح ج

 اجرای کارزار تشویق طر
سرمایه گذاری

وزارت 
ارتباطات 
و فناوری 
اطلاعات

سازمان فناوری 
اطلاعات ایران، 

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران

3-2-1- روزآمـدسازی مقررات و مدیریت 
به منظور  فکری  مالکیت  حقوق  از  حمایت 

حفاظت از نرم افزارهای ایرانی 
1

حی
صلا

م ا
قدا

ا

 روزآمدی  مقررات 
مالکیت فکری برای 
حمایت از نرم افزارها

مرکز مالکیت 
معنوی

سازمان فناوری 
اطلاعات ایران، 

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران
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14
00
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4-2-1- تدوین یک برنامه پشتیبانی مالی 
ارائه  به منظور  صادرکنندگان  برای  فنی  و 
پشتیبانی  و  دسترس  در  مختلف  خدمات 

مالی از کسب حمایت  لازم

3

دید
ح ج

  تدوین برنامه حمایت طر
از مالکیت فکری

سازمان 
نظام صنفی 
رایانه ای ایران

مرکز مالکیت 
معنوی، سازمان 

نظام صنفی 
رایانه ای ایران

5-2-1- تهیه فهرست سیاست های مربوط 
ارتباطات،  و  اطلاعات  فناوری  بخش  به 
فعالیت های  تجمیع  اجرا،  وضعیت  بررسی 
جدول  تهیه  و  اجرا،  برای  باقیمانده 

مسئولیت ها

2

دید
ح ج

  ایجاد سازوکار نظارت طر
و ارزیابی سیاست ها

وزارت 
ارتباطات 
و فناوری 
اطلاعات

سازمان فناوری 
اطلاعات ایران، 

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران

3-1- افزایش 
همکاری بخش دولتی 

و بخش خصوصی 
در طرح های فناوری 
اطلاعات و ارتباطات

کـوچکی  مـجموعه  راه انـدازی   -1-3-1
مشارکت       با  آزمایشی  کلان  طرح های  از 
عمومی- خصوصی از طریق کنسرسیوم های 
و  اطلاعات  فناوری  نوپای  شرکت های 

ارتباطات ایران

2

دید
ح ج

   راه اندازی حداقل 5  طر
طرح کلانی 

سازمان 
نظام صنفی 
رایانه ای ایران

وزارت ارتباطات 
و فناوری 

اطلاعات، سازمان 
پژوهش های علمی 
و صنعتی  ایران، 

مرکز توسعه فناوری 
و صنایع پیشرفته

2-3-1- آموزش بازیگران بخش خصوصی 
از طریق یک برنامه آموزشی حقوقی اجباری 
در خصوص رویه های بازار به صورت برخط؛ 
اطلاعات  فناوری  کارشناسان  آموزش 
بهبود  به منظور  دولتی  دستگاه های  در 
استفاده  یا  مناقصات  فراخوان  فنی  کیفیت 
تهیه  جهت  برون سازمانی  متخصصان  از 
فنی  ویژگی های  و  مشخصات  فهرست 

مناقصات 

2

دید
ح ج

  آموزش منظم برای طر
شرکت ها و مسئولان 

دولتی در مورد خریدها یا 
تدارکات

وزارت 
ارتباطات 
و فناوری 
اطلاعات

سازمان فناوری 
اطلاعات، سازمان 

نظام صنفی 
رایانه-ای ایران، 

سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی کشور



68
ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

انتـخـاب  سـازوکـار  اصـلاح   -1-3-3
فناوری  شرکت های  مورد  در  فروشندگان 
شفافیت  افزایش  و  ارتباطات  و  اطلاعات 

انتخاب آنها

1

حی
صلا

م ا
قدا

ا

  اصلاح سازوکار 
مذکور 

وزارت 
ارتباطات 
و فناوری 
اطلاعات

سازمان فناوری 
اطلاعات، سازمان 

نظام صنفی 
رایانه ای ایران، 

سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی کشور

4-3-1- آموزش کارمندان دولت در زمینه 
فناوری  بخش  در  فروشندگان  انتخاب 

اطلاعات و ارتباطات 
1

دید
ح ج

  اجرای دوره آموزش طر
اجباری به طور منظم 
برای مسئولان دولتی

وزارت 
ارتباطات 
و فناوری 
اطلاعات

سازمان فناوری 
اطلاعات، سازمان 

نظام صنفی 
رایانه ای ایران، 

سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی کشور

4-1- تسهیل و 
تشویق صادرات   
نرم افزارهای ایرانی

1-4-1- ایجاد یک صندوق استرداد مالیات 
صادراتی از درآمدهای تعرفه واردات جهت 
کاهش موانع صادراتی. این امر رقابت پذیری 
تضمین  را  ایرانی  شرکت های  پیشنهادات 

می کند.

2

دید
ح ج

   ایجاد صندوق طر
استرداد مالیات صادراتی  

وزارت 
ارتباطات 
و فناوری 
اطلاعات

سازمان فناوری 
اطلاعات، سازمان 

نظام صنفی 
رایانه ای ایران، 

سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی کشور

اکثر  شروط  از  یکی  اعتباری،   رتبه   -1-4-2
فناوری  شرکت های  برای  خارجی  بازارهای 
سازوکار     ایجاد  و  است  ارتباطات  و  اطلاعات 
لازم  ایرانی   بانک های  در  اعتباری  رتبه بندی 

است.

2

دید
ح ج

  ایجاد سازوکار طر
رتبه بندی اعتباری 

وزارت امور 
اقتصادی و 

دارایی

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، 
سازمان فناوری 

اطلاعات، سازمان 
نظام صنفی 
رایانه ای ایران
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ت

ت و ارتباطا
ش فناوری اطلاعا

راهبرد بخ

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

2-  توسعه بیشتر 
سرمایه انسانی ماهر 

و تشویق نوآوری

1-2- حفظ  
متخصصان فناوری 
اطلاعات و ارتباطات

اتـخاذ یـک رویکرد کوتاه مدت    -2-1-1
از  ایران  در  توسعه دهندگان  حفظ  برای 

طریق:
  اعطای کمک های مالی برای اطمینان از 

رقابتی تر بودن حقوق یا دستمزد
  ارائه مشوق ها و امتیازات مربوط به 
محیط کار )به عنوان مثال: گزینه های 

سهام برای کارمندان(

1

دید
ح ج

  اجرای برنامه حفظ طر
متخصصان در شرکت ها

سازمان 
فناوری 
اطلاعات

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، 
سازمان فناوری 

اطلاعات، سازمان 
نظام صنفی 
رایانه ای ایران

از  آموزش ضمن خدمت  تشویق   -2-1-2
طریق اعطای کمک مالی و تخفیف مالیاتی 
به شرکت هایی که کارکنان خود را آموزش        
می دهند یا با پوشش هزینه، آنها را ملزم به 
آموزش منظم در مؤسسات آموزشی خارجی 

می کنند

2
دید

ح ج
طر

  اعطای تخفیف 
به شرکت هایی که 
آموزش های ضمن 

خدمت را اجرا      
می کنند.

سازمان 
فناوری 
اطلاعات

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، 
سازمان فناوری 

اطلاعات، سازمان 
نظام صنفی 
رایانه ای ایران

بین المللی  یا  ملی  جوایز  تدارک   -2-1-3
برای توسعه دهندگان کشور توسط  یکی از 
مؤسسات با هدف حفظ و نگهداری آنها در 

کشور

2

دید
ح ج

   ایجاد طرح های طر
اعطای جوایز   

سازمان 
فناوری 
اطلاعات

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، 
سازمان فناوری 

اطلاعات، سازمان 
نظام صنفی 
رایانه ای ایران

4-1-2-  تـهیه فـهرستی از فارغ الـتحصیلان 
ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش  در  جوان 
که  تخصصی  رشته  اساس  بر  طبقه بندی  با 
با  استخدام  برای  که  دهد  امکان  به شرکت ها 
برای  اشتغال  ظرفیت های  بگیرند.  تماس  آنها 

دانشجویان جدید را تبلیغ کنید.

1

دید
ح ج

  تهیه فهرست          طر
دانش آموختگان بخش 
فناوری اطلاعات و 

ارتباطات  

سازمان 
نظام صنفی 
رایانه ای ایران

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، 
سازمان فناوری 

اطلاعات و 
ارتباطات
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ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

2-2-  افزایش تعداد            
فارغ التحصیلان       

رشته های فناوری 
اطلاعات و ارتباطات 

در  آمـوزشی  برنامه های  ایـجاد   -2-2-1
مقیاس گسترده برای جوانان فارغ التحصیل/ 
برقراری  و  شهرها  بزرگ ترین  در  بیکاران 
و  فارغ التحصیلان  بین  مستقیم  ارتباط 

شرکت های اصلی در این بخش

2

دید
ح ج

  اجرای سالیانه طر
برنامه های آموزشی با 

مقیاس گسترده 

وزارت آموزش 
و پرورش

سازمان نظام 
صنفی رایانه ای 

ایران

2-2-2- هدایت جوانان به سمت مشاغل 
فناوری اطلاعات و ارتباطات در مقطع اولیه 
آموزش از طریق ایجاد یک پویش در مورد 
مشاغل پُربازده در بخش فناوری اطلاعات 
و ارتباطات و مشاغل با اشتغال زایی بالا پس 

از تحصیلات

1

دید
ح ج

  فعالیت تبلیغی در طر
مدارس ابتدایی / 

متوسطه

وزارت آموزش 
و پرورش

سازمان نظام 
صنفی رایانه ای 
ایران،  سازمان 
فناوری اطلاعات

3-2- تقویت     
مهارت ها و دانش 
صادراتی در     

شرکت های  فناوری 
اطلاعات و ارتباطات 

1-3-2- تقویت ظرفیت های مدیریت پروژه 
در شرکت های فناوری اطلاعات و ارتباطات 
از طریق یک برنامه گسترده ایجاد ظرفیت 
مدیریت. این امر باید مشخصاَ بر آموزش در 
زمینه نوآوری و مدیریت کسب وکار دیجیتالی 
طراحی(،  تفکر  و  دیجیتالی  پروژه  )مدیریت 
در  متخصص  بین المللی  مربیان  استخدام 
جذب  نرم افزار،  دیجیتالی/  خدمات  تجارت 
شرکت های خدمات دیجیتالی، و  یک برنامه 

کارآموزی متمرکز باشد.

2

دید
ح ج

   ایجاد برنامه عملی طر
ظرفیت سازی در 

مدیریت کسب وکار   

سازمان 
فناوری 
اطلاعات

سازمان نظام 
صنفی رایانه ای 
ایران، وزارت 

آموزش و پرورش

شـدن  بین الـمللی  از  حـمایت   -2-3-2
شرکت ها با آوردن کارکنان خارجی با تجربه 
ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  صادرات  در 
ارمنی    3000 آن  طی  که  برنامه ای  مثل 
فناوری  مختلف  شرکت های  در  کار  برای 

اطلاعات و ارتباطات استخدام شدند

3

دید
ح ج

  انعقاد توافق نامه هایی طر
با حداقل 2 کشور دیگر    

مرکز    
همکاری های 

فناوری و 
نوآوری

سازمان فناوری 
اطلاعات، سازمان 

نظام صنفی 
رایانه ای ایران
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ت

ت و ارتباطا
ش فناوری اطلاعا

راهبرد بخ
فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

 3-3-2- ایجاد یک شبکه مهاجران ایرانی 
فعال در بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات  
ارتباطات  و  ظرفیت ها  از  استفاده  برای 
صادرات  ظرفیت  تقویت  برای  مهاجران 

شرکت های داخلی در این بخش

1

دید
ح ج

  ایجاد شبکه مهاجران طر
ایرانی فعال در بخش 
فناوری اطلاعات و 

ارتباطات 

سازمان 
فناوری 
اطلاعات

مرکز همکاری های 
فناوری و نوآوری، 

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران

4-3-2- آموزش انواع قراردادهای صادراتی 
گروه های  برای  مذاکره  مهارت های  و 
شرکت های  در  مشتری یابی  و  بازاریابی 

فناوری اطلاعات و ارتباطات

2

دید
ح ج

  آموزش های قابل طر
دسترس حداقل در 30 
درصد از شتاب دهنده ها 

سازمان 
فناوری 
اطلاعات

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران،  
وزارت آموزش و 

پرورش

موفق  شـرکـت های  از  اسـتفاده   -2-3-5
صادرکننده به عنوان مربی برای شرکت های 

علاقه مند به صادرات
2

دید
ح ج

طر
   شناسایی 

صادرکنندگان دارای 
الگوهای بهتر 

  استفاده از آنها در 
آموزش و به عنوان 

مربی    

سازمان 
فناوری 
اطلاعات

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران،  
وزارت آموزش و 

پرورش

4-2- بهبود  کیفیت 
اکوسیستم شرکت های 

نوپا و شرکت های 
کوچک و متوسط و 

پشتیبانی از آنها

اکوسیستم  ایجاد  جـهت گیری   -2-4-1
جدید حمایت از کارآفرینی در آخرین دوره از 
مرحله رشد  شرکت های کوچک و متوسط/       

شرکت های نوپا

1

دید
ح ج

طر

  اجرای کارزار تبلیغاتی    

معاونت علمی 
و فناوری 
ریاست 
جمهوری

سازمان 
پژوهش های علمی 
و صنعتی ایران،  
سازمان مدیریت 
صنعتی،  سازمان 
فناوری اطلاعات

2-4-2-  تعیین معیـارهـای دقیق تـعیین 
صلاحیت برای تأیید تسهیلات شتاب دهنده. 
برای  گواهینامه  دوره ای  تمدید  برنامه 
که  کنید  طراحی  طوری  را  شتاب دهنده ها 
دادن  نشان  به  نیاز  آنها  فعالیت  ادامه  برای 

موفقیت های کافی داشته باشند.

1

حی
صلا

م ا
قدا

ا

  ایجاد طرح جدید 
صدور گواهینامه 
شتاب دهنده ها   

معاونت علمی 
و فناوری 
ریاست 
جمهوری

سازمان 
پژوهش های علمی 
و صنعتی ایران،  
سازمان مدیریت 
صنعتی،  سازمان 
فناوری اطلاعات
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ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

3-4-2- ادغام مفاهیم صادراتی در مرحله 
شرکت های  نوپا/  شرکت های  رشد  اولیه 
آشنایی  به منظور  متوسط  و  کوچک 
آنها  گنجاندن  و  مفاهیم  این  با  کارآفرینان 
برنامه های  و  امکان سنجی  مطالعات  در 

بلندمدت خود

2

دید
ح ج

  آموزش های قابل طر
دسترس حداقل در 30 
درصد از شتاب دهنده ها

سازمان توسعه 
تجارت ایران

سازمان فناوری 
اطلاعات، معاونت 
علمی و فناروی 

ریاست جمهوری، 
سازمان پژوهش های 
علمی و صنعتی ایران، 

سازمان  مدیریت 
صنعتی، مرکز 

بین المللی تجارت

5-2-  حمایت از 
نوآوری و یگانگی 

برنامه های نرم افزاری 
ایران 

جـوایز  بـرنـدگان  دادن  سـوق   -2-5-1
شرکت های  نوپا/  شرکت های  کشوری 
جوایز  دریافت  به سمت  متوسط  و  کوچک 

منطقه ای برای برنامه های نوآورانه

2
دید

ح ج
  حضور حداقل سالانه طر

برندگان جوایز ملی در 
خارج از کشور 

مرکز      
همکاری های 

فناوری و 
نوآوری

سازمان فناوری 
اطلاعات، سازمان 

نظام صنفی رایانه ای 
ایران، معاونت 

علمی و فناوری        
ریاست جمهوری

کـشورهای  با  همکـاری  تـوسعه   -2-5-2
ارتباط  برقراری  و  چین  مانند  نوآور  دوست 
با  ایرانی  متوسط  و  کوچک  شرکت های 

چارچوب های نوآوری چین

3

دید
ح ج

   ایجاد حداقل 3 مورد طر
همکاری جدید   

مرکز     
همکاری های 

فناوری و 
نوآوری

سازمان فناوری 
اطلاعات، سازمان 

نظام صنفی رایانه ای 
ایران، معاونت 

علمی و فناوری        
ریاست جمهوری

جدید  سرمایه گذاری های  تشویق   -2-5-3
در زمینه های نوآورانه و محصولات جدید با    
چشم انداز خوب مانند موتورهای نرم افزاری

3

دید
ح ج

  راه اندازی پویش طر
توسعه سرمایه گذاری     

مرکز      
همکاری های 

فناوری و 
نوآوری

سازمان پژوهش های  
علمی و صنعتی ایران، 

سازمان مدیریت 
صنعتی، سازمان 
فناوری اطلاعات، 
صندوق نوآوری و 

شکوفایی



73
ت

ت و ارتباطا
ش فناوری اطلاعا

راهبرد بخ
فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

3- تقویت    
رقابت پذیری 

شرکت های  بخش 
فناوری اطلاعات و 
ارتباطات به منظور 
افزایش آمادگی 
برای صادرات

1-3- گسترش 
صدور گواهینامه  برای 
محصولات فناوری 

اطلاعات و  ارتباطات 

صـدور  بـرنامه  یک  راه انـدازی   -3-1-1
خارجی.  بازارهای  برای  تجاری  گواهینامه 
نیاز  مورد  گواهینامه های  بر  برنامه  این 
تسهیل  ازجمله  نرم افزار،  تولیدکنندگان 
و   27001 ایزو  گواهینامه  به  دسترسی 
بود. گواهینامه های  22000 متمرکز خواهد 
زیر نیز معمولا توسط تأمین کنندگان بخش 

درخواست می شوند:
 ITIL ، Microsoft ، Oracle ، NetSuite 
مورد  در  غیره.  IBM ، Checkpoint ،  و 
پیشنهادات مربوط به امنیت سایبری که قبلا 
ذکر شد، انواع گواهینامه های زیر باید توسط 

شرکت ها مورد توجه قرار گیرند: 
  گواهینامه های محصولات/خدمات؛

  گواهینامه های سیستم؛ و
  گواهینامه های فردی )ازجمله در مورد 

مدیریت پروژه(.

1

دید
ح ج

   اجرای برنامه طر
صدور گواهینامه برای 

صادرکنندگان فعلی و    
آینده دار 

سازمان 
فناوری 
اطلاعات

وزارت  ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، 

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران

2-1-3-  ایجاد  یک برنامه  رتبه بندی جهت 
به منظور  شرکت ها  صادراتی  بلوغ  ارزیابی 
متوسط/  و  کوچک  شرکت های  طبقه بندی 
بهتر  شناخت  و  موجود  نوپای  شرکت های 
شرکت های درخور توجه در فعالیت های ایجاد 

حساسیت صادراتی

2

دید
ح ج

   رتبه بندی بلوغ طر
صادراتی     

سازمان توسعه 
تجارت ایران

سازمان فناوری 
اطلاعات، 

سازمان نظام 
صنفی رایانه ای 
کشور، معاونت 
علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، 

سازمان 
پژوهش های علمی 
و صنعتی ایران، 
سازمان مدیریت 

صنعتی



74
ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

2-3-  متمرکز کردن 
سرمایه گذاری بر 

شرکت های فناوری 
اطلاعات و ارتباطات 

دارای ظرفیت صادراتی 
بالا

بر  سـرمـایـه گـذاری ها  تمرکـز   -3-2-1
راه حل های  یا  برنامه ها  نوآورانه  مشتقات 

موفق جهانی
2

دید
ح ج

  راه اندازی پویش طر
توسعه سرمایه گذاری

مرکز      
همکاری های 

فناوری و 
نوآوری

سازمان پژوهش های 
علمی و صنعتی ایران، 

سازمان مدیریت 
صنعتی، سازمان 
فناوری اطلاعات، 
صندوق نوآوری و 

شکوفایی

برای     کامل  امتیازات  بسته  تهیه   -3-2-2
اطلاعات  فناوری  بخش  در  سرمایه گذاری 

و ارتباطات
1

دید
ح ج

طر

  ارائه بسته امتیازات

وزارت 
ارتباطات 
و فناوری 
اطلاعات

صندوق نوآوری و 
شکوفایی، سازمان 
فناوری اطلاعات

شرکـت های  دادن  قـرار  هـدف   -3-2-3
دولتی و شرکت های بزرگ نفت و گاز ایرانی 
در  سرمایه گذاری  یا  راه اندازی  منظور  به 
شرکتی.  خطرپذیر  سرمایه گذاری  طرح های 
تدارک  قابل  مناسب  ابزارهای  یا  برنامه ها 

برای آن شرکت ها را آماده کنید

1

دید
ح ج

   راه اندازی پویش طر
توسعه کسب وکار 

مرکز     
همکاری های 

فناوری و 
نوآوری

سازمان پژوهش های 
علمی و صنعتی ایران، 

سازمان مدیریت 
صنعتی، سازمان 
فناوری اطلاعات، 
صندوق نوآوری و 

شکوفایی

4-2-3- گروه های سرمایه گذار فرشته وار را 
فناوری اطلاعات و  از بخش  برای حمایت 

ارتباطات درگیر کنید. 
2

دید
ح ج

  راه اندازی پویش طر
توسعه سرمایه گذاری    

سازمان 
فناوری 
اطلاعات

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران، وزارت 
ارتباطات و فناوری 

اطلاعات

3-3-  گسترش 
استفاده از       
شرکت های مدیریت 

صادرات 

شرکـت هـای  تـوسـعه  تشـویق   -3-3-1
مدیریت صادرات ایرانی و ایجاد ارتباط بین 
شرکت های موجود و شرکت های کوچک و 
ظرفیت  دارای  نوپای  شرکت های  متوسط/ 

صادراتی بالا 

1

دید
ح ج

  راه اندازی پویش طر
توسعه سرمایه گذاری   

سازمان توسعه 
تجارت ایران

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، 

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران، 
سازمان فناوری 

اطلاعات



75
ت

ت و ارتباطا
ش فناوری اطلاعا

راهبرد بخ

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

شرکت های  بر  نظارت  و  توسعه   -3-3-2
از شرکت های  استفاده  و  مدیریت صادرات 

خارجی )شرکت سوجیتز از ژاپن(
2

دید
ح ج

  آوردن حداقل 5 طر
شرکت بین المللی 

مدیریت صادرات به 
ایران  

سازمان توسعه 
تجارت ایران

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، 

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران، 
سازمان فناوری 

اطلاعات

مدیریت  شرکت های  دادن  قرار   -3-3-3
دانش بنیان  شرکت های   به عنوان  صادرات 

در صندوق نوآوری و شکوفایی ایران
2

دید
ح ج

طر

  قرار گرفتن حداقل 5 
شرکت مدیریت صادرات 

جدید در صندوق 
نوآوری و شکوفایی 

ایران

صندوق 
نوآوری و 
شکوفایی

سازمان توسعه 
تجارت ایران، وزارت 
ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، سازمان 

نظام صنفی رایانه ای 
ایران، سازمان 
فناوری اطلاعات

4-3-  ایجاد      
شبکه های خارجی 

برای شرکت های آماده 
برای صادرات فناوری 
اطلاعات و ارتباطات 

1-4-3- استفاده  از شبکه مهاجران ایرانی 
فعال در بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات 
برای معرفی شرکت های فناوری اطلاعات و 
اعضای  پیرامون  محیط  در  ایرانی  ارتباطات 
شبکه و استفاده از آنها به عنوان رابطان بازار 

برای شرکت های ایرانی

2

دید
ح ج

   راه اندازی پویش طر
تبلیغاتی  

سازمان توسعه 
تجارت ایران

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران، 

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، 
شبکه مهاجران 

ایرانی فعال در بخش 
فناوری اطلاعات و 

ارتباطات

2-4-3- ایجاد کریدورها و مراکز صادراتی 
فناوری  بخش  برای  هدف  بازارهای  در 

اطلاعات و ارتباطات
2

دید
ح ج

  ایجاد کریدور حداقل طر
در 3 کشور     

سازمان توسعه 
تجارت ایران

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران، 

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، 
سازمان توسعه 
تجارت ایران



76
ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

خارج  ایرانیان  شبکه  از  استفاده   -3-4-3
و  آنها  تجربه های  انتقال  برای  کشور  از 
شبکه سازی با شرکت های فناوری اطلاعات 

و ارتباطات 

3

دید
ح ج

  برقراری ارتباط منظم طر
با ایرانیان خارج از کشور

مرکز 
همکاری های 

فناوری و 
نوآوری

شبکه مهاجران 
ایرانی فعال در بخش 
فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، سازمان 

پژوهش های علمی و 
صنعتی ایران، سازمان 

مدیریت صنعتی، 
سازمان فناوری 

اطلاعات، صندوق 
نوآوری و شکوفایی

4-4-3- روزآمدسازی راهنمای شرکت های 
ایران  در  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 
)و  عربی  و  انگلیسی  زبان های  به  حداقل 

سپس به زبان های دیگر(

1

دید
ح ج

  روزآمدسازی و ترجمه طر
راهنمای شرکت های 
فناوری اطلاعات و 

ارتباطات

سازمان توسعه 
تجارت ایران

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران

قیمتی شرکت های  مزیت  ارتقای   -3-4-5
در  ایرانی  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 
بازارهای بین المللی برای دریافت طرح های 
کشورهای  از  سوم  و  دوم  دست  توسعه ای 
فرایند  برون سپاری  زمینه  در  ازجمله  دیگر، 

کسب وکار

1

دید
ح ج

   اجرای پویش طر
تبلیغاتی بین المللی  

سازمان توسعه 
تجارت ایران

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران، 

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات

5-3- افزایش آگاهی 
در بازارهای مهم 

درباره بخش فناوری 
اطلاعات و ارتباطات 

ایران

پویش  یا  کارزار  یک  برگزاری   -3-5-1
مداوم  تلاش های  پیگیری  برای  تبلیغاتی 
به منظور نگه داشتن ایران در رتبه بندی های 
یا  نمایشگاه ها  مجلات،  بین المللی، 
همایش های بین المللی، فراتر از سطح ملی. 
با  و  شوند  بسیج  باید  هم  دولتی  مقامات 
اشاره به طرح های مشخص یا نام آوران ملی 
سفرهای  در  ایرانیان  تخصص  نمایش  به 

رسمی بپردازند.

1

دید
ح ج

  راه اندازی پویش طر
تبلیغاتی بین المللی 

سازمان توسعه 
تجارت ایران

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران، 

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات
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ت

ت و ارتباطا
ش فناوری اطلاعا

راهبرد بخ

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

بخش  این  در  که  مهاجرانی   -3-5-2
فعالیت می کنند، باید در این راهبرد ارتباطی 
ادغام شوند و باید آنها را  بهترین سفیرانی 
تلقی کرد  که می توانند به ارتقای این بخش 

در آن سوی مرزهای منطقه کمک کنند. 

2

دید
ح ج

  ادغام و مشارکت طر
شبکه مهاجران ایرانی 
فعال در بخش فناوری 
اطلاعات و ارتباطات 

سازمان توسعه 
تجارت ایران

سازمان نظام 
صنفی رایانه ای 
ایران، وزارت 

ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، شبکه 
مهاجران ایرانی 
فعال در بخش 

فناوری اطلاعات و 
ارتباطات

6-3- پشتیبانی 
از شرکت ها برای 

دسترسی به بازارهای 
منطقه ای و بین المللی 

در  شرکت ها  در  ظرفیت سازی   -3-6-1
زمینه های زیر:

  بررسی محصولات پیشنهادی و سازگاری 
با بازارها

  حمایت از موقعیت یابی و بازاریابی پیشنهاد 
)یا نحوه ارائه پیشنهاد(

  پشتیبانی از برنامه ریزی فروش و شناسایی 
مجاری توزیع )بسته به اندازه شرکت(

1

دید
ح ج

   راه اندازی و طر
اجرای سالیانه برنامه 

ظرفیت سازی

سازمان توسعه 
تجارت ایران

سازمان نظام صنفی 
رایانه ای ایران، 

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، 
سازمان توسعه 
تجارت ایران

بازار  رصد  واحد  یک  راه اندازی   -3-6-2
و  منطقه ای  نرم افزار  بازارهای  مورد  در 
بین المللی و ارائه اطلاعات از طریق سازمان 
نظام صنفی رایانه ای ایران  به سازمان های 
ابزارهای  با  بازار  اطلاعات  ارائه  عضو. 
آموزش برخط درباره  استفاده از  اطلاعات 

بازار همراه خواهد بود.

2

دید
ح ج

  راه اندازی واحد رصد طر
بازار 

سازمان 
نظام صنفی 
رایانه ای ایران

سازمان توسعه 
تجارت ایران، 

سازمان فناوری 
اطلاعات
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ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

تجارت  شتاب دهنده  یک  ایجاد   -3-6-3
1مرتبط با وزارت صنعت، معدن و تجارت 

دید
ح ج

   ایجاد شتاب دهنده طر
تجاری 

سازمان توسعه 
تجارت ایران

سازمان توسعه 
تجارت ایران، 
معاونت علمی 

و فناوری 
ریاست جمهوری، 

سازمان 
پژوهش های علمی 
و صنعتی ایران، 
سازمان مدیریت 
صنعتی، مرکز 

بین المللی تجارت

4-6-3-  برگزاری دوره های زبان، به ویژه 
انگلیسی و عربی، برای کارآفرینان فناوری 
و  مدیران  باید  به ویژه  امر  این  اطلاعات. 
هدف  را  مشتری یابی  و  بازاریابی  کارکنان 
تقویت  با  می توان  را  کار  این  دهد.  قرار 
زبان  آموزش  دوره های  دسترسی  قابلیت 
از  حمایت  با  همین طور  و  برخط  به صورت 
ترجمه مطالب تبلیغاتی شرکت ها انجام داد.

1

دید
ح ج

  دوره های سالانه طر
آموزش زبان قابل 

دسترس برای 
صادرکنندگان 

سازمان توسعه 
تجارت ایران

سازمان فناوری 
اطلاعات، سازمان 

نظام صنفی 
رایانه ای ایران
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رهنمودهایی برای اجرای راهبرد

و  فناوری اطلاعات  برای بخش  راهبرد  این  تدوین  از  هدف 
فناوری  بخش  برای  مساعدی  محیط  ایجاد  ایران،  ارتباطات 
تحقق  منظور  به  دیجیتالی  اقتصاد  و  ارتباطات  و  اطلاعات 
بخشیدن به ظرفیت آن و کمک به صادرات، رشد و توسعه 
دیجیتالی  تحول  یک  ایجاد  از  پشتیبانی  همچنین  و  کشور 
این  به  دستیابی  است.  ایران  جامعه  و  اقتصاد  در  گسترده تر 
این  در  تعریف شده  فعالیت های  اجرای  به  بلندپروازانه  هدف 

راهبرد بستگی خواهد داشت. 
با تبدیل اولویت ها به طرح های قابل اجرا است که می توان 
درآمدهای  و  صادراتی  رقابت پذیری  قابل توجه  افزایش  به 
امر  این  یافت.  راهبرد دست  این  در  پیش بینی شده  صادراتی 
از  نهادی  بهینه  حمایت  مقررات،  و  قوانین  اصلاح  مستلزم 
پاسخگویی  برای  تقویت ظرفیت شرکت ها  و  صادرکنندگان، 
منابع  تخصیص  بود.  خواهد  بازار  چالش های  و  فرصت ها  به 
انسانی، مالی و فنی برای هماهنگی، اجرا و نظارت بر  لازم 

پیشرفت این راهبرد ضروری است.
در  ذی نفعان  توانایی  به  فعالیت ها  موفقیت آمیز  اجرای 
برنامه ریزی و هماهنگی اقدامات به گونه ای ماهرانه بستگی 
خواهد داشت. برای دست یافتن به نتایج پایدار، فعالیت های 
و  شود  هماهنگ  باید  و خصوصی  دولتی  نهادهای  گوناگون 
اجرای  برای  مناسب  چارچوب  و  محیط  یک  ایجاد  درنتیجه 

موفقیت آمیز راهبرد لازم است. 
رمز دستیابی به اهداف این راهبرد در هماهنگی فعالیت ها، 
نظارت بر پیشرفت، و بسیج منابع برای پیاده سازی و اجرای 
این اساس، نمایندگان بخش فناوری  بر  راهبرد نهفته است. 

مشورتی  کمیته ای  که  کردند  توصیه  ارتباطات  و  اطلاعات 
متشکل از نمایندگان بخش دولتی و نمایندگان تجاری بخش 
به سرعت  دیجیتالی  اقتصاد  و  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 
تأسیس، عملیاتی و فعال شود. این کمیته مشورتی مسئولیت 
هماهنگی کلی، ارائه رهنمودهای سیاستی، و نظارت بر توسعه 
راستای جهت گیری  در  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بخش 

راهبردی را برعهده خواهد داشت. 
توصیه می شود که کمیته مشورتی نشست های سه ماهه ای 

برای اجرای وظایف زیر داشته باشد:
و فرصت های  درباره چالش ها  برداشت مشترکی  ایجاد   

کلیدی بازار در این بخش؛
موقعیت  آنها،  تحقق  با  که  کمّی  و  کلی  اهداف  تعیین   
رقابتی بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات و ظرفیت کلی 
تقویت  بازار  متحول  تقاضای  به  پاسخگویی  برای  ایران 

می شود؛
این  ترویج  و  کلیدی  سیاستی  اصلاحات  پیشنهاد   

اصلاحات در میان تصمیم گیران ملی؛ 
در  فعالیت ها  بر  نظارت  و  اجرا  هماهنگی،  از  پشتیبانی   
سازمان های  یا  نهادها  بنگا ه ها،  دولت،  توسط  بخش  این 
بین المللی برای اطمینان از همسویی با اهداف کلی و کمّی 

و کمک به شناسایی و هماهنگی منابع.
به عنوان بخشی از فرایند طراحی سیاست تجاری کلی و 
راهبرد ملی صادرات  توصیه شده است که یک شورای تجاری 
و  چالش ها  به  پرداختن  برای  چندبخشی  و  بین وزارتخانه ای 
تشکیل  ایران  تجاری  عملکرد  به  مربوط  کلی  فرصت های 
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شود. توصیه می شود که رؤسای کمیته های مشورتی، ازجمله 
ارتباطات  رییس کمیته مربوط به بخش فناوری اطلاعات و 
حوزه های  درباره  تا  باشند  شورا  عضو  دیجیتالی،  اقتصاد  و 
و  قوانین  تا  سیاست گذاری  از  تجارت،  کلیدی  موضوعی 

مقررات و مذاکرات تجاری، رایزنی کنند.

وجود کمیته مشورتی برای نظارت بر اجرای این راهبرد، 
یک عامل کلیدی برای موفقیت است، اما برای تحقق مؤثر 
اهداف این راهبرد کافی نیست. موفقیت این راهبرد به حمایت 
و مشارکت بخش تجاری در اجرا، ایجاد شبکه ها و ارتباطات 
فعال، و تأمین منابع برای اجرا بستگی دارد )جدول شماره 8(.

جدول 8: عوامل کلیدی موفقیت در اجرای مؤثر راهبرد

شرحعوامل کلیدی

حمایت و مشارکت بخش 
تجاری  در اجرا

بخش تجاری به روشنی آمادگی خود را برای مشارکت مستقیم یا با همکاری نهادهای عمومی در 
اجرای این راهبرد اعلام کرد. تلاش های اجرایی آنها می تواند طیفی شامل ارائه اطلاعات تجاری 
به مؤسسات تا مشارکت در طراحی پروژه، ترویج و برندسازی، حمایت از سیاست گذاری و غیره را 
دربرگیرد. به طور خلاصه، دانش عملی بخش تجاری درباره عملکرد بخش، برای حصول اطمینان از 

هماهنگی راهبرد با روندها و فرصت های بازار ضروری است.

ایجاد شبکه ها و ارتباطات 
مؤثر

راهبرد  از محتوای  باید  داده شده اند ،  برنامه عمل شرح  به تفصیل در  اجرایی کلیدی که  نهادهای 
اطلاع رسانی  شبکه  این  ایجاد  شوند.  مطلع  اجرا  دوره  طی  در  برنامه  ریزی  برای  آن  پیامدهای  و 
فعالیت های  تأیید  نهادها جهت  برای  فرصت  ایجاد  و  بیشتر  مالکیت  خلق حس  برای  ارتباطات  و 
کوتاه مدت و بلندمدت خود در فرایند امری ضروری است. برای اعضای کمیته مشورتی و سایر نهادها 
این امر مهمی خواهد بود که بتوانند از طریق تماس با نهادهای ذی ربط در سطح کشور، آگاهی و 

پشتیبانی لازم را برای توسعه بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات و اقتصاد دیجیتالی  پدید آورند.

بسیج منابع برای اجرا

کمیته مشورتی با همکاری سایر نهادها ضروری است برای اجرای کارامد راهبرد حداکثر پشتیبانی را 
فراهم کند. برنامه ریزی مؤثر و بسیج کارامد منابع در پشتیبانی از اجرای این راهبرد ضروری است. 

بسیج منابع باید با دقت برنامه ریزی و سازماندهی شود.
از آنجا که بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات و اقتصاد دیجیتالی دارای اولویت در سند راهبرد 
این  ارتقای رشد  برای  را  آن  از  بودجه سالانه و حمایت  باید تخصیص  ملی صادرات است، دولت 
و  داد  خواهد  نشان  را  بخش  تقویت  به  روشن  تعهد  امر  این  دهد.  قرار  خود  کار  دستور  در  بخش 
بخش خصوصی را به حمایت از توسعه ترغیب خواهد کرد. علاوه بر پشتیبانی از طریق بودجه ملی، 
استفاده مؤثر از سرمایه گذاران خارجی در راستای اولویت های این راهبرد نیز ضروری است. جریان 
سرمایه گذاری به ایران نیز باید عامل ارزشمندی در اجرای این راهبرد و توسعه کلی بخش فناوری 

اطلاعات و ارتباطات و اقتصاد دیجیتالی تلقی شود.
روش های اجرایی مشروح نقش تعیین کننده ای در اجرای موفق راهبرد خواهد داشت. بااین حال، 
با همکاری قوی بخش تجاری، عامل اصلی اجرای موفق این  حمایت سطح بالا از سوی دولت، 

راهبرد خواهد بود.
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پیوست 1: 
شاخص جهانی مکان یابی خدمات

هدف شاخص جهانی مکان یابی خدمات ای.تی. کرنی37 برای 
به  کمک  برای  ابزاری  عنوان  به   2004 سال  در  بار  اولین 
شرکت های جهانی در شناسایی بهترین مکان ها برای تحویل 

یا تأمین خدمات دانش بنیان ایجاد شد. 
با گذشت سال ها، این شاخص به عنوان سنجه اصلی برای 
به عنوان صادرکنندگان  نسبی کشورها  رقابت پذیری  ارزیابی 
فقط  اولیه  شاخص  است.  شده  شناخته  دانش بنیان  خدمات 
12 کشور را پوشش می داد، اما اکنون این شاخص شامل 50 

کشور می شود. 
است،  نگرفته  قرار  فهرست  در  هرگز  ایران  متأسفانه، 
زیرا محدودیت های تجارت جهانی باعث شده است که اکثر 

37. A.T. Kearney’s Global Services Location Index (GSLI)

شرکت های جهانی هرگز ایران را به عنوان یک منبع مطمئن 
برای فناوری اطلاعات و ارتباطات در نظر نگیرند.

برای جلوگیری از جهت گیری ذهنی، شاخص مذکور بر 
)جدول  است  منابع مستقل ساخته شده  از  معیار  اساس 44 
حاضر  حال  در  کشور  یک  این که  از  صرف نظر   .)9 شماره 
ارزیابی  به  شاخص  این  نباشد،  یا  باشد  موفقی  صادرکننده 
رقابت پذیری اساسی کشورها به عنوان محلی برای صادرات 
خدمات دانش بنیان بر اساس 4 عامل کلی می پردازد: جذابیت  
مالی، مهارت ها و در دسترس بودن افراد، محیط کسب وکار، 

و آمادگی دیجیتالی. 
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جدول 9: معیارهای مورد استفاده در شاخص جهانی مکان یابی خدمات

عوامل کلی
معیارهای مورد استفادهمشخصات کشورها)درصد از کل(

هزینه های مالی )35 
درصد(

 هزینه های حقوق و دستمزد
 متوسط دستمزد

 متوسط دستمزد برای مشاغل نمونه )برنامه نویس، تحلیل گر مدیریت 
فرایند کسب وکار، مدیر(

 متوسط هزینه زیرساخت ها )اجاره، برق، مخابرات(  هزینه های زیرساخت
 هزینه سفر ترکیبی به مقصد اصلی مشتری

 بار مالیاتی نسبی، هزینه های فساد و تغییر نرخ ارز هزینه های مالیاتی و نظارتی

مهارت ها و در دسترس 
بودن افراد )25 درصد(

 تجربه و مهارت تجمعی در زمینه 
برون سپاری  و  اطلاعات  فناوری 

فرایند کسب وکار

فرایند  برون سپاری  و  اطلاعات  فناوری  بازار  تخمینی  رشد  و  اندازه   
کسب وکار

 گواهینامه کیفیت عملیات داخلی فناوری اطلاعات و مدیریت فرایند 
کسب وکار 

 رتبه بندی کیفیت آموزش مدیریت در داخل 
 تعداد کل نیروی کار و نیروی کار با تحصیلات عالی در دسترس بودن نیروی کار
 نمرات آزمون های استاندارد آموزش و زبان مهارت های آموزشی و زبان

 رشد نسبی صنعت و نرخ بیکاری خطر فرسایش یا کاهش نیروی کار

محیط کسب وکار 
)25درصد(

 رتبه محیط کسب وکار و سیاسی، بار نظارتی و حمایت دولت محیط اقتصادی و سیاسی
 رتبه  بر اساس شاخص اطمینان از سرمایه گذاری مستقیم خارجی

 کیفیت زیرساخت های عمومی، کیفیت مخابرات، اینترنت، برق زیرساخت کشور
 بخش »تماس های شخصی« در شاخص جهانی شدن ای.تی. کرنی  سازگاری فرهنگی

 رتبه حمایت از مالکیت فکری و قوانین فناوری اطلاعات و ارتباطات،  امنیت مالکیت فکری
میزان سرقت ادبی در مورد نرم افزارها

آمادگی دیجیتالی )15 
درصد(

 مهارت های دیجیتالی مهارت های دیجیتالی نیروی کار
 آمادگی دیجیتالی چارچوب قانونی، حمایت از امنیت سایبری سازگاری حقوقی یا قانونی

 ارزش کل سرمایه گذاری  خطرپذیر در شرکت های نوپای دیجیتالی فعالیت شرکت های نوپا
 ارزش تولید دیجیتالی خروجی های دیجیتالی

Source: ITC.

ایران در برخی از منابع داده جهانی که در شاخص مذکور 
استفاده می شوند، وجود ندارد. با  وجود این، یافتن داده های 
خوب یا حداقل داده های نماینده )پروکسی( معقول برای 90 
استفاده در  شاخص مذکور ممکن  از معیارهای مورد  درصد 
اساس  بر  ایران  قرارگیری  محل  ارزیابی  درنتیجه،  و  گردید 

شاخص مذکور میسر شد.
ایران از نظر جذابیت مالی نمره بسیار خوبی دارد )شکل 

شماره 23(. هزینه های حقوق و دستمزد مشاغل مرتبط خدمات 
دانش بنیان و همچنین هزینه های زیرساخت )اجاره دفتر، برق 
و غیره( جزو کمترین سطوح در شاخص قرار دارند. ایران از 
نظر بار مالیاتی نسبی و هزینه های نظارتی نمره چندان خوبی 
کسب نمی کند، اما از نظر جذابیت مالی کلی همچنان در بین 

10 کشور برتر قرار دارد.
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شکل 23: جذابیت مالی
)25 کشور برتر بر اساس شاخص جهانی مکان یابی خدمات در سال 2019(
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 یمال تیجذاب: 23شکل 
 )2019یابی خدمات در سال اساس شاخص جهانی مکان کشور برتر بر 25(

 
                Source: ITC.              

 
شـماره کل کنـد (شـیکسب م یاز بسیار خوبیامت ،بودن افراد و در دسترسا هاز نظر مهارت یرانا     
 يهاینامهگواه پیشرفت تحصیلی و یالمللیناستاندارد ب يهانمرات نسبتاً متوسط در آزمون رغمبه). 24

لـوم، فنـاوري، هـاي عرشته یلانالتحصفراوان فارغتعداد  یران؛جوان ایروي کار گسترده و ، نیالمللینب
را در  کشـور یـنا ،یش یا کاهش نیروي کارفرسا یینو نرخ پا ؛)اندر جه 5(رتبه  اتمهندسی و ریاضی

 قرار داده است.  نیروي کارو در دسترس بودن  هامهارت لحاظبهبرتر کشور  10 ینب
 

 افراد بودن دسترس در و هامهارت: 24شکل 
 )2019خدمات در سال یابی کشور برتر براساس شاخص جهانی مکان 25(

 
Source: ITC. 

 

Source: ITC.

امتیاز  افراد،  بودن  دسترس  در  و  مهارت ها  نظر  از  ایران 
بسیار خوبی کسب می کند )شکل شماره 24(. به رغم نمرات 
پیشرفت  بین المللی  استاندارد  آزمون های  در  متوسط  نسبتاً 
و  گسترده  کار  نیروی  بین المللی،  گواهینامه های  و  تحصیلی 
علوم،  رشته های  فارغ التحصیلان  فراوان  تعداد  ایران؛  جوان 

فناوری، مهندسی و ریاضیات )رتبه 5 در جهان(؛ و نرخ پایین 
فرسایش یا کاهش نیروی کار، این کشور را در بین 10 کشور 
قرار  کار  نیروی  بودن  دسترس  در  و  مهارت ها  به لحاظ  برتر 

داده است.

شکل 24: مهارت ها و در دسترس بودن افراد
)25 کشور برتر بر اساس شاخص جهانی مکان یابی خدمات در سال 2019(
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 یمال تیجذاب: 23شکل 
 )2019یابی خدمات در سال اساس شاخص جهانی مکان کشور برتر بر 25(

 
                Source: ITC.              

 
شـماره کل کنـد (شـیکسب م یاز بسیار خوبیامت ،بودن افراد و در دسترسا هاز نظر مهارت یرانا     
 يهاینامهگواه پیشرفت تحصیلی و یالمللیناستاندارد ب يهانمرات نسبتاً متوسط در آزمون رغمبه). 24

لـوم، فنـاوري، هـاي عرشته یلانالتحصفراوان فارغتعداد  یران؛جوان ایروي کار گسترده و ، نیالمللینب
را در  کشـور یـنا ،یش یا کاهش نیروي کارفرسا یینو نرخ پا ؛)اندر جه 5(رتبه  اتمهندسی و ریاضی

 قرار داده است.  نیروي کارو در دسترس بودن  هامهارت لحاظبهبرتر کشور  10 ینب
 

 افراد بودن دسترس در و هامهارت: 24شکل 
 )2019خدمات در سال یابی کشور برتر براساس شاخص جهانی مکان 25(

 
Source: ITC. 

 

Source: ITC.
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 - ضعیف  بسیار  نمره ای  کسب وکار  محیط  نظر  از  ایران 
در زمره بدترین نمره ها در شاخص- را کسب می کند )شکل 

شماره 25(. 
با توجه به این که بسیاری از امتیازات محیط کسب وکار 
بر اساس معیارهای بین المللی اعتماد سرمایه گذاران، ریسک و 

خطر تجارت و ادغام جهانی کشور مبتنی است، جایگاه ایران 
از این نظر عجیب نیست. 

با این حال، ایران از نظر بار نظارتی، عدم حمایت از مالکیت 
فکری، و اثربخشی حمایت دولت از بخش فناوری اطلاعات 

و ارتباطات نمرات ضعیفی کسب می کند )شکل شماره 26(.

شکل 25: محیط کسب وکار
)50 کشور تحت پوشش شاخص جهانی مکان یابی خدمات در سال 2019(
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  کسـب  را -شـاخص هـا در نمـره ینبـدتردر زمره  - یفضع یاربس ايوکار نمرهکسب محیطاز نظر  یرانا     

      هـايیاراسـاس مع وکـار بـرکسـب یطمحـ یـازاتاز امت یاريبسـ که ین). با توجه به ا25شماره کند (شکل یم
ین ا یران ازاجایگاه است،  مبتنی کشور یتجارت و ادغام جهانو خطر  یسکر ،انگذاریهاعتماد سرما یالمللینب

 یـتماح یو اثربخشـ ،مالکیـت فکـرياز  حمایـت، عدمیان از نظر بار نظارتیرا حال،بااین. یستب نیعجنظر 
 کند.یکسب م یفینمرات ضع فناوري اطلاعات و ارتباطاتدولت از بخش 

 
 وکارکسب طیمح: 25شکل 

 )2019در سال  یابی خدماتکشور تحت پوشش شاخص جهانی مکان 50(
  
 
 Source: ITC. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  یفینمره ضع هم یجیتالید یاز نظر آمادگ یرانا     
 
 
 
 
 
 

 ینهان بهتردر ج ایران، وضع کار یرويدر ن یجیتالید يهامهارت یزانماز نظر ). 26شماره کند (شکل یکسب م
فناوري و  ییکنمانند تجارت الکترو ییجیتالداستفاده کشور از دستاوردهاي  یاساست و مققبول قابل، اما یستن

در  تیمحـدود هـايچـالش بـا در کشـور یتـالیجید يهاشرکت  ، توسعه ینا وجود است. با یادنسبتاً ز مالی
 يهـادلمـبـا  یقانون يهانوپا و انطباق نسبتاً محدود چارچوب يهاشرکت يبرا یرخطرپذ یهسرما ی بهسردست
 .مواجه است دیجیتالی وکارکسب یدجد

  

Source: ITC. Source: ITC.

کار،  نیروی  در  دیجیتالی  مهارت های  میزان  نظر  از 
و  است  قابل قبول  اما  نیست،  بهترین  جهان  در  ایران  وضع 
مقیاس استفاده کشور از دستاوردهای دیجیتالی مانند تجارت 

الکترونیکی و فناوری مالی نسبتاً زیاد است. 
با  کشور  در  دیجیتالی  شرکت های  توسعه  این،  وجود  با 

چالش های محدودیت در دسترسی به سرمایه خطرپذیر برای 
شرکت های نوپا و انطباق نسبتاً محدود چارچوب های قانونی 

با مدل های جدید کسب وکار دیجیتالی مواجه است.
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شکل 26: آمادگی دیجیتالی
)50 کشور تحت پوشش شاخص جهانی مکان یابی خدمات در سال 2019(
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 یتالیجید یآمادگ: 26شکل 
 )2019یابی خدمات در سال کشور تحت پوشش شاخص جهانی مکان 50(

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source: ITC. 

   
به عنـوان  یريپذهمچنان از نظر رقابت یران، ایرانکار اوکسب محیط درموجود نقاط ضعف  ینرغم ابه   

مکـان برتـر  20 یندر بـ بنیـان، خدمات دانـش یرو سا فناوري اطلاعات و ارتباطات صادرات يبرا یمکان
طع اروپـا، (در تقا مطلوب آن یت، موقعیرانا یت). با توجه به تعداد جمع27شماره  جهان قرار دارد (شکل

             نــدارد.تعجــب  جــايایــن  ، فناورانــه ينــوآور آن در زمینــه یخیتــارتوانمنــدي  و ،)یانــهو خاورم یاآســ
زمـره در  یـرانکـه اشـت وجـود ندا یموجه یلدل یچنبود، ه یو داخلخارجی  يتجار يهایتاگر محدود

 . یردو مصر قرار نگ یل، برزیلیپین، فینمانند هند، چبنیان دانشخدمات نوظهور هاي قطب
 

  

Source: ITC.

کسب و کار  محیط  در  موجود  ضعف  نقاط  این  به رغم 
مکانی  عنوان  به  رقابت پذیری  نظر  از  همچنان  ایران  ایران، 
و سایر خدمات  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  برای صادرات 
)شکل  دارد  قرار  جهان  برتر  مکان   20 بین  در  دانش بنیان، 

شماره 27(. 
ایران، موقعیت مطلوب آن )در  با توجه به تعداد جمعیت 
در  آن  تاریخی  توانمندی  و  خاورمیانه(،  و  آسیا  اروپا،  تقاطع 

زمینه نوآوری فناورانه،  این جای تعجب ندارد.

هیچ  نبود،  داخلی  و  خارجی  تجاری  محدودیت های  اگر 
قطب های  زمره  در  ایران  که  نداشت  وجود  موجهی  دلیل 
نوظهور خدمات دانش بنیان مانند هند، چین، فیلیپین، برزیل 

و مصر قرار نگیرد.
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شکل 27: 25 کشور برتر
)رتبه کشورها بر اساس شاخص جهانی مکان یابی خدمات در سال 2019(
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 برتر کشور 25: 27شکل 
 )2019یابی خدمات در سال اساس شاخص جهانی مکان رتبه کشورها بر(

 
 
 
 
 

  

Source: ITC. Source: ITC.
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پیوست 2: 
تعیین بازارها و محصولات اولویت دار

صادرات  برای  اولویت دار  بخش های  و  بازارها  شناسایی  رمز 
دانش بنیان  خدمات  و  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  خدمات 
ایران  رقابتی  چالش های  تبدیل  چگونگی  بررسی  ایران،  از 
به  داخل(  تجاری  محدودیت های  و  خارجی  )تحریم های 

مزیت های آن است. 
این  بر  غلبه  برای  کلی  راهبرد  سه  که  می رسد  به نظر 

چالش ها وجود دارد:
معرض  در  کمتر  که  مشتریانی  و  بازارها  بر  تمرکز   

محدودیت های بین المللی هستند:
از  بسیاری  مثبت، که  روابط  با  نزدیک  « همسایگان 
آنها بازارهای کوچکی هستند، اما امکان ایجاد سابقه 

مدیریت مشتریان بین المللی را فراهم می سازند؛
مشترک المنافع  مستقل  کشورهای  و  میانه  آسیای   »

به طور کلی؛
همکاری  اتحادیه  کشورهای   سایر  و  هند  چین،   »

منطقه ای جنوب آسیا )سارک(؛ 
« کشورهای اتحادیه اروپا، به ویژه آلمان و اسکاندیناوی.
مالی  برای معاملات  به محدودیت های موجود  با توجه   
غیرسنتی  راهکارهای  زمینه  در  را  خود  تخصص  سنتی، 

فناوری مالی توسعه دهید:
« ارزهای بلاکچین؛

« معاملات تهاتری یا پایاپای؛
« مالیه اسلامی.

38.Upwork

 جستجوی فرصت هایی برای برون سپاری ثانویه:   

پایین  هزینه های  و  موجود  مهارت های  از  استفاده   »
شرکت های  با  فرعی  قراردادهای  در  حضور  جهت 
بزرگ  قراردادهای  دارای  دیگر  کشورهای  و  هندی 

برون سپاری؛
« توسعه برون سپاری مستقل از طریق مبادلات برخط 

مانند »آپ ورک38«.
که  بازارهایی  اولویت،  دارای  جغرافیایی  بازارهای  نظر  از 
که  بازارهایی  با  دارند  را  رشد  ظرفیت  و  مقیاس  بیشترین 
احتمالًا امکان صادرات از ایران به آنها  بیشتر است، یکسان 

نیستند )شکل شماره 28(. 
کشورهایی که قوی ترین روابط تجاری را با ایران دارند، 
معمولًا بازارهای نسبتاً  کوچکی برای خدمات فناوری ارتباطات 
و اطلاعات دارند. درمقابل، مشتریان کشورهایی مانند آلمان 
و چین ممکن است اصولًا مشکلی با خرید  خدمات از ایران 
نداشته باشند، اما این کشورها درعمل بازارهای شدیداً رقابتی 
هستند و در شرایط مساوی ترجیح می دهند که تأمین کننده های 

کم خطرتر و باثبات تر را انتخاب کنند. 
بدین ترتیب، برخی از کشورهای همسایه که روابط تجاری 
مثبتی با ایران دارند و استفاده از  فناوری اطلاعات و ارتباطات 
و  اطلاعات  فناوری  بخش  اما  یافته،  توسعه  نسبتاً  آنها  در 
احتمالًا  است،  رقابتی  آلمان  یا  چین  از  کمتر  آنها  ارتباطات 

چشم انداز خوبی دارند.
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شکل 28: چارچوبی برای اولویت بندی بازارهای هدف
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کمتـر از آنهـا  فناوري اطلاعات و ارتباطـات، اما بخش توسعه یافتهنسبتاً در آنها اطلاعات و ارتباطات 
 .دارند یانداز خوبچشم احتمالاًاست،  یقابتآلمان ر یا ینچ
 

 هدف يبازارها بنديتیاولو يبرا یچارچوب: 28شکل 

 
 

دمات خـ هـایی از زیـربخش، ستمتمرکز شده ابر آنها  راهبرد  یناکه منتخب ارزش  یرهسه زنج     
ه آنهـا بـ، حـال یـنبـا ا که از بیشترین اندازه و رشد برخوردارند. هستند فناوري اطلاعات و ارتباطات

ور هـر کشـ توانند باشـند.نمی محصولات خاصبراي یز، هدفی تماگی بسیار و نبود وجه گسترد علت
 در یمـوفق یمحلـ يهـامونهتواند به نیو م است رداروبرخ ها ینهزم یندر ا يقو يهامهارت از ییبرق

در ی داخلـپرداخـت  يهـاروش، یدولتـ يهـاو سازمان داخلی يهاشرکت يبرا افزارنرم زمینه تولید
 اشاره کند. یرهو غ یکیتجارت الکترون يبرا داخلی ي، بازارهافناوري مالی

کند کـه نقـاط قـوت  ییرا شناساخاصی  هايحوزه یدبا یرانا فناوري اطلاعات و ارتباطات بخش     
هـا ادامه عملکرد خوب شـرکتاز مانع  یزمتما نقاط قوت با هايحوزه یی. شناسادارددر آنها  یزيمتما

گونه ایندر  یمرکز تخصص یکبه عنوان که کند یکمک مبلکه تنها  ،شودینمها حوزه یندر خارج از ا
 یخاصـ يهـاخوشـه توسـعهبـر  بخش ین، ایلانکا، در سرلمثابراي . دنشناخته شو ي خاصهاحوزه

(ماننـد  مصـرفی یعصـنا یکشور در برخـتاریخی این نقاط قوت بر اثر  ياست که تا حد شدهمتمرکز 
(مثـل  منفرد یشگامپ يهاشرکت یهاول یتموفق بر اثر یا) ي، پوشاك و گردشگريو حسابدار یامور مال

  .)10(جدول شماره  اندرشد کرده »41سنتریکسیم«و » 40لبکیک«، »39میلنیوم آي تی«

                                                      
39 MillenniumIT 
40 CakeLab 
41 SimCentric 

سه زنجیره ارزش منتخب که این راهبرد  بر آنها متمرکز 
و  اطلاعات  فناوری  خدمات  از   زیربخش هایی  است،  شده 
با  اندازه و رشد برخوردارند.  از بیشترین  ارتباطات هستند که 
تمایز،  وجه  نبود  و  بسیار  گستردگی  علت  به  آنها  حال،  این 

هدفی برای محصولات خاص نمی توانند باشند. 
زمینه ها   این  در  قوی  مهارت های  از  رقیبی  کشور  هر 
برخوردار است و می تواند به نمونه های محلی موفقی در زمینه 
تولید نرم افزار برای شرکت های داخلی و سازمان های دولتی، 
بازارهای داخلی  مالی،  فناوری  پرداخت داخلی در  روش های 

برای تجارت الکترونیکی و غیره اشاره کند.
بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران باید حوزه های 
خاصی را شناسایی کند که نقاط قوت متمایزی در آنها دارد. 
شناسایی حوزه های با نقاط قوت متمایز مانع از ادامه عملکرد 
تنها  بلکه  این حوزه ها نمی شود،  از  خوب شرکت ها در خارج 
کمک می کند که به عنوان یک مرکز تخصصی در این گونه 

حوزه های خاص شناخته شوند. 
39. MillenniumIT
40. CakeLab
41. SimCentric

برای مثال، در سریلانکا، این بخش بر توسعه خوشه های 
قوت  نقاط  اثر  بر  حدی  تا  که  است  شده  متمرکز  خاصی 
امور  )مانند  مصرفی  صنایع  برخی  در  کشور  این  تاریخی 
موفقیت  اثر  بر  یا  گردشگری(  و  پوشاک  و حسابداری،  مالی 
تی39«،  آی  »میلنیوم  )مثل  منفرد  پیشگام  شرکت های  اولیه 
»کیک لب40« و »سیم سنتریک41« رشد کرده اند )جدول شماره 

.)10
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جدول 10: خوشه های تخصصی در سریلانکا بر اساس پیوندهای تاریخی صنایع و موفقیت های منفرد

سابقه تاریخی در 
تخصص در امور مالی و برنامه های حسابداری و برون سپاریحسابداری

بخش گردشگری 
تثبیت شده

آژانس های  و  برای شرکت های هواپیمایی، هتل ها  وفاداری  رزرو و مدیریت  سامانه های 
مسافرتی

سامانه های موجودی، تدارکات و اجرای سفارشبخش پیشرو پوشاک
Millennium/LSEپیشرو در نرم افزار بورس سهام

WNS/Avivaبرنامه های یکپارچه برای بخش بیمه
CakeLab/Syscoرهبری جهانی در زمینه برنامه های فروش )دریافت وجه( برای  خُرده فروشان

SymCentricشبیه سازی واقعیت مجازی برای سازمان های دفاعی

حوزه های  باید  ذی نفعان  هم  ایران  در  مشابه،  طور  به 
تولید  کلی  زیربخش های  در  را  خود  ممتاز  صلاحیت های 
کنند  شناسایی  الکترونیکی  تجارت  و  مالی  فناوری  نرم افزار، 

)شکل شماره 29(:
تجارت  و  مالی  فناوری  بر  تمرکز  از  می تواند  ایران  آیا   
الکترونیکی فراتر رود و ادعا کند که تخصص متمایزی در 
توسعه و  کاربرد برنامه های تجارت الکترونیکی و فناوری 
مالی با استفاده از ابزارهای مالی غیرسنتی مانند رمزارزها، 

معاملات پایاپای، ابزارهای مالی اسلامی و غیره دارد؟
نرم افزارهای عمومی  تولید  از جایگاه  ایران می تواند  آیا   
فراتر رود و ادعا کند که سابقه یا توانایی متمایزی در تولید 
مانند  خاص  افقی  یا  عمودی  برنامه های  برای  نرم افزار 
سامانه های نرم افزاری برای شرکت های نفت و گاز، امنیت 
در  تحقیق وتوسعه  برای  نرم افزار  رمزگذاری،  و  سایبری 
دیجیتالی سازی  و  نانوفناوری،  و  زیست فناوری  حوزه های 

و بایگانی فرهنگی/باستان شناختی دارد؟
 فراتر از خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات به صورت 
تأمین کننده  عنوان  به  ایران  پیشینه  به  توجه  با  خالص، 

پزشک، مهندس و سایر متخصصان در منطقه و جهان، 
آیا ایران می تواند به موقعیت متمایزی به عنوان یک مرکز 
منطقه ای برای ارائه خدمات دانش بنیان از راه دور یا برخط 
طراحی  مهندسی،  خدمات  پزشکی،  تشخیص  زمینه  در 

رایانه ای و حوزه های مشابه دست یابد؟
مجدداً، ذی نفعان با همکاری یکدیگر باید به اولویت بندی 
این حوزه های خاص و برنامه های نرم افزاری عمودی بر اساس 
اندازه و رشد نسبی آنها و موقعیت رقابتی نسبی ایران در این 

حوزه های خاص ازجمله با توجه به پرسش های زیر بپردازند:
بازار جهانی چقدر  اندازه و سرعت رشد   به طور نسبی، 

است؟
« اندازه تخمینی بازار جهانی چقدر است؟ سرعت رشد 

آن چقدر است؟
« آیا دلایلی وجود دارد که منتظر شتاب بیشتر تقاضا 

در آینده  باشیم؟
 به طور نسبی، رقابت چقدر توسعه یافته است؟

« کاملًا توسعه یافته )به عنوان مثال، مبادلات در بستر 
برنامه های  یا  اسلامی،  مالی  درگاه های  بلاکچین، 
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نه چندان  یا  گاز(  و  نفت  صنعت  برای  نرم افزاری 
توسعه یافته )به عنوان مثال، برنامه های فناوری مالی 
برای معاملات تهاتری یا  برنامه های نرم افزاری برای 

باستان شناسان(.
تا چه حد می توانند  ایرانی  با وجود رقابت، شرکت های   

قابلیت های متمایزی داشته باشند؟
منحصر به فرد  زمین شناختی  آیا شرایط  مثال،  برای   »
ایران یا ساختار تحریم ها می تواند موجب آن شود که 
سامانه های فناوری اطلاعات و ارتباطات حوزه  نفت و 
گاز دارای ویژگی هایی باشند که سایر ارائه دهندگان از 

آن برخوردار نباشند؟

با توجه به تحریم های بین المللی که توانایی شرکت های 
مستقیم  فروش  برای  ایرانی  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 
خدمات یا برنامه های خود به مشتریان در برخی از بزرگ ترین 
بازارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات را محدود می کند، راه 
از  ثانویه  برون سپاری  از  است  عبارت  صادرات  توسعه  دیگر 
طریق بررسی روندها در قراردادهای برون سپاری، اولویت بندی 
آنها بر اساس قابلیت های شرکت های ایرانی و تمایل احتمالی 
و  ایرانیان،  فرعی  پیمانکاری  پذیرش  به  اصلی  پیمانکاران 
با  مستقیم  ارتباط  و  مشتری پسند،  پیشنهادات  آماده سازی 

تصمیم گیران مهم پیمانکار اصلی. 

شکل 29: چارچوبی برای اولویت بندی فعالیت های آشیانه ای یا خاص
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 خاص ای ايانهیآش هايتیفعال بنديتیاولو يبرا یچارچوب: 29شکل 
 

 
 

    هـايامـهبرنخـاص و هـاي این حـوزهبندي لویتوا یکدیگر باید بههمکاري  باعان فنذيمجدداً،      
هـاي حـوزه یندر ا یرانا ینسب یرقابت یتو موقع آنها ینسب و رشد اندازهبر اساس  ي عموديافزارنرم

 هاي زیر بپردازند:ازجمله با توجه به پرسشخاص 
 ؟استچقدر  یبازار جهانبه طور نسبی، اندازه و سرعت رشد  •

            چقدر است؟ سرعت رشد آن چقدر است؟ یبازار جهاناندازه تخمینی 
      ؟باشیم  یندهتقاضا در آشتاب بیشتر نتظر وجود دارد که م یلیدلا یاآ 
 است؟ یافته، رقابت چقدر توسعه یطور نسببه   •

  ًیـا، یسـلاما یمـال يهـا، درگـاهینبلاکچـدر بستر مبادلات  ،(به عنوان مثال یافتهتوسعهکاملا 
    ،ثـالم(بـه عنـوان  یافتـهتوسـعه چنـداننـه یـاصنعت نفت و گـاز)  يبرا يافزارنرم هايبرنامه
 .)شناسانتانباس يبرا يافزارنرمهاي برنامه  یا تهاتريمعاملات  يبرا فناوري مالی يهابرنامه

 ؟شندداشته با يیزمتما يهایتتوانند قابلیتا چه حد م یرانیا يهاشرکت ،رقابتبا وجود  •
  موجب آنواند تمی هایمتحر ساختار یا یرانفرد ابهمنحصر ختیشناینزمشرایط  یامثال، آ براي 

 اشـندب ییهـایژگیو ينفت و گاز دارا اطلاعات و ارتباطات حوزه  هاي فناوريسامانهکه شود 
 نباشند؟دهندگان از آن برخوردار ارائه یرکه سا

بـراي  یرانیا اتفناوري اطلاعات و ارتباط يهاشرکتتوانایی که  یالمللینب يهایمبا توجه به تحر     
ري فنـاو يبازارهـا ینتـراز بـزرگ یدر برخـ یانخود بـه مشـتر يهابرنامه یاخدمات  فروش مستقیم

ثانویـه  سـپاريدیگر توسعه صادرات عبارت است از برون کند، راهاطلاعات و ارتباطات را محدود می
      ياهـیـتقابل بنـدي آنهـا بـر اسـاساولویـت ،يسـپاربـرون يقراردادهـا ها در روند یبررساز طریق 

     و ، یـانیرانا یفرعـ یمانکـاريپ بـه پـذیرش یاصـل ان یمانکـارپتمایـل احتمـالی و  یرانیا يهاشرکت
 ی. گیران مهم پیمانکار اصلپسند، و ارتباط مستقیم با تصمیمپیشنهادات مشتري يسازآماده
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